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1. Ucast na maturitnim vzdélavani

1.1. Demograficka situace, preference Zaka pfi vybéru stfedni Skoly

Pocty maturant( jsou ovlivnény zejména tfemi zakladnimi faktory — prvnim z nich je demograficky
vyvoj (resp. pocet zakl v zadkladnim vzdélavani), druhym je pocet pfijatych Zakl do prvnich roénikd
stfedoskolského studia a tretim je mira UspéSnosti ve studiu a u maturitni zkousky. Svoji roli hraji
i zmény kvalifikaénich poZadavkl na vykon nékterych profesi, ty se vSak odrazZeji zejména ve zméné
poctu maturantd v jiné nez denni formé vzdélavani.

Pocty 7aka v zakladnim vzdélavani, resp. v poslednich roénicich zdkladniho vzdélavani® jsou zékladnim
faktorem ovliviiujicim pocty moznych nastupl do stfedoskolského vzdélavani. Do roku 2013/14 pocty
Zakl poslednich rocnik(l zakladniho vzdélavani klesaly az na Uroven 86,0 tis., nasledné doslo k velmi
mirnému postupnému narlstu na 88,1 tis. v roce 2017/18. Vzhledem k pribéhu demografické kfivky
vsak v nasledujicich péti letech vzrostou pocty Zakd poslednich roénik( zakladniho vzdélavani na
117 tis. (ndrlst o 31 %) a dojde tak i k prudkému narlstu poctu zak( hlasicich se na stfedni skoly
bezprostfedné po ukonceni zakladniho vzdélavani.

Nardst poctu noveé prijatych zaka

POCTY NOVE PRIJATYCH DO OBORU STREDNICH $KOL (DENNiFORMA

VZDELAVANI) A POCTY ZAKU POSLEDNiCH ROCNIKU ZAKLADNIHO poslednich ro¢nikl zakladniho

120 - VZDELAVANI vzdélavani do denni formy
100 | vzdélavani na strednich Skolach
0.9 I &1 [ %3 se projevil az vroce 2017/18.

80 | I I Vobdobi  2013/14-2016/17

£ 60 - ; . 42,7 e poklesly poéty nové pfijatych z
T w29l (2| 1oaal 2] ool loas| |ars 101,0 tis. na 99,3 tis. Mezirogni
poklesy byly minimdlni — od 0,2

201 ) 349 34,2 32,5 22,0 31,0 30,3 30,3 tis. do 1,2 tis. NarGst poctu nové

0 . : : : : : | prijatych vroce 2017/18 byl
2011/12  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 m|n|ma'|n|' -0 0,2 tis. V roce
;;nba;x'\lznclc;bory—odbornévzdé\évém’ 2017/18 bon nové pFijato do

3 obory gymnazii denni formy vzdélavani na
—Jnematuritni abory stfednich Skolach 99,5 tis. Zaku.

—8— 7aci poslednich ro¢nikl zakladniho vzdélavani (v predchozim roce) Vzhledem k tomu. Je v prﬁbéhu
’

stfedoskolského vzdélavani ¢ast zak méni obor studia a absolvuje znovu pfijimaci fizeni, prevysuji
pocty nové pfijimanych zakd pocty zakd poslednich ro¢nikd zakladnich skol, v poslednich tfech letech
Slo o previs v rozmezi 13-14 %.

Do ucebnich obori a obor(i ukoncenych zavére¢nou zkouskou nastupuje v poslednich sedmi letech 31—
32 % nové prijimanych Zdkd do denni formy vzdélavani stfednich Skol, v roce 2017/18 se jednalo
0 30,5 %, v absolutnich Cislech se pocet pfijimanych do téchto obor( v poslednich dvou letech ustalil
na 30,3 tis. Do odborné zamérenych oborl ukoncenych maturitni zkouskou nastupuje 42-43 % nové
pfijimanych, v kazdém z poslednich ¢tyf let pak 43 tis. Zakd. Obory gymnazii jsou pomérné stabilni co
do poctu nové pfijatych, v jednotlivych letech obdobi 2011-2017 bylo do nich pfijato 22-23 tis. z4kQ,
pficemz tyto pocty nejsou pfrilis ovlivnény vyvojem velikosti populace potencidlnich uchazecl. Podily
ptrijatych do obort gymnazii v obdobi 2011/2012-2016/17 mirné narustaly (z 20,4 % na 22,7 %), v roce

1 Do poctu zaka posledniho ro¢niku zakladniho vzdélavani zahrnujeme pocty zakd 9. rocnik( zakladni Skoly véetné Zaku
10. ro¢niku desetiletych obort zakladni Skoly, pocty Zakd 2. rocnik Sestiletych gymnazii a 4. ro¢nikd osmiletych gymnazii. Do
nové pfijatych do obord stfednich skol pak zahrnujeme nové pfijaté do denni formy vzdélavani 4letych oborl a Zaky
odpovidajicich ro¢nikd viceletych gymnazii (3. ro¢nikl Sestiletych a 5. ro¢nikd osmiletych gymnazii).
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2017/18 doslo k mirnému poklesu na 22,5 %. K poklesu doslo u nové pftijatych do obord lycei, a to
z 5,1 tis. v roce 2011 na 3,8 tis. v roce 2014 (ze 4,5 % na 3,9 %). V poslednich dvou letech bylo do obor(
lycei pfijato kazdorocné 3,9 tis. Zzakd. Hlavnim dlvodem tohoto poklesu je sniZujici se zajem o lycea.
Z porovnani poc¢tl absolventd jednotlivych druhll skol s polty nové prijatych pred tfemi/Ctyrmi lety
(tfemi lety v pfipadé nematuritnich obor( a ¢tyfmi lety v pripadé maturitnich obor() vyplyva, Ze Zaci
pomérné casto ze $koly odchazeji — at uz zméni obor, nebo vzdélavani v daném oboru nedokondi
z jinych dlivodu. Nejcastéji tomu tak je u odborné zamérenych maturitnich obor( — ty ve standardni
délce studia uspésné absolvuje maximalné 64 % nové pfijatych, v pfipadé lycei max. 80 % a u obor(
gymnazii pak 92 % nové pfijatych.

. Tyto skutecénosti spolu

STRUKTURA ABSOLVENTU STREDNICH 3KOL . v v .

DENNi FORMA VZDELAVANI ) S neuspesnosti

100% 7 u maturitni/zavérecné zkousky

90% - , v e v ey v

80 oy B Bl B vyrazné ovliviuji pocet a strukturu

70% - absolventl oborl strfednich skol.

o | Podil absolventd maturitnich obord

10% - na celkovém poctu absolventd

30% 1 stfednich skol se pohybuje v rozmezi
20% v

o | |288%  27,4%| (294%  |297% |297%|  29,6%  |28,4% 0d 71,2 % v roce 2011/12 pres 72,6 %

0% ; : : : : ‘ . vroce 2012/13 do 70,6% vroce

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2013/14 Od roku 2014/15 je tento

W maturitni obory - odborné vzdéldvani @ obory lycef podil v podstaté stabilni, a to 70,3—

O obory gymnazii O nematuritni obory 70,4 %. V celém sledovaném obdobi

postupné mirné narustaji podily absolventl gymnazii (z 24,6 % na 28,3 %), klesaji podily absolventu
oboru lycei (z5,7 % na 4,5 %) i absolventl odborné zamérenych maturitnich oborl stfednich skol
(z40,9 %, resp. 42,4 % v roce 2012/13 na 37,6 %). S ohledem na vyvoj po¢tu nové ptijimanych lze
predpokladat, ze obdobny trend se projevi i v nasleduijicich letech.

1.2. Struktura maturantd

V roce 2018 se prihlasilo k maturitni zkousce celkem 81,0 tis. Zzakl (bez ohledu na to, zda se jedna
o prvomaturanty, nebo o ty, ktefi se hlasi k maturité opakované),> co? je 0800 Zakii méné nei
v pfedchozim roce a MATURITNI POPULACE

017,8tis. méné neZ vroce (RADNY, ODLOZENY RADNY, NAHRADNI, OPRAVNY TERMIN)
2011. Mezi pfihlaSenymi bylo 160 92% 91% 91% se%  8a% ggy, | 100%

85%
37,1 tis. (45,8 %) chlapcu a 140 W'\O—O—‘
’ ! 80% BA% —0-83% o goy—e 81% 2 81% 80%

. o , . .
43,9 tis. (54,2%) divek. 120 Zgj@ — 75% 2% — . )
Naprosta vétsina (74,6 tis., 100 > o 66% 67% P o
vy v D) 00!
92,1 %) navstévovala obory 80 = 3 B . & &
v , v , v = [3] | o
stfednich skol v denni formé 60 | 40%
. )
vzdélavani, pouze 6,4 tis. 40 & o E & E o E
, , ™~ 20%
(7,9 %) v ostatnich formach. 20 o o y l an N o
. ~] i = Lr i o i
Na 100 obyvatel ve véku 0 H g ~ g 9 B = N
19let pfipada 88 maturant(, 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
v . . , = podet 19letych N pocet prihldSenych k MZ
tedy Stejne Jako \ mmu'VCh [ pocet konajicich MZ C—pocet ispésnych u MZ
dvou |etech. Podﬂ uspégnvch —a&— podil maturant( na populaci 19letych podil konajicich na populaci 19letych

podil Uspé&nych maturantd na populaci 19letych

maturantli se vroce 2018
pohybuje na Urovni 67 % populace 19letych, tedy stejné jako v roce predchozim.

2V této Casti uvadime Udaje nejen za prvomaturanty, ale za vSechny maturanty, coz doplfiuje pohled na celkové kapacity
maturitnich obor(. Udaje za prvomaturanty jsou uvedeny v dal3f ¢asti textu.
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Mezi maturanty v roce 2018 bylo 69,1 tis. (85,3 %) téch, ktefi se hlasi k maturitni zkousce poprvé
(prvomaturanti). Oproti roku 2017 doslo k poklesu celkového poctu prvomaturantl o 0,6 tis. a jejich
podil na celkovém poctu maturantll nepatrné poklesl (o 0,3 p. b.). Mezi prvomaturanty v roce 2018
bylo 31,6 tis. chlapct (o 0,1 tis. vice nez v roce 2017) a 37,5 tis. divek (0 0,9 tis. méné neZ v roce 2017).

Na 100 obyvatel ve véku 19 let
pfipadda 75 prvomaturantd
(pokles o 0,1p.b. oproti
predchozimu  roku). Podil
chlapcl se mezirocné zvysil
01,2p.b. na
66,9 prvomaturantd-chlapcl

na 100 chlapcl ve véku 19 let.
Podil divek se meziro¢né snizil
01,4 p. b, vroce 2018 ¢inil
83,5 prvomaturantek na
100 divek ve véku 19 let. Jak
z celkového poctu maturujicich
chlapct a divek, tak
z porovnani  jejich poctu
s populaci 19letych je ziejmé,
ze divky si ve vétsi mife nez
i v populaci prvomaturantg.

Podet  prvomaturantll  na
100 obyvatel ve véku 19 let se
v jednotlivych regionech
vyrazné |isi, pohybuje se od
56 ve Stredoceském kraji az do
107 v Praze (kterd je ovsem
spadovym vzdélavacim
centrem i pro Stredocesky
kraj), mezikrajové rozdily tedy
dosahuji az 51 procentnich
bodli. Nad celorepublikovym
primérem jsou kromé Prahy
i kraje Vysocina, Olomoucky,
Zlinsky, Kralovéhradecky,
Jihomoravsky a JihocCesky.
Nejnizsi ucast na maturitnim

PRVOMATURANTI, CHLAPCI, DIVKY, PODIL NA POPULACI 19LETYCH

140 100%
88,1% 91,3% ©

88,8% 88,5%

84,5% 84,8% 84,9% 83,5% 90%

120
®-80,0| 80%
75,0%
100 70%
" 2,4%
s 80 66,9% = 60%
> 50%
T a0
3 40%
40 30%
20%
20
10%
0 0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 pocet 19letych [ prvomaturanti
I prvomaturanti - chlapci I prvomaturanti - divky

—@— podil v8ech prvomaturanti na 19letych —=&— podil prvomaturanti-chlapet na 19letych
—&— podil prvomaturantek na 19letych

chlapci voli na stfednich Skoldch maturitni obory a také prevazuiji

v tis.

PRVOMATURANTI V POROVNANI S POPULACI 19LETYCH, PODLE KRAJU

2018
o 120%
e 100%
83% g1% 81% o
N 8% 77% 75y 4%  72%  71% 8
0 19p n o D

B0% 57%  s6%
=3 60%

9
65% @4% 515 |eh 59% 59%

40%

20%

0,0 0%
G o ‘)‘A ! ‘\F\ 4‘\":\ p e‘\:l:\ ‘\f\’ts ’;ls o & 3 (‘\"s a z‘;@
¥ & RS ¥ @ S & & @ &
o ¥ S vE & @ FY F o
& N o) @ & ) 2 &
& @ @é & & o
« &
[ prvomaturanti —konali
. konali Uspésné prvomaturanti - podil na 19letych
konali - podil na 19letych —&— konali Uspéiné - podil na 19letych

vzdélavani vykazuje kromé Stiedodeského? a Karlovarského kraje jesté kraj Liberecky.

Obdobna situace je i u téch, ktefi vykonali maturitni zkousku uUspésné — podily uspésnych
prvomaturantl na populaci 19letych se pohybuji od 45 % v Karlovarském a Stfedoceském kraji az do
90 % v Praze, rozdily mezi kraji dosahuji az 45 p. b. Poradi kraji v tomto ukazateli je stejné jako
v pfipadé podilu prvomaturantl na populaci 19letych celkem.

3 Nizky podil G&asti prvomaturantd Stfedoceského kraje na vzdélavani je dan konstrukci ukazatele —
prvomaturanti jsou zapocitavani podle kraje, ve kterém navstévuji stredni Skolu, nikoli podle mista bydlisté.
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POETY PRVOMATURANTU NA 100 OSOB VE VEKU 19 LET STRUKTURA PRVOMATURANTO
90 4
100% - i ]
o B mm;E BB M E| | e
e e Al ol ; M e
. c2 BB CL N -7 il 55 B o 80% - Ed E3
6,3
%01 : 70% -
o 60% 48%  48%  49%  50%
389 379 380 366 372 16%  48%  48%
a0 | [361 1348 w2 sy | 45%
30 A 40% -
20 [ 50 Tag 500 A A& A0 A RS 30% | gw 6% 6% 6% 6% 5% 5% 5%
10 { 203 215 222 228 227 229 229 20% - . )
I ’ ' ' ' ’ ’ o6 | 25%  27%  26%  28%  20% 30%  31% 3%
.
0 ‘ ‘ , : ‘ ‘ ‘ .
0% ‘ ‘ ‘ : : , ‘ |

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

m nastavby m SOU s08 lycea gymndzia W ndstavby mSouU S0S lycea gymnézia

Podil prvomaturantl z gymnazii na populaci 19letych v obdobi 2011-2017 vykazuje rast (s vyjimkou
rok(12012 a 2016, kdy doslo k mirnému meziro¢nimu poklesu 0 0,2, resp. 0,1 procentniho bodu), v roce
2018 jeho hodnota stagnovala na drovni 22,9 %. U lycei doslo ke sniZeni podilu prvomaturant(i na
populaci 19letych mezi lety 2011 a 2018 z 5,0 % na 3,8 %. Podil prvomaturant(i SOS se v poslednich
péti letech pohybuje mezi hodnotami 36,2 % v roce 2016 aZz 38,9 % v roce 2013. Od roku 2016 tento
podil roste, mezi roky 2017 a 2018 doslo k narlGstu podilu 00,6 procentniho bodu na
37,2 prvomaturant( SOS na 100 obyvatel ve véku 19 let. U SOU se podil prvomaturant(l na populaci
19letych od roku 2013 postupné snizoval z 6,4 na 5,4 v roce 2016, v roce 2017 doslo k mirnému narlstu
na 5,5 a v roce 2018 se tento podil sniZil pouze 0 0,1 p. b., podil prvomaturantl nastavbovych oboru
na vékové populaci 19letych klesa v celém sledovaném obdobi 2011-2018,atoz 11,8 % na 5,7 %.

1.3. Prihlaseni k maturitni zkousce

1.3.1. Vymezeni pojmU
K maturitni zkousce (MZ) se v jarnim zkusebnim obdobi (ZO) roku 2018 hlasi:

e 74ci, ktefi se hlasi poprvé k maturitni zkousce v daném roce. V této zpravé jsou oznacovani jako
prvomaturanti a jejich prvni mozny termin zkousky mlze byt pouze terminem fadnym.

- . v s - L VA ,
OCET PRRLAGENTCH ) Zaci, kteti se hlasi klradnevzm'u termlmu
JARNIZO PODZIMNI ZO Mz2017 | mz2o1s | zkousky, ale posledni rocnik svého
CELKEM 81822 | 80992 | gtfedoskolského studia navstévovali
£ [CELKEM 69722 | 69091 , o, Y s
° E RADNY 3792 | 3397 | apoprvé se k maturitni zkousce hlasili o rok
Z 5| RADNY |OPRAVNY/ NAHRADNI| 15579 | 15655 | ¢ vice let dfive. DGvodem, Ze se k fadnému
< - 50 306 49 995 , ;. v . v
s 3 RADNY 25 as | terminu  hldsi  opakovang, je, Ze
CELKEM 12092 | 11901 | v pfedchozich fadnych terminech zkousku
RADNY 461 330 k | b t, Vl. k v ’ | d ,
= RADNY  |OPRAVNY/ NAHRADNT 53> c10 | nekonali, ne 9 r.1eme| u oncenY posledni
= _ - 1121 1086 | rocnik a nebyli pfipusténi k maturité. V této
) OPRAVNY/ |[OPRAVNY/ NAHRADNi| 1532 1405 PRV v . el sy s
S | NAHRADNI - —7ec T 7ges | ZPravé jsou oznaCovani jako pfihlaseni
. RADNY 23 18 | k odloZenému fadnému terminu.
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e pfihlaseni k nahradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiz jednou ¢&i vicekrat k Fadnému
terminu maturitni zkousky prihlasili, Fadné ukondili vzdélavani, avsak zkousku nebo diléi zkousku
nekonali a jejich nelcast feditel Skoly omluvil, zarovei nekonaji Zadnou dil¢i zkousku
v opravném terminu.

e pfrihlaseni k opravnému terminu zkousky jsou ti, ktefi v nékterém z pfedchozich zkuSebnich
obdobi prihldasenou zkousku nebo dilci zkousku konali, avsak nelspésné. Za takové se povazuji
i ti, ktefi se k ptihlasené zkousce nebo dil¢i zkouSce nedostavili a kterym feditel Skoly absenci
u zkousky neomluvil.
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1.3.2. Zakladni vysledky

U konkrétniho maturujictho maze v rdmci jednoho zkusebniho obdobi nastat soubéh konani zkousek
(a v rdmci nich i dil¢ich zkousek) v opravném i v ndhradnim terminu, proto na urovni celé maturitni
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zkousky a na drovni casti maturitni zkousky
hovotime o pfihlasenych  k opravné/nahradni
zkousce.

Vroce 2018 se kmaturitni zkousce pfihlasilo
(v rdmci jarniho i podzimniho ZO) celkem 81,0 tis.
zakl, z toho 69,1 tis. bylo Zakl hlasicich se k MZ
poprvé (tj. 85,3 %). Meziro¢ni pokles celkového
podtu maturantl ¢ini 0,8 tis. Zaka, tj. 1,0%,
prvomaturantd pak bylo o 0,6 tis., tedy o 0,9 %,
méneé nez v roce predchozim a o 29,7 tis. (o 30 %)
méneé nez v roce 2011.

Zaka, ktefi se prihlasili v tzv. odlozeném Fadném

terminu, bylo 1,4 tis. (1,7 %), ke zkousce v opravném ¢i ndhradnim terminu se pfrihlasilo 10,5 tis.

maturantli (12,9 %).

MZ 2018 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANT0 PODLE

ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE POHLAVI
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Z téch, ktefi se v roce 2018 nehlasili k maturitni zkousce poprvé (celkem 14,7 % ze vsech pfihlasenych),
bylo 9,6 tis. (tj. 11,9 %) poprvé pfihlasenych v roce 2017, dalSich 1,4 tis. (1,7 %) zak( podalo pfihlasku
prvné v roce 2016 a 0,9 tis. (1,1 %) pak v letech 2011-2015.

U chlapcl je podil pfihlasenych dfive neZ v roce 2018 celkem 14,9 %, u divek pak 14,5 %.

Mezi maturanty v denni formé vzdélavani Cini podil poprvé pfihlasenych drive neZ v roce 2018 celkem
13,4 %, mezi maturanty v jiné neZ denni formé je to pak 29,6 %.

M2Z 2018 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE OBOROVYCH SKUPIN
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Znacné rozdily jsou vidét mezi jednotlivymi typy

Skol, tyto rozdily vyplyvaji  predevsim
z nedspésnosti maturantd jednotlivych
oborovych skupin v predchozich letech. Na

gymnaziich bylo vroce 2018 drive pfihlasenych
2,8 % maturantd, na lyceich 6,8 %, na SOS 16,7 %,
na SOU 24,4 % a v nastavbovém studiu bezmala
tretina.
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Podil maturantd, ktefi podali prihlasku
poprvé vroce 2018, se vramci
jednotlivych oborovych skupin vyrazné
lisi. Na gymnaziich ini tento podil 95,1—
98,2 %, na lyceich 93,2 %. Na SOS se
tento podil pohybuje od 86,0 % (SOS
technické 1) po 787% (SOS
zemédélské), na technickych oborech
SOU dosahl 79,1 %, na netechnickych
ucilistich pak 70,2 %. V nastavbovém
studiu technického zaméfeni tvofi
prvomaturanti pouze 67,5%, na
netechnickych oborech nastaveb pak
66,7 %.

POCET PRIHLASENYCH

1.3.3. Krajsky pohled
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Také napfi¢ kraji se struktura pfrihlasenych
k maturitni zkousce z hlediska roku podani prvni
prihlasky lisi. Rozdily podill prvomaturant( od
republikového priméru se vroce 2018
pohybovaly od +3,3 po -5,0 p. b.

Nejvyssi relativni zastoupeni prvomaturant(
bylo ve Zlinském kraji, Kraji VysoCina a kraji
Jihomoravském a Pardubickém, naopak nejnizsi

v kraji Usteckém, Stfedoceském a Karlovarském.

1.4. Prihlaseni k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi

Celkem se k maturitni zkouSce v jarnim
zkusebnim obdobi 2018 prihlasilo 80,3 tis. zaka,

tj. 00,8tis. méné neZz v predchozim roce.
Meziro¢ni pokles tedy ¢&inil 1,0%. Pocet
prvomaturant( prihlasenych k maturitni

zkousce v roce 2018 klesl mezirocné o 0,6 tis.
(00,9 %) na 69,0 tis. (85,9 % celkového poctu
prihladenych). Zakd hlasicich se k odloZzenému
fadnému terminu  bylo 2,0tis. (2,5%
z celkového poctu prihlasenych).

K opravné ¢i nahradni zkouSce se prihlasilo
9,3tis. zakG (11,5% zcelkového poctu
prihlasenych). Od roku 2012 podil téchto
maturant( roste, protoZe se od roku 2011
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postupné velmi mirné zvySuje pocet maturantl, ktefi napoprvé u maturity neuspéli a ktefi se

k maturitni zkousce poté hlasi opakované.
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’

Zastoupeni zakud prihlasenych v odlozeném fadném terminu od roku 2015 klesa, oproti roku 2017 se
snizilo 0 0,2 p. b. na 2,5 %. Pokles souvisi mimo jiné s klesajici mirou neucasti u zkousky zptsobenou
faktem, zZe zak radné neuzavrel posledni roénik SS.

Naprosta vétsina prvomaturant( se hlasi ke zkouskam obou ¢asti MZ (97,4 %), tedy spolecné i profilové
Casti. Podil téch, ktefi maji pfihlasenu pouze profilovou ¢ast Mz, ¢ini 2,5 % (1,7 tis.), v nejvétsi mire je
tato skupina maturant(l zastoupena na pedagogickych a humanitnich SOS (18,4 %) a na uméleckych

SOS — konzervatofich (7,2 %). Na tyto $koly ¢astéji nastupuji ti, ktefi jiz maturitni zkousku sloZili
a doplnuji si odborné vzdélani.

V roce 2018 pristupovalo pouze ke spolecné ¢asti MZ 86 prvomaturantd, jednalo se vyhradné o Zaky
ze kol nabizejicich program International Baccalaureate nahrazujici standardni profilovou ¢ast Mz.*

1.4.1. Oborova struktura prihlasek

V roce 2018 se z pohledu oborové

STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE struktury prvomaturantli potvrzuje

OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO - PRVOMATURANTI

100% - nékolik tendenci:
TR EEmEEEE
g I3 o S
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80% - ° Rast podilu gymnazistl, ktefi
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ig: | roku 2017 se jednd o narUst

30% - pepm M6 o 5ER 56 53 50 51 0 0,1 procentniho bodu, ve srovnani
20% - s rokem 2011 0 5,3 p. b.

278 289 301 305 30,6 . ) i ]
10% | [E58 S8 E68 ’ . Rast podilu (i absolutniho

0% ' ' ' ' ' ' poctu) maturant( na SOS, ktefi v roce
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 pFedstavujl' 49,6 % maturitni

m NASTAVBY SouU SOS  ELYCEUM GYMNAZIUM populace (34,2 tis.). Oproti roku 2016
se jejich podil zvysSil 00,8 p. b. Od
prvniho roéniku MZ se tato skupina maturantl zvétsila o 4,5 p. b.
e Zastaveni klesajictho trendu
t P t t | , VYVOJ POCTU PRVOMATURANTU PODLE SKUPIN OBORU
Zastoupeni maturantu z lycel, MZ 2011/2018 (INDEX ZMENY)
ktefi v roce 2018 tvofili 5,1 % 20 I o o
. . e 1,8 172 1,70 —e—INDEX ZMENY - ABSOLUTNI POCET ZAKU
(3,5 tis.) ze vSech prihlasenych —e— INDEX ZMENY - % PODIL ZAKI)
prvomaturantll. Ve srovnani
srokem 2011 je to o 1,1 p. b.

NARUST)
-
~

1,18 1 15
7 1,08 1,06

[

Z
S ’ 0,92
7 v N 1,0 L 0,88
meéneé. 2a8” 08
) ) 2%. 08 / 0,73 0,72
e Setrvaly pokles podilu %06 oo 052 4 4a
maturant( z nastavbového * 04
studia, ktefi vroce 2018 02 03 033
v . . , 0,0
pfedstavovali 7,5% maturitni BN L A S T U SRS
. . FFEFIFmS I FITEFL ST
populace (5,2 tis.). Mezi roky CHFFFT ST E @‘i&\&‘\ TEL TS
; TE FEF TS E G F L ® L
2017 a 2018 jejich podil kles! & TS S ST S ‘1,0%‘;@4@“’
£ S < ¥
00,8 p. b. Od roku 2011 se pak | & O A
O

jednd o pokles 0 7,3 p. b.

4 Program IB — International Baccalaureate, na ktery jsou akreditovany nékteré stiedni $koly v CR, predstavuje
plnohodnotnou alternativu k profilové ¢asti maturitni zkousky na dané $kole. Zaci skladajici tuto mezinarodni zkousku pak
maji povinnost sloZit spole¢nou ¢ast MZ, ovsem klasickou profilovou ¢ast maturitni zkousky neskladaji.
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e Maturanti stfednich odbornych ucilist se na maturitni populaci podileli 7,2 % (5,0 tis.), cozZ je
stejnd hodnota jako v roce 2016 a 0 0,2 p. b. méné nez v roce 2017. Oproti roku 2011 se
zastoupeni této skupiny sniZiloo 1,4 p. b.

Sektor vseobecného a vseobecné odborného vzdélavani (gymnazia a lycea) tedy vroce 2018
predstavoval 35,7% podil maturitni populace, jejich podil se oproti roku 2011 zvysil o 4,2 procentniho
bodu. Odborné vzdélavani pak v roce 2018 tvofi 64,3 % maturitni populace, coZ je nejméné z celého
sledovaného obdobi.

V detailnéjsim oborovém clenéni je vidét zejména vyrazny nar(st maturantl na pedagogickych
a humanitnich SOS® a na SOS uméleckych, a to jak v relativnim vyjadfeni v ramci véech maturantd, tak
i z hlediska absolutniho poctu Zakd. Jedna se o jediné dvé oborové skupiny, kde absolutni pocet zaku
i pres populacéni pokles vékové kohorty 19letych oproti roku 2011 vzrostl.

Narlst relativniho zastoupeni v maturitni populaci oproti roku 2011 zaznamenala vedle vyse
zminénych oborovych skupin jesté viceletd gymnazia (o 41 % v pfipadé 6letych, o 27 % v pfipadé
8letych gymnazii). Dale navysily podil SOS technické 2 (o 34 %), SOS zdravotnické (o 18 %), EtyFletd
gymnazia (o 15 %), SOS zemédélské (o 8 %) a technické skupiny 1 (0 6 %).

Vyrazné mensi podil ve srovndni srokem 2011 zaujimaly predevsim jiz vySe zminéné obory
nastavbového studia — procentni podil skupiny technickych obort klesl o 52 %, podil netechnickych
pak 048 %. Pomérné vyrazny pokles podilu zaznamenaly také SOS ekonomické (o 28 %) a dale
netechnické obory SOU (0 27 %). Klesl také podil jiz vySe zminénych lycei, a to o 18 %. Pokles podilu se
tykal jesté hotelovych a podnikatelskych SOS (o 12 %) a technickych SOU (o 8 %).

1.4.2. Genderova struktura prihlasek

Z CeIkOVého poétu pFIh|a'§en\'/Ch maturantﬁ PODIL PRIHLASEK PODANYCH CHLAPCI
vjarnim zkuSebnim obdobi roku 2018 bylo JARNIZO (V % Z POCTU PODANYCH PRIHLASEK)
45,8 % chlapcl a 54,2 % divek. Tento pomér se 60,1 599 ggq

Ly v . . oy v 60 56,6 557 564 558
meziro€né zménil velmi mirné ve prospéch T ) e 7

chlapci, oproti roku 2012 je podil chlapct vy3si 50 | 464 456 a5 455 451 45, aa8 457

; 2 o ] o 8 0 ) 8
0 0,2 procentniho bodu. 10 | 4f1 3450 e 49 448 ans

Mezi prvomaturanty byl podil chlapct 45,7 %, 30 1
coz je hodnota o 0,8 procentniho bodu vyssi 5 |
neZ vroce predchozim a o 0,7 procentniho

bodEJ nizsi moez vrgce 2011. Trend poklesu R B BE BE BE BE B
podilu chlapcli mezi prvomaturanty se rokem 0 . w . w w . w .
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. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018 zastavil.
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Mezi prihlasenymi k odloZzenému fFadnému

terminu tvori chlapci vétsinu (55,8 %). Oproti roku 2017 doslo k drobnému poklesu o 0,6 procentniho
bodu, ve srovnani's rokem 2012 je v roce 2018 podil chlapcli v této skupiné maturantl o 4,3 p. b. nizsi.
Mezi chlapci je vyssi podil téch, ktefi neukonci Uspésné posledni rocnik, a tedy nejsou k maturitni
zkousce pfipusténi.

5 NarGst poctu i podilu zaka ve skupiné pedagogickych a humanitnich SOS souvisi zejména s prichodem téch, ktefi jiz
maturitni zkousku v minulosti sloZili a dodé&lavaji si pouze profilovou ¢ast kv(li profesnim pozadavkam. SS tak studuji ¢asto
v neprezenéni formé vzdélavani.
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Podil chlapct mezi pfihlasenymi k opravné ¢i ndhradni zkousce v roce 2018 byl 44,5 %. Oproti roku
2017 klesl podil chlapc( v této skupiné 0 0,3 p. b.

VYVOJ PODILU CHLAPCU V OBOROVYCH SKUPINACH Mezi obory svyraznou dominanci

JARNI ZO, PRVOMATURANTI chlapct patfi zejména viechny obory

100 30 - . . ¢ ( y
90 ° 2011 technické, a to jak na urovni SOS
2017 L 20 H . 7

> A — 013 (skupina 1, tedy klasické

pridmyslovky), tak SOU, a obory
nastavbového studia. Na technickych
SOU a nastavbach je podil chlapct
vys$Si nez 90 % a oproti roku 2017 se
jejich podil vyraznéji nezmeénil.

o o 2018/2011 L 10
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%@i&e*c@ S ,\:i\‘\b@%*&@i\@ ,\é‘\‘pﬁ\&" & tFi¢tvrtinovym zastoupenim divek,
G F é\ o"’g T FISFFS ) - _
\?Qé@o&:é} \&\ \s”\f’@\s\ o p&o\@sﬁ@\’&v figuruji obory zdravotnické,
S AP Y £ X\ IR L s, v .
(;\;a“ **“ *‘x\ & « < @\5’%&’ pedagogické a humanitni, umélecké
$ ¢ L , .
(ooe‘* & a ekonomické (obchodni akademie).

Za divci obory Ize ddle oznacit také
hotelové a podnikatelské SOS a netechnicka stfedni odbornd ucilisté.

Na gymnaziich se podil divek v roce 2018 pohyboval od 53,2 % (8letd), tedy lehce pod republikovym
pramérem podilu divek, pres 56,5 % (6letd) po 62,5 % (4leta).

Hlavni pfic¢inou zastaveni klesajiciho trendu zastoupeni chlapci v maturitni populaci je zejména
postupné zvy$ovani jejich zastoupeni v tradi¢né spise divéich oborech jak SOS, tak SOU, ale také
v gymnaziich, vyraznéji se to pak ukazuje na gymnaziich viceletych.

Oborové skupiny, kde podil chlapct meziroéné klesl, jsou zemédélské SOS a viechny technické obory
SOS a SOU, nejvice pak SOS technické 2 (0 1,1 p. b.).

1.4.3. Struktura prihlasek podle formy vzdélavani

Z celkového poctu maturantd, ktefi podali pfihlasku k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi
% (6,2 tis.).

Podil Zak( neprezencnich forem vzdélavani mezi PODIL PRIMLASEK PODANYCH ZAKY V NEPREZENENICH

prvomaturanty &inil v roce 2018 v jarnim ZO 6,5 % FORMACH VZDELZVANI, JARN' ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PODANYCH PRIHLASEK)
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(4,5 tis.), cozZ je nejnizsi hodnota v celém sledovaném obdobi. Od roku 2011 do roku 2015 podil téchto
maturant( klesal z 8,4 % (8,3 tis.) v roce 2011 na 6,9 % POSET PRIMLASENTCH MATURANTD

(5,1 tis.) vroce 2015, rok 2016 znamenal pro tuto V NEPREZENCNICH FORMACH VZDELAVANI PODLE
skupinu narust podilu na 7,6 %, a v poslednich dvou OBOROVYCH SKUPIN - JARNIZO, PRVOMATURANTI

12 4
letech doslo opétovné k poklesu podilu | OSTATNI
o v o, F SOS TECHNICKE 2
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tj. mezirocné o 3,3 p. b.). Pokles se tyka i vSech 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ostatnich oborovych skupin, které mély relativné

velké zastoupeni prvomaturantl v neprezencénich formach vzdélavani. Nejvice se to mezi lety 2017 a
2018 projevilo v technickych oborech nastavbového studia (0 5,5 p. b.) a v SOS technickych 2 (o0 4,3 p.
b.).

1.4.4. Volba pfredmétu druhé povinné zkousky

PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE Ke druhé povinné zkousce spolecné Casti MZ se

CASTI MZ - JARNIZO, PRYOMATURANTI v jarnim zkuSebnim obdobi roku 2018 pfihlasilo
g0 3 celkem 67,0 tis. prvomaturantll, z toho 15,7 tis.
(23,5 %) si vybralo matematiku, 51,2 tis. (76,5 %)
pak zvolilo cizi jazyk. Trendy ve volbé
predmétového portfolia, které zacaly v roce 2013,
se potvrdily i po péti letech.
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a025,1p.b. méné nez v roce 2012. Od roku 2014 prevazuje u chlapci volba angli¢tiny. Matematiku
si v roce 2018 vybralo 17,1 % divek, coz predstavuje mezirocni pokles o témér 1,5 procentniho bodu,
rozdil ve volbé oproti roku 2012 pak ¢ini 16,8 p. b.
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volby anglictiny,
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Anglictina si udrzuje dominantni pozici
v ramci podilu volby predmétli druhé povinné
zkousky SC MZ. V roce 2018 si ji vybralo celkem
72,3 % (48,4 tis.) prvomaturantl. Kromé podilu

kde doslo k meziro¢nim

u

narlstu o 3,0 p. b., se i pres pretrvavajici pokles
populace lidi ve véku 19 let zvysil také absolutni
pocet maturantl ztohoto predmétu. Nardlst
podilu volby od roku 2012 predstavuje 25,7 p. b.
Chlapci si angli¢tinu v roce 2018 zvolili v 66,5 %
pripad(, coZ je 0 3,9 p. b. vice nezZ v prfedchozim
roce a 0 27,8 p. b. vice nez v roce 2012. Divky si
ji vybraly jako 2. povinnou zkousku ze 77,3 %,
meziro¢ni narlst tak u nich dosahl v roce 2018
hodnoty 2,5 p. b. Od roku 2012 pak vzrostla volba angli¢tiny mezi divkami o 24,1 p. b.
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U némciny dochazi k poklesu volby od prvniho ro¢niku reformované maturitni zkousky, kdy si ji vybrala
desetina maturantd. V roce 2018 si ji zvolilo jen 2,6 % prvomaturantd, tedy 0 0,4 p. b. méné neZ v roce
predchozim. Mezi divkami némcinu zvolilo 3,2 %, coZ predstavuje pokles o0 10,1 p. b. oproti roku 2011,
mezi chlapci si némcinu zvolilo pouze 1,8 %, tj. 0 4,5 p. b. méné nez v roce 2011.

Ostatni jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) predstavuji 1,6 % z celkového poctu prihlasek
k druhé povinné zkousce mezi prvomaturanty v roce 2018, coz znamend meziro¢ni pokles 0 0,3 p. b.

evvs

zkousky. Rustinu si vybralo 819, francouzstinu 124 a Spanélstinu 148 prvomaturantu.
OBOROVY POHLED

Pokles podilu volby matematiky vramci druhé povinné zkousky je patrny ve vSech oborovych
skupinach. Stav oproti roku 2012, kdy byla mira volby matematiky nejvyse, se nejvyraznéji zménil
v ndstavbovém studiu a v oborech SOU. S vyjimkou gymnazii je tak zastoupeni matematiky v ramci
druhé povinné zkousky na vSech porovnavanych typech skol ve srovnani s rokem 2012 méné nez
polovi¢ni. Na gymndziich ma matematika pomérné stabilni pozici, od roku 2012 zde doslo k poklesu
podilu volby pouze 0 4,4 p. b. a matematiku si zde v roce 2018 zvolilo 32,4 % prvomaturant(l. Na lyceich
si ji vybralo vjarnim ZO

2018 celkem 22,5 % zakd, PODIL VOLBY MATEMATIKY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLEENE EASTI MZ A INDEX ZMENY
- Ly PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
cozje o 24,6 p. b. méné ve

v}
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Na SOS ma matematika =270 "z
obecné nejmensi | 3% fos %
zastoupeni - 17,4 %, %jz I ojsé
existuji zde ovsem velké %30 / o d
rozdily v podilu volby mezi % ,, S B B e T £
jednotlivymi  detailn&ji = 0 P2
&lenénymi oborovymi & =
skupinami.  Na  SOU | 3

a v nastavbovém studiu si

matematiku zvolilo
24,6 %, resp. 25,5%
prvomaturantd, coz

PODIL VOLBY 2012 PODILVOLBY 2017 mmmm PODIL VOLBY 2018 —e— INDEX2012/2018 —e— INDEX 2017/2018

predstavuje pokles o 31,9,
resp. o 33,9 p. b. oproti
roku 2012.

Angli¢tina ma nejvy3si zastoupeni na SOS, kde si ji v roce 2018 vybralo bezméla 78,9 % prvomaturantd,
a ve srovnani s rokem 2012 tento podil narostl bezmala o 30 p. b. Druhy nejvyssi podil zaujima na
lyceich — 75,1 % — coZ predstavuje narlst o 29,4 p. b. od roku 2012. Na SOU se v roce 2018 dostala
podilem volby také pfes 70 % — vybralo si ji 73,3 % a rozdil oproti roku 2012 je zde 37,3 p. b. Gymnazisté
volili angli¢tinu v 63,3 % pFipadd. Od roku 2012 je jeji zastoupeni vy33i jen o 7,0 p. b. Zaci nastavbového
studia zvolili angli¢tinu z 64,1 %, ve srovnani s rokem 2012 jde o vlbec nejvyssi narlst ve srovnani
s ostatnimi typy Skol, ktery ¢ini 39,2 p. b.

Némcina ma nejvétsi podil volby mezi prvomaturanty na nastavbach, kde si ji v roce 2018 zvolilo pres
8 % zakd. Od roku 2011, kdy méla némcina celkové nevyssi miru volby, doslo v této oborové skupiné

6pokles volby matematiky na lyceich ¢asteéné souvisi, vedle Gbytku volby napfi¢ véemi obory lycei, také s proménou
struktury oboru lycei, tedy ubytkem maturantd z technickych lycei, kde volba matematiky dominuje, a narGstem podilu téch
obor lycei, kde je zastoupena méné (pedagogicka, zdravotnicka a ekonomicka lycea).
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k poklesu o 5,8 procentniho bodu. Na gymnaziich, SOS a SOU se mira volby néméiny pohybuje kolem
2,5 %, nejmensi zastoupeni ma pak v lyceich— 1,2 %.

Detailnéjsi pohled na oborové skupiny ukazuje, Ze matematika ma nejvyssi zastoupeni v technickych
oborech nastavbového studia (42,7 %). V roce 2018 se pak 8letd gymnazia (36,3 %) diky vibec
nejnizéimu meziroénimu Ubytku podilu volby matematiky dostala pied SOS technické skupiny 1
(35,6 %). Nadprlimérné si matematiku vybiraji jeSté maturanti na technickych oborech SOU (32,3 %)
ana 4letych a 6letych gymnaziich (29,9-31,5 %). Na prdméru CR roku 2018 se z hlediska volby
matematiky nachazeji prvomaturanti na SOS technickych skupiny 2 (24,3 %), mirné pod primérem pak
na lyceich (22,5 %), v netechnickych oborech nastaveb (21,6 %) a na SOS zemédélskych (20,8 %).
S vétSim odstupem pak nasleduji prvomaturanti na netechnickych oborech SOU (10,8 %) a na
ekonomickych SOS (10,3 %). Velmi malé zastoupeni (méné ne? 10 %) mda matematika na SOS
pedagogickych a humanitnich a zdravotnickych (8,4—-8,5 %), hotelovych a podnikatelskych (6,8 %),
nejméné si ji pak voli maturanti na uméleckych SOS (3,0 %).

Nejvyraznéjsi pokles volby matematiky oproti roku 2012 Ize vidét v oborovych skupinach
s podpridmérnym zastoupenim tohoto predmétu u druhé povinné zkousky — zejména na hotelovych
a podnikatelskych SOS a v netechnickych oborech SOU. Naopak nejméné se zménil podil maturantd
volicich matematiku na 8letych gymnaziich, kde byla v roce 2018 situace obdobna jako v roce 2012.

Detailni ObOI"OVY poh led na PODIL VOLBY ANGLICTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ A INDEX ZMENY
PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNi ZO, PRVOMATURANTI

volbu anglictiny jako druhé
povinné zkousky vykazuje do
znacné miry inverzni
charakter vudi volbé
matematiky.  Nejvice si
angli€tinu  vybiraji  ZAci
v netechnicky zamérenych
oborovych skupindch — na
SOS uméleckych, hotelovych
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a podnikatelskych,
pedagogickych
a humanitnich,
zdravotnickych, na

netechnickych SOU a SOS
ekonomickych — zde se podil
volby angli¢tiny pohybuje od
95,3 po 84,7 %. Mirné nad republikovym priimérem se nachazeji lycea, SOS zemé&délské a SOS
technické skupiny 2 s podilem angli¢tiny 76,4—73,1 %. Mirné pod prlimérem pak jsou technické obory
SOU, netechnické nastavby a 4letd gymnazia, kde se mira volby anglictiny pohybuje mezi 66,8 a 66,2 %.
Relativné nejméné si angli¢tinu vybiraji maturanti na technickych SOS skupiny 1 (63,6 %), kde viak
doslo mezirocné k nejvétsimu narastu volby tohoto predmétu, dale pak na viceletych gymnaziich
(59,2 %, resp. 59,7 %) a v technickych oborech nastaveb (53,6 %).

PODIL VOLBY 2012 PODIL VOLBY 2017 = PODIL VOLBY 2018 —o— INDEX2012/2018 —e— INDEX 2017/2018

Nejvyraznéjsi narust volby angli¢tiny oproti roku 2012 lze pozorovat zejména v oborovych skupinach
technického zaméfeni, nejvice na nastavbach, dale na SOU a na SOS technickych 1. K relativné
vysokému nardstu podilu volby angli¢tiny doslo také na netechnickych nastavbach, na SOS technickych
skupiny 2 a SOS zemédélskych. Nejméné stoupla volba angli¢tiny ve srovnéni s rokem 2012 na viech
typech gymnazii.

15
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Nejvétsi rozdil mezi volbou matematiky a angli¢tiny z hlediska genderu je patrny na lyceich
a gymnaziich. V pripadé lycei je pomérné velky rozdil mezi chlapci a divkami ve volbé predmétl druhé
povinné zkousky dén zejména znaénou rozmanitosti této oborové skupiny.” Na gymnaziich chlapci
vyraznéji preferuji matematiku — vybira si ji vice nez 40 % z nich, zatimco divky na gymnaziich si ji voli
priblizné ve Ctvrtiné pripadl. Mezi oborové skupiny, kde si divky voli matematiku c¢astéji nez chlapci,
patii témér véechny technické oborové skupiny — SOS technické 1 a SOU a nastavby technické. Mirnou
prevahu ve volbé matematiky maji divky také na ekonomickych a hotelovych a podnikatelskych SOS.

Néméinu si nejvice V0|I' PODIL VOLBY NEMCINY JAKO 2. 'F'OVINNEZKOU§K\f SPOLECNE CASTI MZ A INDEX ZMENY PODLE
prvomatu ranti na . OBOROVYCH SKUPIN - JARNi ZO, PRVOMATURANTI s
netechnickych oborech 16 163
L
14 14 Z

nastaveb, kde si ji vybralo
6,9 % prvomaturantl v jarnim
Z0 2018. Nadprlimérnou miru
volby ma tento predmét jesté
na SOS zdravotnickych (5,6 %).
Kolem praméru se pohybuji
svolbou némciny maturanti
na humanitnich
a pedagogickych a hotelovych
a  podnikatelskych  SOS,
netechnickych Sou a
technickych SOS 2, kde se
meziroéné zvysila mira volby viibec nejvice. Minimalni zdjem o ném¢inu je zejména na technickych SOS
skupiny 1 a SOU technickych, kde prevlada volba angli¢tiny a matematiky, dale na uméleckych oborech
SOS a na lyceich.
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Oproti roku 2012 doslo k nejvétsimu propadu volby némciny (zplsobenému zejména zvysenim volby
angli¢tiny) na uméleckych SOS, na lyceich, déale na technickych SOU, zemédé&lskych, hotelovych
a podnikatelskych a pedagogickych a humanitnich SOS a na obchodnich akademiich.

7 Zatimco na technickych lyceich je podil chlapct téméf 80 %, na ekonomickych a prirodovédnych lyceich tvofi chlapci
kolem jedné tretiny maturantd, na zdravotnickych a pedagogickych je jejich zastoupeni 19 %, resp. 14 %. Podil maturantd
z technickych lycei na celkovém poctu maturantt z lycei se od roku 2013 snizil z 25 % na 20 %, naopak pomérné vyrazné
narostl podil maturantl v oborech lycei s vyssim zastoupenim divek, tedy na pedagogickych a zdravotnickych lyceich, ktera
nyni v Uhrnu tvofi bezmala 40 % vSech ,lyceistl“, zatimco v roce 2013 bylo jejich zastoupeni na urovni 26 %.
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Rustina ma pomérné specifické sloZeni PODIL VOLBY RUSTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI
maturantd jednak 7 hlediska ObOI‘OVéhO, ale MZ PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

také z hlediska formy vzdélavani. V denni
formé vzdélavani v jarnim ZO 2018 si rustinu
zvolilo 0,7 % prvomaturantd. Mezi Zaky
neprezenénich forem vzdélavani, kde jsou
nejvice  zastoupeni  Zaci ndstavbového
studia, si ji pak vybralo 11,0 % z nich. Rustina
je specifickd i zdalsiho divodu - jako
maturitni predmét si ji na jedné strané casto
vybiraji rodili mluvéi, na strané druhé
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maturanti starsi dopliujici si vzdélani kvali o4
zameéstnani. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
DENNI FORMA - CELKEM ) INA FORMA - CELKEM
—e—JINA FORMA - NASTAVBY —oe—JINA FORMA - OSTATNI

K poklesu podilu volby rustiny doslo
mezirocné ve vsech sledovanych kategoriich. Mezi maturanty v neprezenénich formach vzdélavani se
jeji volba dostala na Uroven roku 2011, oproti roku 2017 pak klesla 0 1,5 p. b., mezi zaky dennich forem
vzdélavani klesla oproti roku 2017 0 0,2 p. b.

1.5. Prihlaseni k maturitni zkousce v podzimnim zkusebnim obdobi

K maturitni zkouSce se v podzimnim

POCET A PODIL MATURANTU PRIHLASENYCH K PODZIMNIMU ZO v , . ez s
zkusebnim obdobi roku 2018 pfihlasilo
30 82,8 | 90 . ., . .
2 ea 764 751 762 86 797 %09 celkem 22,0 tis. maturujicich (tj. o 0,6 tis.
% ! , , ) - 80 P ¥
F s méné nez vroce 2017). Ztoho
20,1 F70 % v s vy p , v
5 17,6 181 55| 186 € k odlozenému fadnému terminu zkousky se
> 176/ 183 133 o]
20 i 7 ' - 600 e s . . o . 4
g s | ptihlasilo 3,7 tis. maturantd (o0 0,7 tis. méné
wy
= - 50 v . v v
215 - ‘2 | nez vroce 2017), tj. 17,0% vsech, ktefi
" P40 = . v v . , v ,
= e 2 podali pfihlasku k podzimnimu zkuSebnimu
g 10 2 23,4 24,7 23,6 - 30 5 , , , , v
S 13200 19 0 3§ obdobi. K opravné, resp. nahradni zkousce
’ - 20 ve o o v
5 * | se prihlasilo 18,3 tis. (srovnatelné s rokem
- 10 v vz . v v/ .
6,0 6,2 6,0 5,5 5,0 4,4 43 3,7 predeslym), tj. 82,8 % vsech, ktefi podali
0 T T T T T 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 pthIaSku k pOlemnlmU Z0.

OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN - POCET ODLOZENY RADNY TERMIN - POCET L, ;
—o— ODLOZENY RADNY TERMIN - % —0— OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN - % Od roku 2013 roste relativni zastoupeni

zakl, ktefi v podzimnim ZO absolvuji
opravnou, resp. nahradni zkousku. Oproti roku 2013 se jejich podil zvysil 0 7,7 p. b., meziro¢ni nartsty
tak Cini v prliméru 1,5 p. b.

Detailnéjsi kategorizace prihlasenych k podzimnimu ZO ukazuje, Ze nejvétsi skupinou jsou ti maturanti,
ktefi se ke zkousce poprvé pfihlasili vjarnim ZO daného roku a neuspéli, popf. ji nekonali z jiného
dlvodu, nez je neukonceni zadvérecného rocniku studia. V podzimnim ZO tak konali zkousky
v opravném, resp. nahradnim terminu. Vroce 2018 predstavovali 71,0 % vsech pfihlasenych
k podzimnimu ZO. Druhd, avsak vyrazné mensi skupina jsou ti, ktefi se také poprvé pfihlasili v daném
roce, ale na jare neukondili posledni ro¢nik. Na podzim se tak hlasi k fddnému, resp. k odlozenému
fadnému terminu zkousky. V roce 2018 jich bylo 15,4 %. DalSich 11,8 % jsou maturanti, ktefi se hl3sili
k opravné ¢i ndhradni zkousce, ale své stfedoskolské studium ukoncili dfive nez v roce 2018. Zbyvajici
Cast prihlasek k podzimnimu terminu (1,6 %) podali ti, ktefi se poprvé pfihlasili dfive nez v roce 2018,
ovSsem v daném roce neukoncili ro€nik a nasledné po ukonéeni ro¢niku se tak opét hlasili k Fadnému
terminu. Celkem 44 74k (0,2 %) pak vibec poprvé podalo prihlasku k maturitni zkousce v podzimnim
Z0 2018.
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PRIHLASENI K

PODZIMNIMU Z0 2018
22,0 tis. = 100 %
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Z prvomaturanty prihlasenych v roce 2018 tvori 22,7 % ti, ktefi se na podzim prihlasili k opravnému ¢i
nadhradnimu terminu, protoZe zkousku v jarnim ZO nekonali (ne vSak z divodu nepfipusténi k Mz,
resp. neukonceni posledniho rocniku) nebo nevykonali Uspésné. Dalsich 5,0 % prvomaturantll se
hlasilo na podzim k odloZzenému fadnému terminu, protozZe v jarnim zkusebnim obdobi neukondili
ro¢nik a nebyli tak k maturitni zkousce pfipusténi. Zbyvajicich 4,4 % prvomaturantt 2018 byli ti, ktefi
sice v jarnim ZO zkousku nekonali nebo v ni neuspéli, aviak k podzimnimu ZO se jiz nepfihlasili.

PRVOMATURANTI
2018

69,1 tis. = 100 %

NA PODZIM
PRIHLASENI
K ODLOZENEMU
RADNEMU TERMINU

3,4tis.=5,0%
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ZKOUSCE
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3,1tis.=4,4%

46,9 tis. = 67,9 % 15,7tis. = 22,7 %

Z celkového poctu prihlasek v podzimnim ZO 2018 (22,0 tis. maturant() bylo 56,3 % (12,4 tis.) podano
pouze ke spoleéné ¢asti MZ, 12,8 % (2,8 tis.) jen k profilové zkousce a k obéma ¢dstem MZ se pfihlasilo
30,8 % zakl (6,8 tis.). Spolecnou c¢ast, at jiz samotnou nebo v kombinaci s profilovou ¢asti, si tak
pfihlasilo v dhrnu 87,2 %.

Struktura pfihlasek k podzimnimu ZO podle L ) L
PRIHLASENI K PODZIMNIMU Z0O 2018 - PODLE CASTI MZ A PODLE
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a pedagogické a humanitni SOS (85,5-89,9 %). Nadprdmérny podil prihlasek k SC MZ celkem na podzim
vykazaly vechny obory SOU, déle SOS hotelové a podnikatelské, zemédélské a zdravotnické a vechny
typy néastavbového studia (91,5-97,3 %).

Z celkem 19,2 tis. maturantd, ktefi se hlasili v podzimnim ZO 2018 ke spolecné casti MZ, podalo
prihlasku k 1. i 2. povinné zkousce 8,0 tis., tj. 41,5 %. Pouze Cesky jazyk a literaturu (resp. alespon jednu
z dil¢ich zkousek z cestiny) si pfihlasilo 6,1 tis., tj. 31,5 %, samotnou 2. povinnou zkousku pak 5,2 tis.
zaka, tj. 27,0 %.

PRIHLASENI K SC MZ
V PODZIMNIM ZO 2018

19,2 tis. = 100 %

POUZE 1. POVINNA ZKOUSKA POUZE 2. POVINNA 1.12. POVINNA ZKOUZKA

- CESKY JAZYK ZKOUSKA
6,1 tis. =31,5 % 5,2 tis. = 27,0 % 8,0 tis. = 41,5 %
MATEMATIKA CIzi JAZYK
4,41is.=22,9% 8,8 tis. = 45,6 %
. . OSTATNI
ANGLICTINA NEMCINA JAZYKY
7,7 tis. = 40,2 % 0,8tis=4,4% 0,2 tis.=1,1%

Cesky jazyk si ptihlasilo celkem 14,0 tis., tj. 73,0 % ze viech pfihlasenych k SC MZ. K matematice se
prihlasilo 4,4 tis., tj. 22,9 %, a k cizimu jazyku 8,8 tis., tj. 45,6 % maturantl v podzimnim ZO. Z toho
pfipadlo 7,7 tis. pfihlasek na angli¢tinu (40,2 %), 0,8 tis. na némcinu (4,4 %) a ostatni ,malé jazyky” si
ptrihlasilo 0,2 tis. Zaka (1,1 %).

2. Neuspesnost u maturitni zkousky

2.1. NeuUspésnost v jarnim zkusebnim obdobi

K maturitni zkousce se v jarnim Z0 2018 ptihlasilo celkem 80,3 tis. Zak(, z toho Uspésné zkousku sloZilo
50,8 tis. (63,2 %), neuspéchem pak skoncila pro 20,6 tis. (25,6 %). Zkousku nekonalo 8,9 tis. (11,1 %)
prihlasenych.

7 v

V jarnim ZO 2018 se ke spole¢né ¢asti MZ prihlasilo 77,7 tis. maturantl a zkousku pak konalo 69,3 tis.
Celkem 51,2 tis. (65,9 % z prihlasenych) zkousku Uspésné vykonalo, 18,1 tis. (23,3 %) u zkousky
neuspélo a 8,4 tis. (10,8 %) zkousku nekonalo.
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Profilovou c¢ast MZ mélo na jafe 2018
prihlasenu 73,3 tis. maturantd, ke zkousce
se pak dostavilo 65,5 tis. Celkem 59,6 tis.
(81,3 %) zakd bylo Uuspésnych, 5,8 tis.
(7,9 %) uzkousky neuspélo a 7,9 tis.
(10,7 %) zkousku nekonalo.

Vjarnim ZO 2018 se k maturitni zkousce
prihlasilo 69,0 tis. prvomaturantu.
Celkem 46,9 tis. (68,0%) pak zkousku
sloZilo Uspésné, 15,5 tis. (22,4 %) bylo
neuspésnych a 6,7 tis. (9,7 %) zkousku
nekonalo.

Ke spolecné casti MZ se vjarnim
zkuSebnim obdobi 2018 pfihlasilo 67,3 tis.
prvomaturantd, zkousku konalo 60,9 tis.

z nich. Uspé3né slozilo SC MZ 47,7 tis. (70,9 %) ptihlasenych, netspédnych pak bylo 13,2 tis. (19,7 %)

a ke zkousce se nedostavilo 6,4 tis. (9,5 %).

Profilovou ¢ast MZ mélo v jarnim ZO 2018 ptihlasenu 69,0 tis. prvomaturantd, z nichZ zkousku konalo
62,5 tis. U zkousky pak uspélo 57,8 tis. (83,9 %) Zakd, neuspéchem skoncila pro 4,7 tis. (6,8 %)
a nedostavilo se 6,4 tis. (9,3 %) ze vSech prvomaturant( prihlasenych k profilové zkousce.

2.1.1. Souhrnnd neuspésnost u MZ

Z celkového poc¢tu 80,3 tis. maturantd
prihlasenych ke zkousce v jarnim zkusSebnim
obdobi 2018 neuspélo ¢i zkousku nekonalo
29,5 tis. 74k0 a hrubd neulspésnost® tak &ini
36,7%. Cistd nelspédnost® viech, ktefi
maturitni zkousku konali, dosahla 28,8 %.
Ukazatel hrubé neuspésnosti poprvé od roku
2011 vykazuje meziroéni pokles, a to
00,5p.b., coz je zplUsobeno zejména
poklesem miry neudcasti u MZ. Oproti roku
2012 je jeho hodnota vsak o 5,5 p. b. vyssi.
Cista nelUspé$nost, byt mirné, nadale roste —
jeji mezirocni nardst ¢ini 0,2 p. b., ve srovnani
s rokem 2012 je 0 5,4 p. b. vyse.
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Mezi prvomaturanty, ktefi tvoti v jarnim ZO 2018 celkem 86 % vsech pfihlasenych (69,0 tis.), se hruba
nelspé$nost pohybuje na Urovni 32,0% a meziro¢né se klesla o 0,5 procentniho bodu. Cista
neuspésnost prvomaturant(i dosahla 24,8 %, coZ je 0 0,2 procentniho bodu vice nez v roce predchozim.

8 Hruba nelspésnost = pocet téch, ktefi nekonali maturitni zkouku nebo ji konali netispé&$né / pocet p¥ihladenych

k maturitni zkousce.

9 Cista nelispésnost u maturitni zkousky = pocet zkousku konajicich netispé$né / pocet zkousku konajicich. Ukazatel tedy
nevyjadruje miru nelspésnosti vSech prihlasenych, ale pouze téch, ktefi zkousku skutecné konali.
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V odlozeném fadném terminu bylo prihlaseno ke zkousce 2,0 tis. maturujicich. Z nich zkousku
nekonalo 52,2 % a dalSich 28,9 % u zkousky neuspélo. Hrubd neuspésnost tedy v této skupiné
maturant( byla 81,1 %, Cista nelspésnost pak v jarnim ZO c¢inila 60,5 %.
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K opravné ¢i nahradni zkousce se v roce 2018 prihlasilo 9,3 tis. Zakd (11,5 % ze vsech pfihlasenych)
a hruba mira neuspésnosti se zde dostala na Uroven 62,1 %, coz je o 0,5 procentniho bodu méné nez
v roce 2017. Z téch, co zkousku konali, bylo neuspésnych 56,4 %, coZz predstavuje meziro¢ni pokles
neuspésnosti o 0,8 procentniho bodu a preruseni trendu rostouci miry nedspésnosti v této skupiné
maturant(.

Genderovy pohled na neudspésnost u maturitni zkousky ukazuje, Ze trend zvysujicich se rozdild mezi
chlapci a divkami, ktery zapocal v roce 2014, se zastavil. Mezi prvomaturanty se hruba neuspésnost
chlapct v jarnim Z0O 2018 pohybuje na Urovni 34 %, coZ predstavuje meziro¢ni pokles o 1 p. b. U divek
se tento ukazatel sniZil mezirocné pouze o 0,1 p. b. a neuspélo ¢i zkousku nekonalo 30,4 %
prihlasenych. Rozdil mezi chlapci a divkami v podilu nedspésnych, resp. nekonajicich ze vSech, ktefi se
ke zkousce pfrihlasili, tak v roce 2018 predstavuje 3,6 procentniho bodu, v roce 2017 to bylo 4,5 p. b.,
v roce 2016 pak 3,6 p. b.

U Cisté neuspésnosti pohledem genderu podobné jako u ukazatele hrubé neldspésnosti se rokem 2018
zastavuje rlst rozdilu mezi chlapci a divkami. Chlapci vykazuji stejnou hladinu nelspésnosti jako v roce
2017 — neuspéli v 25,8 % pripadd, u divek se mezirocné podil netspésnych zvysil jen o0 0,2 procentniho
bodu na 23,9 %.

Podil prvomaturantd, ktefi se k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi 2018 nedostavili a byli
radné omluveni (at jiz z ddvodu nepfipusténi k MZ nebo z jiného divodu), oproti roku 2017 klesl
00,8 p. b. a poprvé od roku 2012 se tak dostal pod 10% hranici, konkrétné na 9,7 %. U chlapct Cinil
pokles dokonce 1,3 p. b. a mira nelcasti se tak dostala na 11,1 %. Podil nekonajicich u divek se v roce
2018 dostal na 8,5 %, tedy 0 0,4 p. b. niZe neZ v pfedchozim roce a je 0 2,6 p. b. nizsi nez u chlapcd.
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Za mirnym poklesem podilu maturantd, ktefi v jarnim ZO 2018 konci bez maturitniho vysvédceni, stoji
klesajici podil téch, ktefi se k maturité nedostavili, nikoli pokles faktického neldspéchu maturant, ktefi
zkousku konali. Pomér faktoru nedspéchu u zkousky vs. netcasti na zkousce v rdmci ukazatele hrubé
neuspésnostiv roce 2018 €inil 70 : 30, v roce 2017 to bylo 68 : 32 av roce 2016 byl tento pomér 65 : 35.
Mezi chlapci prvomaturanty tento pomér dosahl urovné 67 : 33 (v roce predchozim byl 65 : 35), u divek
pak 72 : 28 (v predeslém roce 71 : 29).
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2.1.2. Oborovy pohled
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Rozdily mezi jednotlivymi typy Skol z hlediska
hrubé neudspésnosti u MZ jako celku v roce 2018
nedoznaly nikterak dramatickych zmén ve
srovnani s pfedchozimi dvéma lety. Rozdil mezi
gymnazisty a ndstavbami Cini 56 p. b. Na drovni
Cisté neulspésnosti je tento rozdil 49p. b.
(v prvnim roc¢niku reformované maturitni zkousky
pfitom tento rozdil ¢inil 33 p. b.)

Podil prvomaturantl, ktefi vjarnim ZO 2018
neziskali  maturitni  vysvédceni  z dlvodu
neldspéchu ¢ neucasti na zkousce, klesl
u gymnazistl meziroéné o 0,6 p. b. na uroven
9,8 %, v poslednich ctyfech rocnicich se tak
pohybuje kolem 10% hranice. Pod republikovym
pramérem hrubé neuspésnosti jsou jesté lycea,
ktera si vSak ve srovnani s rokem 2017 pohorsila,
atoo 2,7 p.b.na2l1,6% a hrubd nedspésnost je
tak u nich nejvyssi za celé sledované obdobi. Nad
primérem CR jsou pak prvomaturanti ze SOS,
u nichz hrubd neuspésnost stoupla pouze mirné —
00,2 p. b., na hodnotu 38,8 %, a narlst od roku
2013 ¢ini 7,6. p. b. Mezi prvomaturanty na SOU
doslo meziro¢né naopak k poklesu neulspésnosti
02,2 p. b., ta se tim dostala na hodnotu 52,3 %, coz
je oproti roku 2013 rozdil bezmala 7 p. b.
V nastavbovém studiu neziskalo vysvédceni na jare
2018 65,8 % prvomaturant(, coZ je o 1 p. b. méné
nez vroce predchozim. V porovnani s prvnim
roénikem statni maturity, kdy byla jejich
neuspésnost nejnizsi, se vsak zvysila o0 16,3 p. b.

Ukazatel Cisté neuspésnosti u MZ celkem vykazal
rast na vSech typech skol svyjimkou gymnazii

a nastaveb. Na gymnaziich u zkousky neuspélo v jarnim ZO 2018 celkem 7,3 % téch, ktefi ji konali,
tj. 00,2 p. b. méné nez v roce predchozim a 0 2,3 p. b. vice nez v roce 2013. Prvomaturanti na lyceich
si, stejné jako u ukazatele hrubé neuspésnosti, vyrazné meziro¢né pohorsili o 2,3 p. b. na droven
17,1 %, co? je o vice ne? 7,4 p. b. vy$si hodnota ne? v roce 2013. Na SOS doslo také k narCstu Cisté
neuspésnosti, ovsem pouze o0 0,6 p. b., ta se tak dostala na uroven 30,6 %. Oproti roku 2011 rozdil ¢ini
9,5 p. b. Prvomaturanti na SOU maji Cistou nelspésnost témér srovnatelnou s rokem 2017 (nardst Cini
pouze 0,1 p. b. a nedspésnost 44 %), oproti roku 2013 se jednalo o rozdil ve vysi 10,5 p. b. Nastavbové
studium vykazalo Cistou neuspésnost prvomaturantl 56,3 %, tedy o 0,9 p. b. méné nez v pfedchozim
roce. Od roku 2011 se jedna o zhorSeni o bezmala 18,3 p. b.
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Detailni pohled na oborové skupiny
ukazuje, ze hodnota hrubé neuspésnosti
se u jednotlivych oborovych skupin
pohybuje v rozmezi 7,1-66,0 % (tj. -78 az
+106 % republikového priméru). V roce
2017 byl rozdil mezi nejlepsi a nejhorsi
oborovou skupinou 60,7 p. b. (od 6,9 do

67,6 %; -79 az +108 % republikového
praméru).
Pod  celkovym primérem hrubé

nedspésnosti jsou pouze gymnazia (7,1-
11,6 %), a lycea (21,6 %). Tésné nad nim
pak figuruji SOS ekonomické (34,3 %),
umeélecké (35,7 %), technické 1 (35,9 %)

HRUBA

NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY

PODLE OBORU - JARN{ ZO 2018, PRVOMATURANTI
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a pedagogické a humanitni (36,8 %). Nad 40% hranici se pak nachdazeji ostatni obory SOS — hotelové

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

‘_:c'!:*g.
T w
70 o x,‘;:i‘““.“w 3
60 1 o o onogan g IR
50 2018 e R S LR AS— .
o S Be o8
40 1 5id e R = B B i
w
30 {1 o ;EEEHE "BERHIE B B B BB B
w MNo 59
=B et AR AR R R R R R
10 o~ s e B B B B B | B B B B
TSI S A e o
o & & S F @& & @& & o o
ST S TEISFSSINFITS S FSITES
Oy © & € WA A VP S @
F & F eI F S P TS
¢ & & ° F & &Y & ¥
&8 S
Ry
< &

a podnikatelské  (41,5%), dale SOS
technické skupiny 2 (45,2%), SOS
zdravotnické (46,3 %) a SOS zemédélské
(48,0 %). Vice neZ polovinu nedspésnych ¢i
nekonajicich vykazuji technické obory SOU
(51,1 %), netechnickd SOU (54,5 %). Obé
oborové skupiny nastaveb se pak
v ukazateli hrubé neuspésSnosti vroce
2018 dostavaji stejné jako v predchozich
letech pres 60 %.

Meziro¢né se nejvétsi zhorSeni hrubé
nelspésnosti tykd SOS zdravotnickych
(03,2p.b.), dale jiz zminénych lycei

(02,7 p. b.) a pedagogickych a humanitnich a zemédélskych SOS (shodné o 2,1 p. b). Pokles hrubé
neldspéinosti se nejvyraznéji projevil na netechnickych SOU (o 4,1 p. b.) a na SOS technickych skupiny

2(02,4p.b.).

Cista nelspédnost u maturitni zkousky se
v oborovych skupinach pohybovala
v jarnim ZO 2018 od 4,8 do 56,3 % (tj. -81
az +127 % republikového primeéru).

Gymnazia vykazala nelspésnost mezi
48a 9,0%, lycea pak 17,1%. Lehce
nadpridmeérnou miru Cisté neuspésnosti
méli prvomaturanti na SOS ekonomickych,
uméleckych a  technickych 1 a
pedagogickych a humanitnich (26,4—
29,3 %). Vice nez 30% Cisté neUspésnosti
dosahli prvomaturanti na hotelovych
a podnikatelskych SOS, SOS technickych 2

70 4

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - JARN{ 2O, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

@ Zm
6o | 2017 - Eg 28
50 | 2018 - *.f:‘ sy NN
NN e 3R ST
40 | Noy = SRR TS m L
o= 35 En H% R FR
30 &5 AA NN SN G2 g T S RN
wl
20 SO @ o o6 o® ow oW oBm B 0w og
oo NN ooy
104 & <5 0w - = = 4 =505 === ===
0 T T T T T T T T T T T T
L o& & & oy A, T, SRS SN
{3’@ KA Q)3® & & & ‘L—‘?:\ E e & & v:\% & é\\;
SF @O E RN INEETSFEEFSTSFaE ST
FFP MNP I I TNFTFTFT AT TS &8
SENIANNNIAN o‘\ N S L o A P AP P
CA Y ST G S SN S i R RN
&y & & A SRR A O R
*\3\ .s‘\ \\\3‘ Y £ v_(‘)' [9) L L g < ¥ w2
¢ 6 6 & & oY & 3
8
E) (_)0*7

a zemédélskych (31,0-38,8 %), vice nei 40 % pak v oborech zdravotnickych SOS, SOU technického
i netechnického zaméreni (40,4 %—45,7 %). V nastavbovém studiu pak Cistd nelspésnost prekrocila
50 %, v technickych oborech byla na Urovni 55,9 % a v netechnickych pak na 56,3 %.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

Oproti roku 2017 si nejvice pohorsily zdravotnické obory SOS (0 3,7 p. b.), technické nastavby (o 3,3 %)
a SOS pedagogické a humanitni (o 3,1 %). Meziro¢ni pokles ¢isté neuspésnosti je vidét na
netechnickych SOU a nastavbach (shodné o 2,0 p. b.).

2.1.3. Spolecna a profilova ¢ast

Z celkem 69,0 tis. prvomaturantd prihlasenych k jarnimu zkusebnimu obdobi 2018 bylo 67,2 tis.,
tj. 97,4 %, prihlaseno k obéma ¢astem maturitni zkousky, 1,7 tis. (2,5 %) se hlasilo pouze k profilové
&asti MZ a 86 7aku se pFihlasilo pouze ke spole¢né &asti maturitni zkousky.® Oproti roku 2017 mirné
klesl podil téch zaku, ktefi skladaji pouze profilovou ¢ast (0 0,4 p. b.).

PROFILOVA CAST

MZ 2018 — JARNi ZO

PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI

< CELKEM 100 6,8 83,7 9,3 0,1

2 1 | NEUSPELI 19,2 3,4 15,6 0,1 0,0

w 2 | USPELI 69,1 3,3 65,7 0,0 0,0

g’“ NEKONALI 9,2 0,0 0,2 8,9 0,1
NEPRIHLASENI 2,5 0,1 2,2 0,2 -

PROFILOVA CAST

MZ 2017 - JARN{ ZO

PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI

< CELKEM 100 6,8 82,9 10,1 0,1

2~ | NEUSPELI 18,6 3,2 15,2 0,1 0,0

w 2 | USPELI 68,4 3,5 64,8 0,1 0,0

g’“ NEKONALI 10,0 0,0 0,2 9,6 0,1
NEPRIHLASENI 2,9 0,1 2,6 0,3 -

PROFILOVA CAST

MZ 2016 — JARNi ZO

PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI

< CELKEM 100 6,6 82,4 10,7 0,1

2 - | NEUSPELI 17,5 3,1 14,2 0,1 0,0

3;3 USPELI 69,3 3,4 65,8 0,1 0,1

g NEK(V)NAI:IV 10,5 0,0 0,2 10,2 0,1
NEPRIHLASENI 2,7 0,1 2,3 0,3 -

Obé casti maturitni zkousky se v roce 2018 podafilo slozit 65,7 % zak(, kdyz pfipoéteme Uspésné, ktefi
byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spolec¢né ¢asti (2,2 %), celkem zkousku sloZilo 67,9 %
prihlasenych prvomaturantl. NeUspéch v obou ¢astech MZ zaznamenalo 3,4 % prihlasenych
maturantq.

Spolec¢nou cast Uspésné sloZilo 69,1 % prihlasenych prvomaturantl a profilovou pak 83,7 %
prvomaturantd. Neuspésnych ve spolecné casti bylo 19,2 % pfrihlasenych, v profilové ¢asti 6,8 % zak(.
Zkousku nekonalo 9,2 % prvomaturanti prihlasenych v thrnu ke spolecné ¢asti a 9,3 % prihlasenych
k ¢asti profilové.

10 program IB — International Baccalaureate, na ktery jsou akreditovany nékteré stiedni $koly v CR, pFedstavuje
plnohodnotnou alternativu k profilové &asti maturitni zkousky na dané kole. Zaci skladajici tuto mezinarodni zkousku pak
maji povinnost sloZit spole¢nou ¢ast MZ, ovsem klasickou profilovou ¢ast maturitni zkousky neskladaji.
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Hrubd nelspésnost prvomaturantll v roce 2018 u spolecné casti MZ klesla na Uroven 28,4 %, coz je
meziro¢né o 1,1 p. b. méné, oproti roku 2011 jde vSak o hodnotu o 3,8 p. b. vyssi. Profilovou zkousku
nesloZilo Uspésné ¢i se ke zkousce nedostavilo 16,1 % pfihlasenych prvomaturant(, tedy 00,9 p. b.
méné nez v roce 2017 a 0 0,5 p. b. vice, nez tomu bylo v roce 2011.

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOU3KY €ISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNIZO, PRVOMATURANTI JARNiZO, PRVOMATURANTI
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Cista nedspésnost prvomaturantl se v roce 2018 u spoleéné &asti MZ dostala nejvyse od roku 2011,
ato na 21,7 %. Meziro¢né vzrostla o 0,3 p. b., od roku 2011 se zvysila 0 5,7 p. b. V profilové zkousce
Cista neuspésnost poprvé z celého sledovaného obdobi nevykazala rist a nepatrné klesla na hodnotu
srovnatelnou s rokem 2016, a to na 7,5 %.

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI PODLE EASTIi Mz STRUKTURA NEUSPESNOSTI PODLE CASTi Mz
JARNiZO, PRVOMATURANTI JARNIiZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH K OBEMA CASTEM MZ) (v % Z POCTU NEUSPESNYCH)
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m NEUSPELI POUZE V PC NEUSPELI POUZE V 5C NEUSPELI POUZE V SC

Z celkového poctu prvomaturantt prihlasenych k obéma ¢astem MZ bylo 16,0 % téch, ktefi neuspéli
pouze ve spolecné ¢asti, 3,4 % bylo neldspésnych v samotné profilové ¢asti a 3,5 % neuspélo v obou
Castech zaroven. Zkousku nekonalo 9,3 % zak(. Oproti roku 2017 narostl podil téch, ktefi byli netspésni
ve spolecné ¢asti MZ (0 0,3 p. b.) ¢i v obou ¢astech zaroven (o0 0,2 p. b.). Podil netspésnych v profilové
Casti se naopak meziro¢né snizil (0 0,2 p. b.).
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€ISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNIZO 2018, PRVOMATURANTI
(v %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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roku 2012 je pak rozdil mezi spole¢nou a
profilovou ¢asti MZ na své nejvyssi hodnoté.
Historicky nejvyssi byl tento pomér pravé v roce
2012, coz souviselo se zavedenim centrdlniho
hodnoceni pisemnych praci, atedy zvySenim
miry neuspésnosti ve spole¢né casti MZ.

V jednotlivych oborovych skupinach se pomér
¢isté neuspésnosti v SC a PC pohybuje od 0,9 po
7,3. Nejnizsi pomér vykazuji gymnazia (0,9-1,3),
pficemzZ na viceletych je mira neldspésnosti ve
spole¢né C¢asti dokonce nizSi nez u Casti
organizované skolou. Pod celkovym primérem
se dale nachazeji technické SOS 1 (1,6),
umélecké SOS, lycea, ekonomické SOS a SOS

o B N W R U N ®

Samotna spolecna Cast se tedy na nelspéchu
u maturitni zkousky téch prvomaturanta, ktefi
se ke zkousSce dostavili, podilela 69,9 %
(10,7 tis.), profilova pak 14,8% (2,3 tis.)
a kombinovany neuspéch ve spolecné
i profilové ¢asti Cinil 15,4 % (2,4 tis.).

RozloZeni nedspésnosti u spolecné a profilové
Casti je napfi¢ obory velmi odlisné. V pripadé
spolec¢né casti se mira Cisté neuspésnosti
pohybuje vintervalu 2,7% az 55,4%,
u profilové ¢asti pak od 2,8 % po 12,8 %.

NeUspésnost u spolecné ¢asti je 2,9krat vyssi
nez neuspésnost v profilové casti MZ a od

KOLIKRAT VY33i JE €ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI NEZ U
€ASTI PROFILOVE
JARNiZO, PRVOMATURANTI

technické skupiny 2 (2,1-2,7). Pomér od 3 do 4, tedy lehce nad primérem CR, je na hotelovych
a podnikatelskych SOS a na SOU technického zaméfeni (3,5; resp. 3,7). Vice nez ¢tyfnasobku dosahuje

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI PODLE CASTI Mz
JARNI ZO 2018, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
(V %2 POCTU PRIHLASENYCH K OBEMA CASTEM MZ2)
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SO5 TECHNICKE 2 [1213 @8l 5,41 14,6
SOS ZDRAVOTNICKE | 29,4 30611 94
SO ZEMEDEISKE 13577 64,91 15,0
SOU TECHNICKE  [128]2 56 5.6 14,0
SOU OSTATNI 1318 5,41 15,9
NASTAVBY TECHNICKE | 39,0 184,31 20,2
NASTAVBY OSTATN 1373 105,61 214

STRUKTURA NEUSPESNOSTI PODLE CASTi Mz
JARNI ZO 2018, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
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neuspésnost u SC oproti PC na ostatnich typech SOS — zemédélskych, zdravotnickych a pedagogickych
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a humanitnich (4,1-5). Na netechnickych SOU je pomér hodnot neluspésnosti vyssi nez 5, u nastaveb
netechnického zaméreni dosahuje hodnoty 6,5 a na technickych nastavbach pak dokonce hodnoty 7,3.

Profilovd ¢ast ma vyrazny selektivni efekt predevdim na technickych SOS skupiny 1, kde je mira
neuspé$nosti viibec nejvyssi ze viech skupin obord, déle na SOS technickych 2 a na uméleckych SOS.
Opacnou tendenci vykazuji zejména pedagogické a humanitni SOS.

2.1.4. Spolecna ¢ast

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI Mz Vjarnim  zkusebnim obdobi roku 2018

_ JARNiZO } neuspélo u spolecné ¢asti MZ celkem 26,1 %
o (V'%Z POCTU KONAJICICHZKOUSKU) (18,1 tis.) ze vSech maturantt (69,3 tis.), ktefi
62,6 v .
60,1 59,7 o 582 587 zkousku konali.
60 53,5 °® ° o o
50 46,4 @ o o © e . v s . vy
o . e 508 508 520 523 Mezi prvomaturanty se Cistd nelspéSnost
40 o, 02 u spole¢né ¢asti MZ dostala na uroven 21,7 %
38,9 v . . er s
%0 203 201 214 217 (neuspélo tak 13,2tis. z60,9 tis. konajicich
50 | 160 179 455 ABL T o o o v wo o
” - . o zkousky). Rokem 2018 tak pokracuje mirny rist
10 nelspédnosti u SC MZ. Meziroéné se C(ista
16,0 20,4 19,2 22,2 24,4 24,9 25,7 26,1 , vv o v
0 | ! neudspésnost prvomaturantl zvysila 0 0,3 p. b,
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 oproti roku 2013 pak o0 5,9 p. b. Na zménach
CELKEM ©—PRVOMATURANTI

Vv neuspésnosti se projevily i zmény, ke kterym
v pribéhu realizace spolecné ¢asti maturitni
zkousky dochazelo — jednalo se jak o zmény v didaktickych testech, tak o zmény ve zplsobu hodnoceni
pisemnych praci ¢i o zmény v Ustnich zkouskach (podrobné;jsi popis zmén je soucasti prilohy ¢. 2).

o ODLOZENY RADNY o—OPRAVNY/NAHRADNI

Zaci, ktefi konali zkousky spoleéné &asti v odlozeném Ffadném terminu, neuspéli z 52,3 % (neuspélo
507 zaka z 970 konajicich zkousky) a jednd se tak o historicky nejvyssi miru Cisté neuspésnosti — od
roku 2012 jde o narlst 0 13,3 p. b.

Cista nelspésnost mezi maturanty, ktefi konali opravnou zkousku ¢&i zkousku v nahradnim terminu,
Cinila u spole¢né casti MZ v jarnim ZO 2018 celkem 58,7 % (neuspélo 4,3 tis zakl z 7,4 tis. konajicich
zkousku), coZ je 0 0,5 p. b. vice nez v roce 2017. Ve srovnani s rokem 2012, kdy byla na svém minimu,
pak stoupla 0 12,3 p. b.

Genderovy pohled ukazuje, Ze celkovy mirny
mezirocni  ndarQst  Cisté  neulspésnosti
u spolecné casti MZ byl tazen zejména vyssi
neuspésnosti divek, kde doslo k narlstu
oproti roku 2017 00,6 p. b. na hodnotu
22,0 %, zatimco chlapci si pohorsili pouze
00,1 p. b. a neuspélo jich tak 21,4 %. V roce
2014 na tom byli chlapci 0 1,8 p. b. lépe neZ
divky, zatimco v roce 2017 se uz jejich vykon
vSC MZ téméF vyrovnal. Vroce 2018 pak
rozdil obou pohlavi ¢ini 0,6 p. b. Od roku
2013, kdy byla Cista neuspéSnost nejnize,
vzrostla mira neulspésnosti u chlapci o
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CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ
PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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CELKEM o— CHLAPCI o DivKY

6,1 p. b., tj. vpridméru o 1,2 p. b. ro¢né. U divek narlst mezi lety 2013 a 2018 ¢inil 5,7 p. b., ro¢né

v priméru 1,1 p. b.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ
PODLE OBORU - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Z pohledu jednotlivych typ( Skol se ve
spole¢né ¢asti maturitni zkousky od prvniho
rocniku  zvySoval rozdil mezi studijné
nejsilnéjSimi a studijné nejslabsimi skupinami,
v roce 2018 se vSak tento trend zastavil.
Zatimco gymnazisté si za 7 let pohorsili
01,8 p.b.alyceao 7,2 p.b., prvomaturantiim
na SOS vzrostla mira netspésnostio 10,3 p. b.,
na SOU o 10,6 p. b. a nejvice pak
v ndstavbovém studiu, kde rozdil oproti roku
2011 Cini témér 20 p.b. Rozdil v Cisté
neuspésnosti na jafe 2011 mezi gymnazii a
nastavbami byl 33,2p.b., rok 2017 pak
z celého sledovaného obdobi vykazal rozdil
nejvyssi, a to 51,4 p. b., v roce 2018 se odstup
snizil na 50,8 p. b. Vyjadieno procenty
vztazenymi k primérné mife neulspésnosti
vSech prvomaturantl se vysledky roku 2011
pohybuji od -83,6 % (gymnazia) az po +123,6 %

(nastavby) republikového priiméru, v roce 2018 bylo toto rozpéti -79,5 % aZz +154,2 %.

Detailnéjsi tfidéni podle oborovych
skupin ukazuje rozpéti Cisté
neuspésnosti spolecné casti MZ na jare
2018 od 2,7% (8letd gymnazia) po
55,4 % (netechnické nastavby), tj. od -
87,5 po +154,9 % celorepublikového
vysledku. Pod préimérem CR se nachazeji
vedle gymnazii (s neuspésSnosti 2,7—
5,8%) jesté lycea (13,6%). Kolem
prdméru se nachdazeji SOS technické 1
(20,9%) aSOS ekonomické (22,1 %).
Mirné nad primérem CR se pohybuji
umélecké, hotelové a podnikatelské SOS
s podilem neuspésnych 24,5, resp.
28,3 %. Nad 30% hranici se dostaly SOS
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technické 2, pedagogické ahumanitni, zemédélské, dale technickd SOU a zdravotnické SOS
s neuspésnosti od 31,4 po 39,6 %. Podil netspéSnych na Urovni 44,6 % byl na netechnickych SOU.
Nejhorsi vysledky pak tradicné vykazuji prvomaturanti z obor( ndstaveb — na technickych neuspélo
54,6 %, na netechnickych 55,4 % konajicich zkousku.

Nejvyssi meziroéni narist cisté nelspéinosti vykdzaly zdravotnické SOS (o 3,5 p. b.), technické
nastavby (o 3,4 p. b.), pedagogické a humanitni SOS (3,2 p. b.) a lycea® (o 3 p. b.). Pohorsili si také
prvomaturanti na technickych SOU (o 2,1 p. b.) a na zemédélskych SOS (o 1,3 p. b). Jediné oborové
skupiny, které si oproti roku 2017 polepsily, jsou technické SOS skupiny 2 (o 2,9 p. b.) a netechnické

obory SOU a nastaveb (shodné 0 1,7 p. b.).

11 7a narlistem neuspéinosti v oborové skupiné lycef stoji zejména fakt, Ze zde roste podil prvomaturantti z pedagogickych
a zdravotnickych lycei, kterd ve srovnani s ostatnimi obory lycei vykazuji slabsi vysledky. Navic se v obou téchto typech lycei
projevuje trend ristu Cisté nelispésnosti (zejména ve zkousce z éeského jazyka a ciziho jazyka SC MZ) nejvyraznéji.
Dlouhodobé naopak klesa podil maturantt v technickych lyceich, kterd si u zkousek spolecné ¢asti MZ vedou obvykle Iépe

nez ostatni lycea.



Vyrocni zprdva CZVV 2018

STRUKTURA VYSLEDK( SPOLECNE CASTI MZ PODLE KOMBINACE

1. A2. POVINNE ZKOUSKY

JARNI ZO 2017 A 2018 - PRVOMATURANTI

Z celkem 60,7 tis. prvomaturant(, ktefi
konali na jafe 2018 obé povinné zkousky
spole¢né ¢asti MZ, neuspélo 13,2 tis.

0% 20% 40% 60% 80% 100%
: ‘ ‘ oo wile o . o
2. POVINNA ZKOUSKA - 2017 | 78,5 82 74 5,9 zaku (v21'8 A’)’ ztoho 5.’4 ’tIS. (8v’8 A))
¥ 2.POVINNA ZKOUSKA - 2018 | 78,2 ga@@so |~ neuspélo pouze v 1. povinné zkousce —
2 ] ¢eském jaz literature, 4,3 tis.
g MATEMATIKA - 2017 | 73,3 540860 7,6 ceske Ja yc? a erature, ’3_ S,
Q MATEMATIKA - 2018 | 73,0 53139 79 (7,1 %) neuspelo pouze ve 2.povinné
g ) ] zkousce a3,6 tis. (59%) zaki
5 CIZIJAZYK - 2017 80,4 91 5253 L. .
z ciztiazvk-2018 | 79,8 100 8952 Z2aznamenalo neuspéch vobou znich.
o } | - Pomér téchto 3 skupin je 41:33:27
=} ANGLICTINA - 2017 81,3 9,0 4,8 v ; . .
3 ANGLIETINA - 2018 | — sooama; (v roce predchozim to bylo 38 :35:27).
= | NeuUspésnost tak jde vyraznéji nez v roce
z NEMCINA - 2017 65,2 80132 135 v v , .
z ] : ! !
g NEMCINA- 2018 _— o, o 157 2017 na vrub zkousky z ¢eského jazyka
é ] nez 2. povinné zkousky.
o RUSTINA - 2017 | 64,1 18,4 7Bl 9,9
E RUSTINA - 2018 63,6 202 68 9.4 . v, . ..
= I Mezi prvomaturanty, ktefi si vybrali jako
5 FRANCOUZSTINA - 2017 | 94,0 094802 2. povinnou zkousku matematiku,
% FRANCOUZSTINA - 2018 95,9 1,6 1b 0,8 v . , v
7 konalo obé povinné zkousky celkem
SPANELSTINA - 2017 | 93,1 Lagw21 14,5 tis. maturantl, pficemz Cistd
SPANELSTINA - 2018 96,5 2,10J70,7 . vy x . .
- ! neuspésnost ve SC MZ celkem je u nich
USPELI = NEUSPELI POUZE VEJ mNEUSPELIV 2. 7K = NEUSPELIV €12, 7K. 27,0%. Ztoho 5,3% neuspélo jen
v ¢esting, 13,9% neuspélo pouze

v matematice a 7,9 % pak bylo nelspésnych v obou pfedmétech soucasné (pomér 20 : 51 : 29, tedy

stejné jako v roce predeslém).

Prvomaturanti, ktefi zvolili jako 2. povinnou
zkousku cizi jazyk, se dostavili k obéma
povinnym zkouskam v poctu 46,1 tis.,
z ¢ehoZz neuspélo ve spolecné casti MZ
20,2 % téch, ktefi zkousku konali (tedy
06,9 p.b. méné, nez je tomu u skupiny,
ktera si vybrala matematiku). Celkem
10,0 % predstavuji ti, ktefi neuspéli pouze
v Cesting, 5,0% neuspélo pouze v cizim
jazyce a kombinovanou neuspésnost
vykdzalo 5,2 % znich a pomér téchto
3 skupin tak ¢ini 49 : 25 : 26 (v roce 2017 to
bylo) 47 : 27 : 27). Efekt vyssi vahy zkousky
z eského jazyka pfi posuzovani pficin
neuspésnosti ve spolecné Casti MZ se
vyraznéji projevuje u skupiny maturanta,

STRUKTURA A MiRA CISTE NEUSPESNOSTI U SPOLECNE CASTI MATURITNI

ZKOUSKY PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOU3KY A PODLE OBORU

JARNI ZO 2018, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICiCH OBE ZKOUSKY)
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ktefi si vybrali cizi jazyk, nez u téch, ktefi si zvolili matematiku.

Skupina zaka, ktefi si zvolili jako 2. povinnou zkousku angli¢tinu, se vzhledem k tomu, Ze zaujima mezi
cizimi jazyky 95% podil, z hlediska vysledkd chova velmi podobné jako vyse popsana ¢ast maturantd

volicich cizi jazyk.
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STRUKTURA PRVOMATURANTU NEUSPESNYCH VE SPOLECNE CASTI MZ

PODLE KOMBINACE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY
JARNI 2O 2018
(100% = ZACI, KTERI NEUSPELI A KONALI OBE POVINNE ZK.)

2%

3%

15%

JAZYCICH

JAZYCICH

JAZYKY

’

NEUSPELI V CJ + Al

NEUSPELI POUZE V MA
NEUSPELI POUZE V CJ, NE MA
NEUSPELI v CJ + MA

mNEUSPELI POUZE V Al

NEUSPELI POUZE V CJ, NE AJ

m NEUSPELI POUZE V OSTATNICH
NEUSPELI POUZE V CJ, NE OST.

NEUSPELI v CJ + OSTATNI

Mezi zaky, ktefi konali zkousku z némciny,
zaujimaji vyssi podil ti, ktefi neuspéli pravé
v ni. Naopak u skupiny zakd volicich rustinu
prevazuje neulspésnost v ceském jazyce, coz
muzZe do jisté miry souviset
s nezanedbatelnym podilem maturantq,
kteri maji rustinu jako rodny jazyk.

Napfi¢ oborovymi skupinami je distribuce
neuspésnosti mezi 1. a 2. povinnou zkousku
pomérné rozdilnd. Do znacné miry plati, Zze
¢im vyssi je Cistd nelspéSnost v dané

oborové skuping, tim je podil
tzv. kombinované neuspésnych, tedy
neuspésnych soucasné v1. i 2.povinné

zkousce, vyssi. Naopak ve studijné silnéjsich

oborovych skupinach (gymnazia) je vyssi neldspésnost v samotné 1. povinné zkousce.

Mezi prvomaturanty, ktefi konali obé
povinné zkousky spolecné casti maturitni
zkousky v jarnim ZO 2018 a ktefi neuspéli,
prevladaji Zaci, ktefi si jako 2. povinnou
zkousku wvybrali anglictinu, neuspéli vsak
v Ceském jazyce (tvofi 33% ze vsech
neuspésnych). Druhou nejpocetnéjsi
skupinou mezi neuspésnymi jsou ti, ktefi
nevykonali Uspésné jak zkousku z ¢eského
jazyka, tak zkousku zangli¢tiny (celkem
15 %), a za nimi nasleduji Zaci, ktefi neuspéli
v pfedmétu matematika (tvori 14 %).

Pti rozdéleni prvomaturantl podle volby

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY

PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK.

JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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STRUKTURA CISTE NEUSPESNOSTI U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY A PODLE OBORU

JARNI ZO 2018, PRVOMATURANTI

(Vv %z POETU KONAJICICH DANOU KOMBINACI ZKOUSEK)

pfedmétu 2. povinné zkousky se
v Case ukazuje, Ze skupina Zaku
volicich matematiku vykazuje vyssi
miru netspésnosti u SC MZ (v roce
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) SO5 UMELECKE — — vjarnim ZO 2018 miru &isté
SO3 HOTELOVE A PODNIKAT. | I . S vy . o v .
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oproti roku 2013 ¢ini 9 p. b.
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u spolec¢né C¢asti maturitni zkousky tak dochazi k ptiblizovani Urovni obou porovnavanych skupin
maturant(. Faktory, které popsany vyvoj vysvétluji, jsou nasledujici:

e roste podil ZakU volicich jako 2. povinnou zkousku cizi jazyk, konkrétné angli¢tinu, coz znamena
pfiliv maturant( ze studijné slabsich obort do této skupiny;

e zaroven roste neuspésnost v ceském jazyce, ktera se vyraznéji projevuje zejména u skupiny zak
volicich cizi jazyk, tedy maturantd ze studijné slabsich obor(.

Oborovy pohled na neuspésnost u spole¢né casti MZ podle volby predmétu 2. povinné zkousky
v jarnim ZO 2018 potvrzuje ve vSech oborovych skupindch fakt, Ze Zaci volici matematiku jsou
neuspésni ve vyssi mife, neZz je tomu u Zakd maturujicich z ciziho jazyka. Jednim z dlvodl je
i skutecnost, Ze obtiznost zkousky z matematiky je oproti zkousce z ciziho jazyka nastavena na vyssi
uroven. Nejvétsi odstup maiji tyto dvé skupiny v oborech, kde vyrazné dominuje volba ciziho jazyka —
SOS pedagogické a humanitni, zdravotnické, hotelové a podnikatelské, netechnicka SOU. NeUspé&$nost
téch 74k, ktefi si zde zvolili matematiku, se pohybuje vyrazné vyse neZ u skupiny volici jazyk. Zaroven
v téchto oborovych skupindch dochazi ve vétsi mife k soubéhu nelspésnosti u obou povinnych zkousek
spolecné ¢asti MZ. Mezi zaky, ktefi maturuji z ciziho jazyka, je pri¢inou neldspésnosti u spolecné ¢asti
MZ spiSe ¢estina, u studijné slabsich oborl pak soubéh nelspésnosti z obou pfedméti.

Nejmensi rozdil v mife nelspésnosti u spolecné ¢asti MZ mezi zaky volicimi matematiku a témi, ktefi
voli cizi jazyk, je ve studijné silnych oborech — gymnaziich a lyceich a technickych SOS skupiny 1.

2.1.4.1. Netspésnost u prvni povinné zkousky — cesky jazyk a literatura

S o Vjarnim ZO 2018 konalo komplexni zkousku
CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK . , . . .
JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) z Ceského jazyka a literatury celkem 72,5 tis.
60 1 — 534 zak(, ztoho 61,1 tis. byli prvomaturanti,
1,0tis. zakd zkousku konal v odlozeném
fadném terminu, 3,6 tis. v opravném a 0,4 tis.
v terminu nahradnim.

50 +

30

Celkova Cista nelspésnost na jafe 2018 byla
14,1 14,7 17,4 %, tedy o 0,8 p. b. vyssi nez vroce

20,1 11,2 12,1

o o]
10 - 61 65 ° ° pfedchozima o 10,5 p. b. vy$si nez v roce 2013.
6?9 7.6 13,1 14,5 16,6 17,4 . . . . 3
0 Maturanti konajici zkousku v odloZzeném
2013 2014 2015 2016 2017 2018 fadném terminu neuspéli z 37,4 % a meziro¢né
CELKEM ©— PRVOMATURANTI  —e—OPRAVNY . or S, .. L
—e—ODLOZENVRADNY o NAHRADNI si pohorsili pouze o 0,3 p. b. Zaci pFistupujici

k opravné zkousce z cestiny neuspéli v 53,3 %,
tedy témér stejné jako v predchozich dvou rocnicich. (Pfi porovnavani vysledkd roku 2018 s lety pred
rokem 2015 je pottfeba vzit v Uvahu, Ze od roku 2015 doslo ke dvéma vyznamnym zméndm v katalogu
pozadavkl zkousky z ¢eského jazyka a literatury, které se skokové projevily v mire Cisté nedspésnosti
zakll — zejména se jedna o zarazeni otevienych uloh do didaktického testu). Z téch, ktefi skladali
zkousku v nahradnim terminu, bylo nelspésnych 45,0 % zakd.

Mezi prvomaturanty dosahl podil neuspésnych z téch, ktefi zkousku konali, drovné 14,7 %. Mezirocné
tedy podil netdspésnych v ¢eském jazyce a literature stoupl 0 0,6 p. b. a oproti roku 2013 0 8,6 p. b.
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Nejvétsi mezirocni narlst neuspésnosti nastal
v Cestiné v letech 2014 a 2015 (4,7 p. b.), coZ
souvisi se zmé&nami jak v didaktickém testu,*? tak 18

€ISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

15,3

vhodnoceni  Ustni  zkousky.®  Nar(st 16 | 8 .
. ww . . . v v v 14 - 12,3 e
neuspésnosti mezi lety 2016 a 2017 je ¢astecné 0 | 11,4 o 1;’5 14,3
- “ , . . 8 :
zapfi¢inén opétovnym zavedenim centralniho 10 - e s 1.9
hodnoceni pisemnych praci u zkousky z ¢estiny. 87 e c
6 - (s}
L . 4 60 L2
Vyvoj od roku 2014 z pohledu genderu ukazuje
.vs o V. ; , v v . o v 2 6,1 6,5 11,2 12,1 14,1 14,7
rychlejsi rlist Cisté nelspésnosti u chlapcli nez u 0 d d =l .
divek. Zatimco v roce 2014 na tom byli chlapci 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CELKEM ©— CHLAPCI o DIVKY

z hlediska ¢isté nedspésnosti [épe (neuspélo 6,3

% oproti 6,7 % divek), poc¢inaje rokem 2015 jsou na tom chlapci hlife. V roce 2017 byl rozdil obou
pohlavi nejvyrazné;jsi — €inil 1,3 p. b. Divky neuspély ve 14,3 % pfipadd, coZ je 0 0,8 p. b. vice neZ v roce
2017, arozdil oproti roku 2013 ¢ini 10,2 p. b. Mezi chlapci bylo neuspésnych 15,3 % konajicich zkousku,
coz meziro¢né predstavuje narlst o 0,5 p. b. a oproti roku 2013 je to 10,8 p. b. Rozdil v nelspésnosti
divek a chlapct v jarnim ZO 2018 ¢ini 1 p. b.

ISTA NEGSPESNOST - CESKY JAZYK Tendence  zvysSujictho se  rozdilu v isté
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

U ), P T nelspésnosti mezi jednotlivymi typy Skol, kterou
(V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU)

40 570 bylo moiné pozorovat mezi lety 2014 a 2017, se
rokem 2018 zastavila. Maximalni rozestup, ktery
nastal v roce 2017, ¢inil 34,2 p. b., o rok pozdéji se
pak snizil na hodnotu 32,8 p. b. Vroce 2013 byl
rozdil nejlepsi (gymndzia) a nejslabsi (ndstavby)
skupiny 11,8 p. b. a nastavby mély nedspésnost na
urovni 9,7ndsobku gymnazii, v roce 2018 dosahly
nastavby vice nez 12ndsobku neulspésnosti
gymnazist(.

35

30
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15

14,1

12,1 8,2
6,3 6,3

[e]
198 12,7

10 71 7.7 11,2

o o o o

o | | 14 e 25 28 29 Na gymndziich vzrostla nelspésnost oproti roku
2003 2014 20015 2006 2017 2018 2013 o0 1,5 p. b., vroce 2018 zde tak propadlo
Gllieg SEIELY == T 2,9 % prvomaturantl. Na lyceich za stejné obdobi

0S50S ©—S0U —&— NASTAVBY

narostla nelspésnost 05,9 p.b. ato na 8,2 %.
Prvomaturanti na SOS si od roku 2013 pohorsili o 11,8 p. b. na Uroveri 18,9 %, na SOU se ¢ista
neuspésnost zvysila 0 18,5 p. b. na 29,2 %. V nastavbovém studiu, jakoZto v jediné skupiné, podil
neuspésnych meziro¢né klesl na hodnotu 35,7 %, tj. o 1,3 p. b. NarUst Cisté nelspésnosti oproti roku
2013 vsak ¢ini 22,6 p. b.

12 Do didaktického testu z CIL byly v roce 2015 nové pFidany otevirené tlohy a Ulohy pfifazovaci. Mezi tematické okruhy byla
zafazena literarni historie. Zmény se tykaly také bodovani tloh — test byl nové postaven na maximalni pocet bodt 50,
zatimco v letech 2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet bodd za Ulohy typu multiple-choice ze 2 bod( na 1

a za svazky dichotomickych uloh ze 3 bod( na 2 — vice v pfiloze ¢. 2.

13 Ustni zkouska od roku 2015 obsahuje tzv. vnitini podminku hodnoceni a maximum dosaZitelnych bodd se posunulo z 9 na
28. 73k je hodnocen v 7 oblastech, ve viech miZe ziskat maximalné 4 body — vice v piiloze ¢. 2.
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V detailnéjsim oborovém tridéni
se vysledky pohybuji od -87 %
(8letd gymnazia) do +147 %
(netechnické nastavby)
pramérného republikového
vysledku (v roce 2016 bylo
rozpéti -80,7% az +131,8 %;
vroce 2013 bylo -79,4 % az
+98,7 %).

Pod celorepublikovym
pramérem byla v jarnim ZO 2018
vedle gymnazii s Cistou
neldspésnosti  1,9-3,6 % dale
lycea (8,2 %), tésné kolem

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE OBORU - JARNI 2O, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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pridméru pak SOS technické 1, ekonomické SOS (14,5 %, resp. 15,3 %). Déale nad prdmérem CR se
nachazely umélecké SOS (19,0 %). Podilu nelspé$nych od 20 do 28,1 % dosdahly ostatni obory SOS
a také technicka SOU. Tésné nad 30 % se pohybuji netechnicka SOU. V nastavbovém studiu propadlo
35,6 % (netechnické obory) a 36,5 % (technické obory) prvomaturant(.

Meziroéné nejvétsi zhoréeni nastalo na SOS pedagogickych a humanitnich a v oborech technickych SOU
(nardst o 2,5; resp. 2,4 p.b.). Déle stoupla nelspéinost na zdravotnickych SOS (o 2,2 p. b.), SOS
hotelovych a podnikatelskych a uméleckych (o 2,0 p. b.), na lyceich (o0 1,9 p. b.) a na netechnickych
SOU (o 1,7 p. b.). Opaénou tendenci vykazaly pouze dvé oborové skupiny, a to technické SOS skupiny

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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o~ DENNI

2017
—e—OSTATNI

2018

33

2 (pokles neuspésnosti 0 1,8 p. b.) a netechnické
obory nastaveb (o 1,6 p. b.).

Pohledem kritéria formy vzdélavani je zfejmé, ze
vyraznéji roste mira neulspésnosti v cestiné
u neprezencnich forem, kde v jarnim ZO 2018
dosadhla 31,5%, oproti tomu vdenni formé
vzdélavani neuspélo 14,0 % prvomaturantd. Od

roku 2013 narostl podil neuspésnych
v neprezencnich formach 02lp.b,
prvomaturanti vdenni formé vzdélavani si

pohorsilio 8,3 p. b.
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2.1.4.2. Netspésnost u druhé povinné zkousky

L X . Ke 2. povinné zkousce se v roce 2018 v jarnim
STRUKTURA PRIHLASENYCHK 2. POVINNE ZKOUSCE PODLE

OBORU A PREDMETU - JARN{ZO, PRVOMATURANTI ZO pfihlasilo celkem 67,0 tis. prvomaturantd.'
w0 (100% = PRIHLASENIK 2. POV. ZKOUSCE) Zkousku pak konalo 60,8 tis. z nich. Z toho
70 sm 165 162 58 J 46,2 tis. (76,1 %) byli Zaci konajici zkousku
60 sl 51 > 7 L MNOTARY-MATEVATIA g ciziho  jazyka, 14,6 tis. (23,9%) pak

6,2 45 = ’ ’ ’
s0 | 39 ’ % B SOU - MATEMATIKA z matematiky_
20 56 368 379 402
s | 06 32,0 S5 1505 - MATEMATIKA
- " Y . o
e Ke 2. povinné zkousce se nedostavilo 9,3 %

20 | gy 3y |4 B LYCEA - MATEMATIKA

gl B H ¥ OB B prihlasenych prvomaturant(i. Mezi témi, ktefi

0 ®mGYMNAZIA-MATEMATKA  se pFihl3sili k matematice, byla neudast na
9,3 §§10,7 il 10,1 i 10,380 10,4 il 10,0 ) ; , . o . R IY
10 | 98 - NASTAVBY - CIzi 1AZVK urovni  7,5%, prvomaturanti pfihlaseni

i ! 98 85
20 {heg 150 L7 103 3

a2 = <ou clanvi k cizimu jazyku se nedostavili ke zkouSce
2 2,0 | < - v, o

30 ! E 34 30 24 > v 9,8 % pripadu.

40 ) i = SOS - CIZI JAZYK

50 = , . . v
© 3 LYCEA - CIZi JAZYK Z promény oborové struktury pfihlaSenych
70 GYMNAZIA - il 1AZYK prvomaturantd k2. povinné zkouSce podle
80 toho, zda se  hlasi kcizimu jazyku

2013 2014 2015 2016 2017 2018 v . s v ,
¢i k matematice, vyplyva, Ze sektor odborného

vzdélavani se postupné od roku 2013 pfesouva od matematiky k cizim jazyklm (k angli¢tiné). Zatimco
vroce 2013 byl pomér prvomaturantll z

. v X , €1STA NEUSPESNOST U POVINNYCH ZKOUSEK SPOLECNE EASTI
odbornych kol (SOS, SOU, nastavby) vs. MATURITNIZKOUZKY PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. -
7 gymnézil' a chelf u matematiky na udrovni JARNI ZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

e s “ 25 23,5 23,2
68 : 32, v roce 2018 &ini tento pomér 52 : 48. . ° o e 213 218
’ o

V cizim jazyce se pomér odborného sektoru °

vs. gymnazia a lycea v Case prakticky neméni s

a c¢ini 67 : 33.

10 = -
V. , , vy . , . 10,0 10,4 10,4 10,5 10,3
Cista neuspéSnost u 2. povinné zkousky < | .
. s 2 0,
vijarnim ZOroku 2018 dosdhla 13,0% 124 s 1z 158 - 150

(neuspélo 7,9 tis. prvomaturantt). Od roku 0

.. , , . , 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2014, kdy byla Cista neUSpesnOSt zatim 2. POVINNA ZKOUSKA ~ —e—CIZI JAZYK ©— MATEMATIKA
nejvyssi (14,9 %), postupné dochazi k jejimu
poklesu, a to v prdméru o 0,5 p. b. rocné. Pokles je pravdépodobné zplsoben dvéma faktory, které
mohou byt vzajemné provazané:

e postupnym presunem maturantl od matematiky k angli¢tiné, kterd ma obecné nastavenou
nizsi obtiznost, neZ je tomu u matematiky;
e poklesem Cisté nelspésnosti u matematiky mezi lety 2015-2017.

V matematice v roce 2018 neuspélo 21,8 % (3,2 tis.) konajicich zkousku, zatimco v cizim jazyce Cinil
podil neuspésnych 10,3 % (4,7 tis.). Mezirocné Cistd nelspésnost v matematice mirné stoupla
00,5 p. b., ve srovndni s rokem 2014 je vSak 0 1,4 p. b. nizsi. V cizim jazyce je pak vysledek jarniho ZO
2018 témér srovnatelny s obdobim od roku 2015. Hodnotou cCisté neulspésnosti jsou obé povinné
volitelné ¢asti druhé zkousky v rdmci SC MZ vy3e, ne# tomu bylo v roce 2013 — matematika 0 1,6 p. b.,
cizi jazyk 0 2,8 p. b.

147 celkového poctu 67,3 tis. prvomaturantd, ktefi se v jarnim ZO 2018 pfihlasili ke spole¢né ¢asti Mz, je 0,3 tis. téch, ktefi
se k 2. povinné zkousce nehlasi, vétsinou se jedna o zaky bilingvnich gymnazii.
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Divky jsou na tom z hlediska podilu neuspésnych u 2. povinné zkousky hlre nez chlapci, a to jak

30
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10

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE
VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK., PODLE POHLAVI - JARNI ZO,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

28,5 279
26,2
25,0 24,5 24,5
/;9 20,0 20,1 19,2 20,1
16,7 124 12,5
11,3 12,3 B 12,3
o o o o

v matematice, tak v cizim jazyce. V roce
2018 neuspélo u 2. povinné zkousky
14,6 % divek a 11,2 % chlapct. Rozdil
v Cisté neluspésnosti je tak v roce 2018
nejvétsi z celého sledovaného obdobi
(3,4 p. b.). Zde je nutné si uvédomit, Ze
k maturité se hlasi 84 %
devatendctiletych divek (resp. se jedna
o podil poctu prvomaturantek na
celkovém poctu 19letych divek), jsou

> A, o o N el A tedy mezi nimi i divky studijné slabé,
o = K - K - K sk 5 A IR které maji ndsledné se sloZzenim
2013 2014 2015 2016 2017 2018 maturitni zkousky problémy. V pfipadé

2. 7K. - CHLAPCI 2.7K. DIVKY chlapct je podil prvomaturantl na

—o— CIZ[ JAZYK - CHLAPCI
o— CIZI IAZYK - DIVKY

—a— MATEMATIKA - CHLAPCI
—a— MATEMATIKA - DIVKY

populaci 19letych nizsi — jde o 67 %.

V cizim jazyce, ktery si zvolilo 82,9 %
divek, neuspélo 12,5 % konajicich prvomaturantek. Mezi chlapci si cizi jazyk zvolilo 69,2 %
a neuspésnost Cinila 7,1 %. Meziro¢né se vysledek divek zménil jen mirné, v roce 2018 byl 0 0,2 p. b.
vyssi, chlapci si naopak polepsilio 0,7 p. b.

V matematice se vysledky chlapcl a divek opét pribliZily, a to vzhledem k narlistu nelspésnosti mezi
chlapci (0 0,9 p. b. na 20,1 %) a zachovani stavu z roku 2017 mezi divkami (24,5 %). Divky si matematiku
zvolily v 17,1 % pripadl (tvofily 39,0 % vSech prvomaturanttd hlasicich se ke zkousSce z matematiky).
Matematiku si vybralo 30,8 % chlapct (tvorili 61,0 % vSech prvomaturant( hlasicich se k matematice).

Cistd nelspésnost CISTA NEUSPESNOST U 2. POVINNE ZK. SPOLECNE CASTI MZ
S ¢ PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
u 2. povinne . ZkOUSky (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
z pohledu oborl se vroce 50 *
=+

41,6

2018 pohybuje od hodnoty 43

. 40
0,8 % po 41,6 % (tj. od -94 % 35

32,9
29,2
34,7
38,5

po +219% republikového 20 oo 2 e
priméru). Vroce 2017 bylo 25 — Sp AN gR oz o

toto rozpéti od 1,3 % po ig am an 53 I 2

43,4 % (tj. od 91% po +226 % 1 P atslee

priméru CR). te mo 557

Pod promérem CR se &&‘S\ R “@i@@ & @\dg &:‘g ‘\\@ \d&t\@c@ ‘§<\‘§ép‘¢:\‘\\d§ c,«‘;\ie\(’#c,«‘;\é
nachazeji kromé& gymnazii 9@0“\@0“\@0 N ,\(53‘\\ ép‘\ol(_)ﬁé\ VQOQ «&\\:«é’ N ,&é\‘“ @;\0 L,Ooo L& @
(Cistd neusp&snost 0,9-2,7%) S &P °’°§° & Lo &P @1@"
jesté lycea (7,2 %), technické %q\é\ %53%

SOS 1 a SOS ekonomické <

(10,2 %, resp. 11,9 %). Kolem

priméru se pohybuji umélecké a hotelové a podnikatelské SOS (12,4 %, resp. 13,9 %). Pod 20% hranici
jsou jesté SOS technické skupiny 2 (19,5 %). NelUspésnost mezi 20 a 30 % vykazuji ostatni netechnicky
zamérené obory SOS, dale pak také obé skupiny SOU. V nastavbovém studium technického zaméreni
je Cista neuspésnost 2. povinné zkousky na urovni 38,5 %, v netechnickych nastavbach je pak podil
neuspésnych 41,6 %.

Meziro¢né si pohorsili nejvice prvomaturanti na technickych nastavbach (o 3,7 p. b.) a na
zdravotnickych a pedagogickych a humanitnich SOS (o0 2,0 p. b.). Pokles nelspé3nosti ve 2. zkousce se

35
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tykal zejména netechnickych SOU (o 3,7 p. b.), SOS uméleckych (o 2,0 p. b.), netechnickych nastaveb
(0 1,8 p. b.) a hotelovych a podnikatelskych SOS (o0 1,4 p. b.).

CISTA NEUSPESNOST U 2, POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI
MZ PODLE VOLBY PREDMETU A OBORU - JARNIZO 2013 A 2018,

Témér ve vSech oborovych skupinach

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

70 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70

(vyjma 6letych gymnazii a hotelovych
a podnikatelskych SOS) doslo od roku 2013

21,8 ®

I ke zvySeni neuspésnosti u 2. povinné

CELKEM l o 10,‘3

GYMNAZIUM 6LETE 2,080,3 zkousky jako takové, coZz se nejvice
GYMNAZIUM SLETE 20905 projevilo na obou typech nastaveb, déle na
GYMNAZIUM 4LETE 6,1e01,2 . , ., v v
LYCEUM 15,5008 47 pedagogickych a humanitnich SOS, a SOS
SOS TECHNICKE 1 20,4 @ 84 zdravotnickych. Minimdlni zmény v Cisté

SOS EKONOMICKE 38,9 e 83,9 vy . . .
GOSTECHNICKE2 | 415 NN . neuspésnosti . zaznarTu?,nah Jed,nak
SO UMELECKE 45,9 | ® 0114 prvomaturanti na gymnaziich, ale také na
) SOU TECHNICKE 467 e 8 106 netechnickych SOU, SOS uméleckych

SOS HOTELOVE A PODNIKAT. 55,6 [} @ 10,8 t h . k, h 1
SOS ZEMEDELSKE 5100 @ 87,9 a technickych L.
SOS PEDAG. AHUMANITNI 58,7 @ ©19,2
NASTAVBY TECHNICKE 57,70 @ 83,7 Nesoulad mezi Cistou nedspésnosti
SOS ZDRAVOTNICKE 62,8 @ e 229 t ti .y . . vy
50U OSTATNI GHl ==¥H yma ema |c.e a vuzm Jazyce J(.-'.‘ napfic¢
NASTAVBY OSTATNI  60/7 @ o 36,2 jednotlivymi oborovymi skupinami znacny.
CIZIIAZYK - 2018 MATEMATIKA - 2018 Na urovni celku je podil neldspésnych
@ CIZI JAZYK - 2013 ® MATEMATIKA - 2013 . , ,
z matematiky 2,1 ndsobkem podilu
neuspésnych vcizim jazyce. Vétsi nez

primérné odchyleni obou casti 2. povinné
zkousky vykazuji zejména obory s celkové
nizsi az primérnou mirou neuspésnosti
u 2. povinné zkousky — vedle gymnazii, kde je
vSak neuspésnost obecné velmi nizka, se
nejvétsi rozdil mezi matematikou a cizim
jazykem ukazuje na hotelovych
a podnikatelskych, technickych SOS skupiny
1, ekonomickych SOS, technickych SOU, kde
je Cistd nelspésnost v matematice vice nez
4krat vyssi neZ vcizim jazyce. Vice nez
trojndsobna je Cista neuspésnost
v matematice oproti cizimu jazyku na
lyceich, pedagogickych a humanitnich SOS,
na SOS technickych 2. Déle pak 2,4 a%
2,9ndsobku dosahuje Cistd neuspésnost
v matematice oproti cizimu jazyku na SOS
zemédélskych,  zdravotnickych a na

technickych nastavbach a netechnickych SOU.

nastavbach (1,7nasobek).

STRUKTURA MATURANTU PRIHLASENYCH K 2. POVINNE ZKOUSCE PODLE

VYSLEDKU V PREDMETECH, PODLE OBORU JARNI ZO 2018,
PRVOMATURANTI
(100% - PRIHLASENI K 2. POVINNE ZKOUSCE)

0% 10% 20% 30% 40% S50% 60% 70% 80% 90% 100%

CELKEM B

GYMNAZIUM 6LETE | I |
GYMNAZIUM 8LETE | I |
GYMNAZIUM 4LETE | 1 |
LYCEUM | [ | |

SO3 TECHNICKE 1 | [ | |

SO% EKONOMICKE | | |

SO5 UMELECKE | Il

SO% HOTELOVE A PODNIKAT. | | B
SOS PEDAG. A HUMANITN{ | Hl
SOS TECHNICKE2 | [ | |

SOU TECHNICKE | [ ] |

SO3 ZDRAVOTNICKE | i

SOS ZEMEDELSKE | I N

SOU OSTATNI | Hi

NASTAVBY TECHNICKE | [ ]
NASTAVBY OSTATN( | N N

CIZ. JAZYK - NEKONALI
B MATEMATIKA - NEUSPELI

CIZ. JAZYK - USPELI CIZ. JAZYK - NEUSPELI

MATEMATIKA - USPELI B MATEMATIKA - NEKONALI

Nejmensi odstup maji obé zkousky na netechnickych

Podil Zak(, ktefi uspésné slozili 2. povinnou zkousku ze vsech prihlasenych prvomaturant, ¢ini v roce
2018 v jarnim Z0O 78,9 % a napfi¢ oborovymi skupinami se pohybuje od 98,1 % (6letd gymnazia) po
45,9 % (netechnické nastavby). Nad priimérem se nachazeji vedle gymnazii (98,1-94,7 %) jesté lycea
(88,1 %) a SOS technické 1 (80,6 %), pfesné na priméru jsou SOS ekonomické a umélecké (78,9 %)
a lehce pod nim SOS hotelové a podnikatelské (73,9 %). Netechnické obory SOS, technické SOS 2
a technickd SOU vykazuji podil Uspésnych mezi 69,0 — 64,3 %. Méné nez 60 % prihlasenych
ke 2. povinné zkousce uspélo na SOU netechnickych (59,6 %) a na obou typech nastavbového studia

(49,1 %, resp. 45,9 %).
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’

Z prvomaturantll denni formy vzdélavani
v jarnim ZO 2018 konalo 2. povinnou zkousku

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE VOLBY
PREDMETU 2. POVINNE ZK., PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNI ZO,
PRVOMATURANTI(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

70
60
50

41,8
40

59,8

58,7

59,5
56,3

24,4
39,8

celkem 58,3 tis. 7ak(, z toho 6,7 tis., tj. 11,7 %
bylo neuspésnych. V neprezenéni formé
vzdélavani konalo zkousku z matematiky di
ciziho jazyka 2,4 tis. 7k, znichz 1,1 tis.,
tj. 44,4 % u zkousky neuspélo.

w0 1 a a a a U maturantl vdenni formé vzdélavani ma
21,9 21,3 20,4 19.8 20,3 . , v . v 7

10 =T | j 2. povinna zkouska  zhlediska  Cisté
11,30 -9 B 12,29 12,1 11,77 . wy . oo .

. o8 ) 97 94 94 20 neuspédnosti od roku 2014 klesajici tendenci.
2013 2014 2015 2016 2017 2018 Meziroéné klesla Ccistd nelspésnost zakud

2. 7K. - DENNI 2. 7K. - OSTATNI v denni formé pouze u ciziho jazyka, a to na

o CIZi JAZYK - DENNI
—e— CIZ JAZYK - OSTATNI

a— MATEMATIKA - DENN{

) uroven 9,0 % (mezirocni pokles o 0,4 p. b.,
—a— MATEMATIKA - OSTATNI

oproti roku 2013 o 2,2 p. b. wvyse).
V matematice se neuspésnost dostala na Uroven 20,3 % (mezirocni nardst o 0,5 p. b., oproti roku 2014
jde o pokles 01,6 p. b.)

V neprezencnich formach vzdélavani dochazelo mezi lety 2013-2016 k rlstu nelspésnosti, ktery se
rokem 2017 zastavil, ovSsem v roce 2018 doslo znovu k narUstu, a to jak v matematice, tak v cizim
jazyce. U zkousky z matematiky neuspélo 59,5 % prvomaturantl v neprezencnich formach, coz je
0 3,3 p. b. vice nez v roce 2017, oproti roku 2013 se vSak jedna o hodnotu, ktera je 0 17,7 p. b. vyssi.
V cizim jazyce neuspélo 39,8 % konajicich zkousku, tedy o 5,8 p. b. vice nez vroce predchozim,
a021,6 p.b.vice nez v roce 2013. Na zhorseni vysledku mél vliv jak vykon ve zkousce z angli¢tiny, tak
ale také skokové zhorseni v némciné, ktera je u skupiny neprezencnich forem vzdéldvani zastoupena
z vice ne? jedné desetiny pfihlasek, zatimco Z4aci v denni formé si ji zvolili pouze ve 2,2 % pripadd.

2.1.4.3. Nelspésnost v matematice

V jarnim ZO 2018 konalo zkousku z matematiky celkem 17,1 tis. maturantl, z ¢ehoZ 14,6 tis. byli
prvomaturanti, 0,2 tis. zakl konalo zkousku v odloZzeném fadném terminu, 2,1tis. Zakd konalo
opravnou zkousku a 0,2 tis. byli Zaci konajici zkousku v terminu ndhradnim.

Celkova Cista neuspésnost, tedy za konajici ze
vSech typl termin(, vjarnim ZO 2018 cini
29,0%, coz je o 0,8 p. b. vice nez v roce

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
a0

a0 | 794 77,3 706 77,6 y . ’
° ’ e fedchozim, oproti roku 2014, kdy byla
67,1 b4 67,3
707 743 751 720 18 nejvyssi, je pak o 1,8 p. b. nize.
60 - 66,4 66,8
59,0 . , er s v v s
501 523 56,3 528 56,5 Maturanti skladajici zkousku v odloZzeném
40 7 fadném terminu neuspéli v56,5 % ptipadl
30 , 40’0 . v v . Vg X, . s 7
202 2 e 225 213 218 a mezirocné si pohorsili 0 3,7 p. b. Zaci konajici
o o v . , .
00 : opravnou zkousku z matematiky vykazali
R ror i S i i - nedspésnost 71,8 %, tj. 0 5 p. b. vice nez v roce
0 ' ' 2017, a 05,4 p. b, vice nez v roce 2013. Mala
2013 2014 2015 2016 2017 2018 . o . er s v
] skupina  maturantl  skladajici  zkousku
CELKEM ©— PRVOMATURANTI —o— OPRAVNY , , ,
—e—ODLOZENY RADNY o NAHRADNI v nahradnim terminu propadla v77,6%

pripadl, resp. tato skupina méla o vice nez
10 p. b. vyssi Cistou nelspésnost nez v predchozim roce.

Cista nelispésnost prvomaturantt se v roce 2018 zvysila jen 0 0,5 p. b. na hodnotu 21,8 % a oproti
roku 2014 je 0 1,7 p. b. nizsi. Poprvé od roku 2014 tak nedoslo meziro¢né k poklesu nelspésnosti.
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e Od roku 2014 z pohledu genderu S
CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA

dochazi k pfiblizovani vysledk( chlapci PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

a divek, nejprve diky poklesu . {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

neuspéSnosti  na  strané  divek, 20 | 285 279 =

v poslednim roce téZz diky zvySeni | B0 ° ° o 24,5 24,5
1 @ Q

neuspésnosti  na strané chlapcl.
Zatimco vroce 2014 byl rozdil cisté
neuspésnosti divek a chlapch ze
sledovaného obdobi nejvétsi — 8,6 p. b.

7 / = ——®
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15 16,7
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(neuspélo 19,9 % chlapcl a 28,5% o 202 235 232 225 21,2 21,8
divek), v nasledujicich letech tento 013 2014 2015 2016 2017 2018
rozdil klesd az na hodnotu 4,4 p.b. CELKEM —o—CHLAPCI o DIVKY
MATEMATIKA - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU vroce 2018, kdy neuspélo 20,1 %
rooms PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO - PRVOMATURANTI Ch|apcﬂ a 24’5 % dllvek. POkIeS élsté
90% ? neuspésnosti u divek mezi lety 2014
s | (103 |94 — 82 ' : a 2017 &inil v praméru 1,4 p. b. roéné
Z;’Z ] oy o e 382 a rokem 2018 se zastavil. U chlapcli
v | 831 4B ’ neudspésnost osciluje kolem hodnoty
0% - 5e 49 magpm  SSOS 509 ave sledovaném obdobi se
30% | - neméni tak vyrazné, mezirocné
ﬁ: sy 299 a1 39 04 428 oproti roku 2017 si chlapci pohorsili
0% . . . 0 0,9 procentniho bodu. Oborové

2013 2014 2015 2016 2017 2018 vysledky v matematice je tFeba
mNASTAVBY mSOU =505 WLYCEUM = GYMNAZIUM vnimat v kontextu zmén struktury
populace, kterda si matematiku
vybirad. Od roku 2013 se projevuje, spolu s celkovym Ubytkem Zaka, ktefi se pro matematiku
rozhoduji, nékolik setrvalych tendenci: Roste podil gymnazistl — ve sledovaném obdobi se
zvysil 2 25,2 % na 42,8 %, tedy o 17,6 p. b. Tento narUst jde zejména za 4letymi a 8letymi
gymnazii.
e Klesa podil maturant ze SOS — od roku
201307 p.b. nejwrazndjipak uobort | SaTusTia ST AT

. . , Loos -
hotelovychl a po.dnllkaltelskych a il
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CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
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V sektoru odbornych skol dosahla v roce 2018
Cistd nelspésnost v matematice nejvyssi hodnoty
za celé sledované obdobi. Gymnazisté jsou na
srovnatelné drovni jako v roce 2017 a maturanti
zlycei se i pres mezirocni narQst nelspésnosti
nedostali pres uroven zroku 2016, kdy v této
skupiné oborl byla nejvyse. Celkovy mirny narQst
neulspésnosti prvomaturantl v matematice oproti
roku 2017 tak byl tazen vSemi typy Skol s vyjimkou
gymnazii. Ta ani pres svou nar0stajici vahu
v populaci maturantl volicich matematiku
nevyvazila narlstajici nelspésnost v ostatnich
typech skol.

Gymnazisté rokem 2018, kdy v matematice
neuspélo 4,1 % konajicich, zastavili velmi mirny
rdstovy trend nelspésnosti pozorovany od roku
2013. Mira volby matematiky je zde zaroven

v Case vlUbec nejstabilnéjsi ze vSech oborovych skupin, tzn. nedochazi zde v takové mire k Ustupu od

matematiky jako je tomu v ostatnich oborech.

Prvomaturanti z lycei s Cistou neldspésnosti
v matematice v roce 2018 na urovni 15,5 %
si od roku 2013 pohorsili 08,3 p.b., a
oproti roku 2017 o 2,5 p. b. Volba
matematiky v tomto vSeobecné odborném
typu vzdélavani, stejné jako v celém
sektoru odborného vzdélavani, od roku
2013 setrvale klesa (a to i mezi maturanty
na technickych lyceich, kde se pohybuje
kolem 70 %).

Mezi prvomaturanty ze SOS dosdhla ¢istd
neuspésnost v roce 2018 celkem 32,4 %, po
velmi pozvolném ristu v letech 2015-2017
se tak mezi poslednim a predposlednim
rocnikem MZ jednd o strméjsi narUst, ktery
¢ini 2,1 p. b. Od roku 2013 se podil
neuspésnych v matematice zvysil
0 bezmala 10 p. b.
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Na SOU v jarnim ZO 2018 neuspélo v matematice 49,6 % prvomaturantd, tedy o 13,9 p. b. vice neZ
v roce 2013, mezirocné oproti roku 2017 pak vice 0 2,9 p. b.
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Obdobny vyvoj jako na SOU, tedy opétovny
narust Cisté nelspésnosti v matematice v roce
2018, je zfejmy také u obor( nastavbového
studia. Mezirocni nardst cCisté neulspésnosti
prvomaturantll z nastaveb ¢ini 2,7 p. b. a Cista
neuspésnost se tak dostava na 59,8 % (tedy
stejné jako vroce 2015). Od roku 2013 zde
podil neldspésnych vzrostl o 14,5 p. b.

V detailnim oborovém tfidéni se ukazuje, Ze
vyvoj v matematice od roku 2013 napfic vsemi
oborovymi skupinami md podobnou tendenci,
tedy vétsi ¢i mensi pokles volby predmétu

v rdmci 2. povinné zkousky a do roku 2016 narUst Cisté nelspésnosti.

Pod celkovym prlimérem jarniho ZO
2018 se nachazeji svym podilem
neuspésnych gymnazisté (2,0-6,1 %),
dale prvomaturanti z lycei (15,5 %) a
SOS  technickych 1 (20,4 %).
S relativné velkym odstupem, a tedy
jiz nad prdmérem CR, se nachazeji
ekonomické SOS (38,9 %) a tésné za
nimi pak SOS technické 2 (41,3 %).
Neuspésnost do 50 % vykazuji
maturanti ze SOS uméleckych (45,9 %)
a z technickych SOU (46,7 %). Mezi 50
a 60 % jsou s mirou Cisté neuspésnosti
SOS zemédélské (51,0 %), hotelové a
podnikatelské (55,6 %), technické
nastavby (57,7 %) a SOS pedagogické
a humanitni (59,7 %). Vice nez 60 %
neuspésnych vykazuji vroce 2018
netechnické obory nastaveb,
zdravotnické SOS a netechnickd SOU
(60,7 — 66,4 %).
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Mezi roky 2017 a 2018 doslo k nejvétSimu narlstu nelspéSnosti v matematice uzemédélskych
a zdravotnickych SOS (o0 9,7, resp. 8,3 p. b.), dale u technickych nastaveb a SOU (o 6,6 p. b., resp.
4,3 p. b.). Nar(st se tykal jesté hotelovych a podnikatelskych SOS a lycei (0 2,6 resp. 2,5 p. b.). Opaénou
tendenci, tedy lepsi vysledek ne? v roce 2017 je vidét na SOS uméleckych, kde je viak mira volby

evvys

mezirocné neuspésnost také na viceletych gymnaziich (0 0,7 p. b.).
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Pohledem genderu v rdmci oborovych skupin je patrné, ze mezi lety 2013 a 2018 klesl podil volby
matematiky spolu s narlistem neuspésnosti prakticky ve vSech oborovych skupinach u obou pohlavi.
Jak u chlapc, tak u divek plati, Ze na Urovni gymnazii se pokles podilu volby neprojevuje tak vyrazné
jako v sektoru vseobecné odborného a odborného vzdélavani. Gymnazisté — jak chlapci, tak divky —
zaroven vykazuji relativné nizky rlst neldspésnosti; pouze u divek na 4letych gymnaziich je o néco vyssi
(od roku 2013 cini narast 4,1 p. b., u chlapcl 3,2 p. b.). Ve vSech ostatnich oborovych skupinach jak
mezi chlapci, tak mezi divkami doslo k narlstu nedspésnosti oproti roku 2013, a to predevsim u
studijné slabsSich oborovych skupin a zejména tam, kde je matematika spiSe minoritnim pfedmétem
v ramci 2. povinné zkousky®.
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2.1.4.4. Netspésnost v anglictiné

Komplexni zkousku z anglictiny v jarnim ZO 2018 konalo v Uhrnu 47,1 tis. maturantd, z cehoz 43,7 tis.
(92,8 %) byli prvomaturanti, 0,7 tis. Zakl konalo zkousku v odloZzeném fadném terminu, 2,4 tis. Zaki
konalo zkousku v terminu opravném a 0,3 tis. v terminu ndhradnim.

Cista nelsp&3nost se v jarnim ZO 2018 dostala u celkové populace 74k konajicich angli¢tinu na 11,9 %,
coz je 00,7 p. b. méné neZ v roce 2017 a0 4,8 p. b. vice nez v roce 2013. Je nutné si uvédomit, Ze
v didaktickém testu zcizich jazyk( doslo vletech 2015 a 2016 ke zméndm v 1. a 4. ¢asti testu
a k pfebodovani testu (vice pfiloha €. 2).

Maturanti konajici zkousku v odlozeném Fadném terminu nebyli Uspésni v 26,5 % pripadl a meziroc¢né
u nich dodlo ke zlepeni 0 4,4 p. b. Zaci konajici opravnou zkousku z angli¢tiny neuspéliz 52,8 %, co? je
0 2,5 p. b. méné nez v roce 2017, v porovnani s rokem 2013 je zde vSak mira neldspésnosti o 14,4 p. b.
vyse. Malo zastoupend skupina maturant( skladajici zkousku v nahradnim terminu neuspéla ve 43,9 %
pripadd.

15 Vyjimkou jsou mezi divkami technické obory nastaveb, které jsou viak zastoupeny velmi malym poctem
maturantek v fadu jednotek, a vysledky jsou proto pomérné nestabilni.

41

80



Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Prvomaturanti si, stejné jako ostatni
skupiny konajicich zkousku z anglictiny,
polepsili, a to na Uroven neulspésnosti
9,1%, coz mezirocné znamend pokles
00,6 p. b. Ve srovnani s rokem 2013 ¢ini
rozdil 2 p.b., pficemZz k nejvétSimu
narlstu neldspésnosti doslo mezi lety 2013
a 2014 a rokem 2018 se tak neuspésnost
dostdva na stejnou hladinu, jaka byla
v roce 2014. Skokové zhorseni v roce 2014
bylo zplUsobeno soubéhem nardstu
neuspésnosti v didaktickém testu
av pisemné praci, nasledny mirny rlst

neuspésnosti  u  komplexni  zkousky
z anglictiny je zapficinén spise
neuspésnosti v didaktickém testu'®

samotném. Pokles nelspésnosti v roce 2018 je zplsoben vysledky pisemné prace a Ustni zkousky,
didakticky test naopak vykazal mirny rist netdspésnosti.

Mezirocni pokles Cisté neulspésnosti
oproti roku 2017 byl vice taZzen vykonem
chlapcl nez vykonem divek. Chlapci (tvori
42,7 % vSech prvomaturantd -
angli¢tinarl a voli si ji v rdmci 2. povinné
zkousky 66,5 % maturujicich) si oproti
roku 2017 polepsili 0 0,8 p. b. na hodnotu
6,3 % a dostali se tak na nejnizsi droven
Cisté neuspésnosti od roku 2014. U divek
(tvoti 57,3 % anglictinar( a anglictinu si
v ramci 2. povinné zkousky vybird 77,3 %
z nich) klesla neuspésnost mezirocné o
0,3 p. b. na hodnotu 11,2 %. Genderovy
odstup ¢ini v roce 2018 plnych 5 p. b., coz
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je spolu s rokem 2015 nejvyssi hodnota z celého sledovaného obdobi. Jak jiz bylo uvedeno vyse, je ale
nutné si uvédomit, Ze k maturité se hlasi 84 % devatenactiletych divek (resp. se jednd o podil poctu
prvomaturantek na celkovém poctu 19letych divek), jsou tedy mezi nimi i divky studijné slabé, které
maji nasledné se slozenim maturitni zkousky problémy. V ptipadé chlapcll je podil prvomaturant( na

populaci 19letych nizsi — jde o 67 %.

Rokem 2018 se potvrzuje, Ze za zvysSujicimi se rozdily v nedspésnosti mezi chlapci a divkami stoji
zejména didakticky test, kde jsou na tom divky vyrazné hlre nez chlapci a rlist nedspésnosti ma u nich
vyznamnéjsi vliv na vysledek komplexni zkousky. U pisemné prace a Ustni zkousky vykazuji divky také
vysSi miru neuspésnosti nez chlapci, rozdily vSak nejsou tak velké jako pravé v didaktickém testu.

16 Y cizich jazykd dolo v didaktickém testu v roce 2016 ke zméné zptisobu bodovani Gloh v nékterych ¢astech testu, zvysil
se pocet otevienych Uloh a zvysil se pocet alternativ Uloh v 1. ¢asti testu (poslech) za Géelem sniZzeni nahodného skoére.
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Oborova struktura prvomaturantd
volicich angli¢tinu nevykazuje v ¢ase tak

76 BN so BN /- B 7> BN 7: B 6 | velké zmény, jako je tomu u matematiky.
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2013 je jejich zastoupeni prakticky stejné.

Cistad nelspé&snost v angli¢tiné v jednotlivych typech $kol se v jarnim ZO 2018 pohybuje od 0,8 %
(gymnazia) do 32,3 % (ndastavby), rozpéti tedy €ini 31,5 p. b., coZ je méné neZ v predchozich dvou
letech, ovsem vyrazné vice, nez v roce 2013, kdy dosahovalo 19,8 p. b.

Gymnazisté se Urovni Cisté nedspésnosti
v angli¢tiné pohybuji od roku 2013 kolem
1% a posledni dva roky mirné pod nim.
Prvomaturanti zlycei byli v roce 2018
neuspésni ve 4,3 % pripad(, tedy 0 0,9 p. b.
vice nez vroce 2017 a nejvice zcelého
sledovaného obdobi. Mezi maturanty na
SOS je nelspé$nost na 10,9 %, tj. 0 0,6 p. b.
méné nez v predchozim roce a 3,5 p. b. nad
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CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE OBORU - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
{V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

34,6

stavem z roku 2013. V poslednich 5 letech ° 155
jve zde mira nelspésnosti pomérné stabilni. R o g 08 s 1;9
Zaci na SOU neuspéli v 15,5 % pfipadd, coz 0 . o o ° °
je 02,3 p. b. méné neZ vroce 2017 a ° 9,1 9,5 9,4 9,7 91
nejméné za  poslednich 5 let. > 6,;_/,?;?__4;1-\3;4_3;1,’153
V nastavbovém  studiu se rlst Cisté o N Ees SRE T T Y
neuspésnosti rokem 2018 zastavil diky 2013 2014 2015 2016 2017 2018
meziro¢nimu poklesu o 2,3 p. b. na hodnotu CELKEM BT | o,
32,3 %. Rozdil oproti roku 2013 vsak cini o505 o—s0U —e— NASTAVBY

11,7 p. b.

Pohled pres detailnéjsi oborové tfidéni odhaluje, Ze napti¢ vSemi oborovymi skupinami v anglic¢tiné
doslo oproti roku 2013 k narustu Cisté nelspésnosti, a to ruku v ruce s rostouci mirou volby anglic¢tiny
jako 2. povinné zkousky.

Vijarnim ZO 2018 se vysledky oborovych skupin pohybovaly od 0,3% do 34,3%, tj. od
-97 % do +275 % republikového priiméru.

Pod celorepublikovym pridmérem se podilem nelspésnych pohybuji prvomaturanti z gymnazii (0,3—
1,1 %), SOS technickych 1 (3,8 %), lycei (4,3 %) a SOS ekonomickych (7,7 %).
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CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

Tésné nad primérem se nachazeji
Zaci z hotelovych

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) > a podnikatelskych SOS
40 LS . ’
2 ¥ atechnickych SOU (9,6, resp.
7 2017 .. p . <
20 | ;m F 10,0 %). Za nimi pak nasleduji SOS
25 - 2018 o Lo B8 ;g % | umélecké (11,0%) a technické
20 . ol T, T8 En B | skupiny 2 (11,5 %). Vintervalu 16—
! 0 o~ T 2 .r & v v 7
15 1o ISP S 5 b L B 20 % se pohybuji SOS zemédélské,
10 Ko =0 o BB B R R R B B h itni d ické
s Ponsen--n5"g RO R R B B B B BB humanitni  apedagogické
0 Se=s A'A'AR'EE D AR a zdravotnické. Vice neZ pétinovou
o . . A M ve w iy
éi"@&‘,’&q,@% &‘:\% di”\’ (00‘§ \oﬁ“ @;\ \\\dg ng d@@& §\ Qg\\\(}s@é& ,\é‘\ neusp.esr}ostl v anglictiné Vyka.ZUJII
SIS X ‘\o‘“ & & 0& & P FSFSE S technické nastavby a netechnicka
AN N & o < A <& &S A &
FEFFLE FF e @ g P SOU  (21,2%,  resp. 23,3 %).
& & & S T ISy FSF ¥ . :
S & & SvétsSim odstupem na drovni
O p vv s .
& ° 34,3 % neulspésnych jsou pak
netechnické nastavby.
Nejvyraznéjsi meziro¢ni pokles ANGLIETINA - PODIL VOLBY A €ISTA NEUSPESNOST V OBOROVYCH
’ vy . evie v . SKUPINACH - MZ 2013A2018-JARNIZO, PRVOMATURANTI
neulspésnosti v angli¢tiné zaznamenali oo
prvomaturanti z netechnickych SOU a oM o 2013
ndstaveb a ze SOS technickych 2 (o vice %01 SE%.,P" s ‘%ZD ol 2018
nez 3 p. b.). O vice nez 1 p. b. vzrostla B0 e A/ A
meziro¢né neuspésnost na technickych i R/ /e 9~ P
. . S g 70 . B
nastavbach, 5 pedagoglckycb Y e o sie/ P o7/ ~
a humanitnich  SOS a na SOS § 60 g/ 7~/ o :
. ’ o Gyse | /
ekonomickych. E ool e & /g / £
b ° | CELKEM © / ’
g fYe | fs2 e
. . ’ Ve Vepe O - | I
Od roku 2013 si nejvyraznéji pohorsili | 2 *° T 54
v . o . vvs , a | / o
Zaci  zobord  snejvy$Si  mirou 8 3 ° NOS
P v v . evis v ST1 /
neuspésnosti v angli¢tiné - . UTE °
. , . T NTE
netechnické  ndstavby a  SOU,
zdravotnické a  pedagogické a 10 -
humanitni SOS. Relativné beze zmény 0 | ‘ ‘ | ‘ | |

da
SOS

jsou pak vysledky gymnazist(
prvomaturantll  z technickych

10 15 20

CISTA NEUSPESNOST (%)

25 30 35

skupiny 1. Ostatni SOS a obory technickych SOU si od roku 2013 pohorsily o 2-5 p. b.

Prvomaturanti v denni formeé vzdélavani, pro néz je anglictina volbou v 73,1 % pfipadu (zkousku konalo
42,4 tis. zaku), vykazali Cistou nelspésnost 8,3 %, coZ je hodnota srovnatelna s rokem 2014 a oproti

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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101 55 = ° o o -
5 4 [s]
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0 . .
2013 2014 2015 2016 2017 2018
CELKEM o— DENNI —e—OSTATNI

roku 2013 je 0 2,8 p. b. vyssi.

Zaci v neprezentnich formach vzdélavani
konajici zkousku z angli¢tiny v poctu 1,3 tis.
prvomaturantd si anglictinu jako 2. povinnou
zkousku wvybrali v 56,1 % pripadd. Jejich
neuspésnost se pak v jarnim ZO 2018 dostala
na uroven 37,4 %, coz je nejvice zcelého
sledovaného obdobi a pokracuje tim rdstovy
trend v této skupiné prvomaturantd, ktery
mél vyjimku pouze v roce 2015. Od roku 2013
Cini ndrast Cisté nedspésnosti 18,1 p. b.
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2.1.4.5. Netspésnost v nemciné

Ke komplexni zkouSce z némciny se

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA

JARNI ZO (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU) vijarnim ZO 2018 pfihlasilo 2,3 tis.
80 1 735 maturant(, zkousku pak konalo 1,9 tis.
71'4 ' . . . .
70 %70,2 z nich. Z toho 1,5 tis. byli prvomaturanti,
60 - 67,3 47 zaka konalo zkousku v odloZeném
w0 | radném terminu, 0,3 tis. zakd konalo
zkousku v terminu opravném
40 o . . .
10,8 a 52 v terminu ndhradnim.
30 A ©
— 31’0 N i v Ve ra i v v . . Ve
20 e ° 25,6 26,8 Uroven cCisté neuspésnosti vjarnim ZO
w0l 27 e 2018 byla za celou skupinu Zakd
0 24,2 25,5 29,9 39,5 34,0 47,6 konajicich zkousku z némciny 47,6 %,
2013 2014 2015 2016 2017 2018 tevdy 0 ,13'6 p.b. vice Inez \V/ roce
CELKEM o PRVOMATURANTI OPRAVNY pfedchozim a o0 23,5 p. b. vice nez v roce
—e—ODLOZENY RADNY ~ —o— NAHRADNI 2013.

Pomérné mald skupina Zakd konajicich zkousku v odloZzeném Fadném terminu neuspéla v 70,2 %
pfipadl a v Case vykazala, zejména kvlli malému zastoupeni, kolisavy vyvoj. Nelspésnost mezi zaky
konajicimi opravnou zkousku z némciny se dostala na uroven 73,5 %, coZ je 0 17,1 p. b. vice neZ v roce
2017. Nepocetna skupina maturant skladajici zkousku v nahradnim terminu neuspéla v 67,3 %
pfipadl (pokles 0 4 p. b.).

Prvomaturanti v némciné neuspéli CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA

ve 40,8 % pripadl, coZz zaroven PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
znamena nejprudsi meziroéni narlst w0 (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

od roku 2013 - ¢&ini 13,9 p. b. Oproti 45 | =5
roku 2013 je mira neuspésnosti 40 -

021,1 p. b. wisi. Vliv na skokové > | == -
zvydeni nelspé$nosti mél v prvni 25 1216 20s = 2;3 : )
fadé wvykon v didaktickém testu, 0| ° & 25 26,3

narGst podilu nedspésnych se v3ak 15 202

tykal i pisemné prace a velmi mirné 10 1

i l:lstnll Zk0u§ky. g 1 19,7 20,4 25,6 I 31,0 I 26,8 40,8 |

d . hled k . v 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Genderovy pohled ukazuje, ze CELKEM o— CHLAPCI o DIVKY

mezirocni zhorSeni se vroce 2018

projevilo vyrazné vice mezi divkami, nez u prvomaturantl chlapcl. Chlapci, ktefi konali zkousku
znémciny v poctu 0,5 tis. (némcina je pro né volbou v 1,8 % pfipadl), dosahli Cisté neldspésnosti
34,7 %, tj. 0 6,5 p. b. vice neZ v roce pfedchozim. Mezi divkami zkousku v jarnim ZO 2018 konalo 1 tis.
prvomaturantek (jako 2. povinnou zkousku si ji zvolila 3,2 %) a neuspélo 43,6 % téch, které zkousku
konaly, coz znamena meziroc¢ni zhorseni o 17,3 p. b. a oproti roku 2013 pak vysledek horsi o 24,7 p. b.
Za timto posunem smérem k vysSimu podilu nedspésnych u divek stoji horsi vykon ve vSech trech
dil¢ich zkouskach, zatimco u chlapch doslo ke zhorseni pouze v didaktickém testu. Vysledky jsou
ovlivnény i oborovym sloZenim prvomaturantl a relativné malym celkovym poctem maturujicich
z némciny.
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Chlapci si obecné Iépe vedou u didaktického
testu a ustni zkousky, divky naopak bez

vyjimky ve vSech rolnicich MZ Iépe
u pisemné prace.
Oborova struktura prvomaturantd

pfihlasenych k némciné se mezi lety 2013
22018 proménuje. Spolu svyraznym
poklesem maturantl, ktefi si némdcinu
vybiraji jako 2. povinnou zkousku, dochazi
zejména v poslednich tfech letech k narUstu
podilu gymnazist(, v roce 2018 predstavu;ji
27,8 % prihlasenych. V letech 2016 a 2017 se

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU KONAIICICH ZKOUSKU)
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2018

mirné navysil podil maturantl z nastaveb,
v poslednim roce se vSak zastoupeni této
oborové skupiny dostalo na vibec nejnizsi
uroven od roku 2013 (18,4 %). Posilila naopak
skupina 74k ze SOS, a to 0 5,2 p. b. na troven
46,5 %, predevSim ze zdravotnickych
a pedagogickych a humanitnich obord. Zaci
z lycei dosahli podilu 2,4 %, jejich zastoupeni
se posledni tfi roky vyraznéji neméni. Podil
prvomaturanti ze SOU meziro¢né Kklesl
0 1,8 p. b. na hodnotu 4,9 %.

Pod celorepublikovym podilem neudspésnych
se nachazeji gymnazisté s Cistou neuspésnosti
3,0 %, coz je nejvyssi hodnota od roku 2013
a meziro¢ni rast oproti roku 2017 Cini
1,8 p. b. Prvomaturanti z ostatnich typu skol si
pohorsili vyrazné vice nez gymnazisté.

Na lyceich se nelspésSnost vroce 2018 dostala na 29,7 %, zkousku zde vSak konalo pouze
37 prvomaturantd, coz je pro zobecnéni pomérné maly pocet.

Prvomaturanti ze SOS se v poslednich tfech
letech pohybuji nad republikovym primeérem
z hlediska Cisté nelspésnosti, ktera se zde
vroce 2018 dostala na uroven 53,4 %.
Meziro¢ni ndrlst tak cini 22,0 p. b., oproti
roku 2013 se jedna o rozdil 36,2 p. b.

Mezi zaky na SOU, kde zkousku z némciny
konalo pouze 71 prvomaturantli, dosdahla
mira Cisté neuspésnosti vice neZ dvou tretin,
konkrétné 67,6 %, s meziro€nim narlstem
0 27,0 p. b. V porovnani s rokem 2013 je tato
hodnota 037,1p.b. vy$si. Prvomaturanti
z nadstavbového studia neuspéli v70,3%
pfipadd, tj. o 15,6 p. b. hife neZ vroce
predchozim a oproti roku 2013 si pohorsili
029,5p.b.

PODIL VOLBY PREDMETU (%)
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-
o
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Vv

Vys$si mira neldspésnosti v némciné v porovnani s angli¢tinou je dana mimo jiné odliSnym oborovym
sloZzenim maturantl. U némciny to znamend predevsim vyssi zastoupeni zakl z nastavbového studia
a z neprezencnich forem vzdélavani. Podil jinych nez dennich forem studia cini v roce 2018 celkem
18,8 %, tj. 0 1,8 p. b. méné nez v roce 2017, ovSem oproti roku 2013 je to o bezmadla 8 p. b. vice.
U neprezencnich forem se podil volby némciny v obdobi let 2014-2017 pohyboval kolem 12 %, v roce
2018 pak kles na 10,3 %. Naproti tomu mezi Zaky v denni formé vzdélavani je némcina volbou z 2,2 %

a od roku 2013 setrvale klesa.

Mira Cisté neuspésnosti je pak v pripadé
neprezencnich forem vzdélavani vyrazné
vyse neZ umaturantl z denni formy —
¢ini 71,0 %, tj. 0 22,9 p. b. vice nez v roce
2017. U Zakl v denni formé vzdélavani
neuspélo 34,5 % konajicich zkousku, coz
predstavuje meziroéninarist 0 12,6 p. b.

Némcina ma specifické postaveni
v nékterych regionech, proto je dale
uveden i krajsky pohled na Uroven
nedspésnosti a miru volby tohoto
predmétu. Spolecnym jmenovatelem

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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vsech region( je vétsi ¢i mensi pokles volby tohoto predmeétu.

PODIL VOLBY NEMCINY V KRAJICH — MZ 2018 JARO, PRVOMATURANTI

CR CELKEM: 2,6 %
3,8%

0,7%

2%
16%

46%

2,8%

5%

15%

2,5%

1,3%

11%

1.4%

o DENNI

—e— OSTATNI

Relativné vysoky podil
volby némciny je zfejmy
v krajich na zapadé CR,
které bezprostiredné
sousedi s Némeckem.
Nejvice je to patrné v kraji
Karlovarském, kde sii pres
vyrazny pokles od roku
2013 némcinu v roce 2018
zvolilo 9,6 %

prvomaturantd.
Nadprimérné zastoupeni
ma pak jesté v kraji
Usteckém, Jihoceském,
Plzenském a Libereckém.
Ve vsSech zminovanych
regionech (kromé

Plzeriského kraje) je viak zaroveri mira nelspé$nosti nad primérem celé CR. Ve viech sledovanych
letech méli nejhorsi vysledky 7&ci z Usteckého kraje (netspé3nost 56,5 % v roce 2018). Nad priimérem
CR se nachazeji jesté kraj Karlovarsky, Vysocina, Moravskoslezsky, Olomoucky, Kralovéhradecky
a Jihocesky. Nejlépe dopadli prvomaturanti v Praze, Libereckém a Zlinském kraji, kde propadlo méné

nez 30 % konajicich zkousku z némciny.
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2.1.4.6. Netspésnost v ostatnich cizich jazycich

Ke zkousSce z rustiny se vroce 2018 prihlasilo 1,0 tis zakd, z toho 0,8 tis. byli prvomaturanti. Podil
prvomaturantll, ktefi si tento predmét

v jarnim ZO 2018 zvolili jako 2. povinnou NEMCINA - PODIL VOLBY A CISTA NEUSPESNOST V KRAJICH

zkousku, tak ¢inil 1,2 %, v roce 2017 to bylo MZ 2013 A 2018 - JARNIZO, PRVOMATURANTI

1,5%av roce 2016 byI tento pOdﬂ 1,7 %. Ke = KARLOVARSKY ©
zkoudce se dostavilo celkem 0,7 tis. ‘
prvomaturant( a Cista neldspésnost dosahla 20
hodnoty 17,5 %, coz je 0 1,3 p. b. méné nez
v roce 2017.

e 2013
02018

PODIL VOLBY PREDMETU (%)
=
wu

USTECKY @.

PLZENSKY
JIHOCESKY @.

Populace maturant(, ktefi si voli rustinu, je
specifickd predevSim pomérné vysokym

podilem 74k neprezencnich  forem e IR %

vzdélavani. V roce 2018 v jarnim ZO tvofrili STREDOCESK o T

tito prvomaturanti 41,9 %, vroce | T T . e “ag

predchozim 44,2 % vsech prvomaturantt IRVESTIS S G A —

R . Vee v ) N o

pfihlasenych k rustiné. Od roku 2013, kdy S b % = |
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predstavovali 60,8 % vsech ,rustinara”, 0 | | ZUNSKY VI et
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vsak jejich podil klesa. o
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Mira Cisté neuspésnosti v rustiné meéla v obdobi let 2013 az 2017 rostouci tendenci, a to s vyraznym

EI1STA NEUSPESNOST - RUSTINA skokovyr’n zhorsenim mezol.let\'/ 2015 a 20v16

PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI (o bezmala 8,0 p. b., sv(j vliv na to mély

25 (V% Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) 235 izmény v didaktickych testech), které se

2056 vyraznéji projevilo pravé u maturantd

v neprezencnich formdach vzdélavani, kde

neuspéla vice neZ pétina konajicich. V roce

20

15 4

10 | ~ 2018 se vsak rostouci trend neuspésnosti

52 . ’ 5 zastavil na hodnoté 16,2 %, coi znamend

> 90 2 5.0 meziro¢ni pokles ¢isté netspésnostio 1,3 p. b.

0 o = 2 e = | = Tento pokles byl zplsoben vysledky

2013 2014 2015 2016 2017 2018 prvomaturantd vdenni formé vzdélavani,
CELKEM ©— DENNI —e— OSTATNI

ktefi si oproti roku 2017 polepsili o 4,7 p. b.
Zaci v neprezenénich formach vzdélavani naopak zvysili podil netispé&snych o 3,5 p. b na Grovef 23,5 %.

Za snizenim celkové Cisté nelspésnosti v R stoji pokles nelspésnosti v pisemné praci a Ustni zkousce.
Didakticky test naopak od roku 2013 vykazuje setrvany rlist podilu nedspésnych.

Francouzstinu si v jarnim ZO 2018 pfihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 128 Zakd, z toho 124 byli
prvomaturanti (vice neZ 95 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak 7aci z lycei a SOS; vice neZ 80 %
prihlasenych byly divky). Zkousku skute¢né konalo 122 prvomaturantl a neuspéchem skoncila pro
2,5 % z nich (3 Zaci), v roce 2017 neuspélo 6 ze 117 konajicich prvomaturantd.

Spanélstinu si prihlasilo celkem 153 74k, z toho 148 byli prvomaturanti (vice nez 90 % prihlasek podali
7aci z gymnazii, zbytek pak Zaci prevainé ze SOS; divky tvofily vice ne? 70 % viech prvomaturantd).
Zkousku skutec¢né konalo 142 prvomaturantd, z nichZ neuspélo 1,4 % (2 Zaci), v roce 2017 neuspélo
8 24kl ze 145 konajicich, tj. 5,5 %.
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2.2. Neuspésnost po podzimnim zkusebnim obdobi

2.2.1. Souhrnna neulspésnost u maturitni zkousky

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Hrubd neulspésnost prvomaturantl v roce
2018 po podzimnim zkusebnim obdobi Cinila
17,5 %. Po dvou zkuSebnich obdobich tak
maturitni vysvédceni z celkem
69,1 prihldasenych neziskalo 12,1 tis.
prvomaturantl, ztoho 7,7 tis. u zkousky
neuspélo a 4,3 tis. ji nekonalo (po podzimnim
obdobi je pomér téchto dvou skupin 64 : 36;
po jarnim ZO cinil 70 : 30). Celkem 57 tis.
(82,5 %) prvomaturant(l ziskalo po dvou
zkuSebnich obdobich roku 2018 maturitni
vysvédéeni. V podzimnim zkuSebnim obdobi
se tak pocet Uspésnych maturantl rozsifil
o dalSich 10,1 tis., tj.014,6% ze vsSech
prihlasenych prvomaturant(.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi hruba
neuspésnost prvomaturantl klesla z hodnoty
vjarnim ZO 32,0 % 0454%, tedy

14,5 procentniho bodu. Jednd se o nejvétsi pokles hrubé neulspésnosti mezi jarnim a podzimnim ZO

od roku 2014. V roce 2018 tak pokraduje o pokles hrubé nelspésnosti prvomaturantd, ktery zapocal

Mezirocné
hrubé

po

v roce predchozim.
(2017/2018) doslo k poklesu
neuspésnosti prvomaturantd
podzimnim ZO 0 0,7 p. b.

Zaci prihlaeni  k maturitni  zkousce
v odlozeném fadném terminu v poctu
1,4 tis. po podzimnim obdobi vykazali
hrubou neulspésnost 69,2 %, u zkousky
tak neuspélo nebo ji nekonalo 0,9 tis.
Oproti vysledku vjarnim ZO se jednd
o pokles 011,9 p. b.

Maturanti pfihlaSeni k maturitni zkousce

vopravném ¢i ndhradnim terminu
neuspéli ¢ neprisli ke  zkousce
(a neomluvili se) v58,5% pripadd.

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

PODLE POHLAVI - JARN{ ZO A PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Z celkového poctu 10,5 tis. prihlasenych neziskalo maturitni vysvédceni 6,1 tis. z nich. Oproti jarnimu

vysledku je to hodnota o 3,6 p. b niZsi.

Hrubd neuspésnost chlapcl po dvou zkusebnich obdobich roku 2018 byla 17,9 % a je 0 0,7 procentniho
bodu vyssi nez u divek (17,2 %). V ptipadé chlapct klesla proti jarnimu ZO, kdy byla na drovni 34,0 %,
o vice nez 47,4 % (tj. o 16,1 p. b.). U divek byl pokles hrubé neuspésnosti oproti jarnimu ZO méné
vyrazny — o 43,5 %, tj. 13,2 p. b. Jak u divek, tak i u chlapci hruba neuspésnost meziro¢né klesla,

49
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HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Prvomaturanti na SOU vykazali po
podzimu podil nedspésnych 30,4 %,
coz je 0 22 p. b. méné neZ v jarnim
Z0. V nastavbovych oborech nema
po podzimu maturitni vysvédceni

48,1 % prvomaturantl, oproti
jarnimu ZO se jednd o pokles
017,7 p. b.

Hrubd neulspésnost po podzimnim
zkusebnim obdobi 2018 napfi¢ obory
do znac¢né miry odrazi vysledky
z jarniho ZO. Nejvétsi relativni pokles
hrubé neulspésnosti mezi jarnim
a podzimnim zkuSebnim obdobim
vykazaly obory s nejnizsi hodnotou
tohoto ukazatele — gymnazia, kde
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u chlapct vsak byl tento pokles vyraznéjsi (o 1,3 p. b)
nez u divek (0,3 p. b.). Oproti roku 2012, kdy byl
ukazatel hrubé neudspésnosti na svém minimu, je
vSak vysledek po podzimu roku 2018 0 4,3 p. b. vyssi.

Z pohledu typu Skoly dosSlo vroce 2018 po
podzimnim ZO mezirocné k narlstu hrubé
neuspésnosti pouze u prvomaturantd na lyceich,
naopak pokles nastal na SOU av nastavbovém
studiu, stejného vysledku jako vroce 2017 pak
dosahli gymnazisté a prvomaturanti ze SOS.
Gymnazisté neuspéli z3,2 %, coZ znamena oproti
jarni hodnoté pokles 0 6,7 p. b. Prvomaturanti z lycei
byli neuspésni z8,2% a snizili tak jarni hrubou
nelGspédnost o 13,4 p. b. Na SOS klesl podil
neuspésnych z38,8 % na 20,8%, tj. o08p.b.

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOU3SKY PODLE OBORU

JARNiZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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neuspélo 2,3 -3,8 % prvomaturantu (pokles oproti jarnimu ZO Cini 61-68 %), dale lycea s nelspésnosti
8,2 % (pokles 0 62 %) a SOS technické 1 s nedspé$nosti 16,1 % (pokles o 55 %).

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITN] ZKOUSKY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNiM ZO
PRVOMATURANTI [V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

K vétsimu nez primérnému poklesu
doslo  jesté na ekonomickych
auméleckych SOS, kde neuspélo
17,5 %, resp. 18,6 % prvomaturant(
a pokles ve srovnani sjarnim ZO dCini

49 %, resp. 48 %. Ostatni SOS
a technickd SOuU se  zhlediska
neuspésnosti po podzimu nachazeji
vpasmu 22,0-30,2 % a pokles

neuspésnosti se u nich pohybuje od 37
do 46 %. Neuspésnost 33,9 % a pokles
oproti jarnimu ZO0 038% jsme
zaznamenali na netechnickych SOU. Na
technickych ndstavbach klesla hruba

neuspésnost 029 % na hodnotu 46,1 %. Na netechnickych nastavbach pak neuspélo 48,5 %
prihlasenych prvomaturantl a hruba nedspésnost po podzimnim pokusu klesla 0 26 %.
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Celkovy pokles hrubé nelspésnosti po
podzimnim ZO 2018 oproti roku 2017 se

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO

nejvyraznéji  tyka  netechnickych ~ SOU PRVOMATURANTI {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

Z pohledu obord byla Cista netspesnost CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

u maturitni zkousky po podzimnim PODLE KRAJE - STAV PO PODZIMNIM ZO
zkuéebnl'm Odebll 2018 n8jni2§|’ na 0 - PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) %I-Q
.7 o ~
gymnaziich, kde zprvomaturantll 1s - 2017 2018 . -
er g v v 1 ~ S 2
konajicich zkousku neuspélo 1-2,2 % ° |.. P RE: S-S PN b 1
L, . we L RS, o9 8% od o "o Ay g5 <7 |
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lycea (5,3 %; nelspésnost od jarniho ZO 2 T R B R | I | B R B |
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a ekonomické (10,5%, resp. 112%; =2+ = & - & o o B o B B
pokles nelspésnosti 63 %, resp. 58 %),  ° ‘ N N Taa A
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lehce nad priamérem jsou pak umélecké & ‘b& N F S FFE T F
v g © & R 2
obory SOS (13,5 %; pokles 052 %). ¥ @ FE T > & &£

Nasleduji hotelové a podnikatelské SOS
a pedagogické a humanitni SOS (15,4 %,
resp. 16,5 %; pokles 0 50 %, resp. 44 %). Pod 20 % se nachdzeji je$té SOS technické 2 (18,7 %; pokles
048 %) a SOS zdravotnické (19,9 %; pokles o 51 %). Vice ne? pétinovou ¢istou nelispésnost vykazuiji
technicka SOU a zemédélské SOS (21,6 %, resp. 23,5 %; zlepSeni 0 50 %, resp. 39 %). Vice ne? Etvrtinova
neuspésnost je pak na netechnickych SOU (25,9, pokles od jarniho ZO o 43 %). Nad 30% hranici Cisté
nelspésnosti po podzimu se nachdzeji nastavbové obory, které shodné dosahly Cisté nelspésnosti na
Urovni 35,8 % a snizeni neuspésnosti od jarniho ZO u nich ¢ini 36 %.

Stejné jako v pfipadé ukazatele hrubé

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY nelspésnosti i zde si meziroéné nejvice
PODLE POHLAVI - JARNIZO A PO PODZIMNIM ZO ver. . . ,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAIJICICH ZKOUSKU) polepsili prvomaturanti na netechnickych SOU
25 4 s s ve s
w05 g A 20 a nastavbach (pokles od roku 2017 cini 4,7,
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— Ll |~ - o N N o o~ ~ o . , .,
0 w w w w w . w i podzimnim ZO 2018 se pohybuji od 9,5 % po
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 vev v o v X ,
17,5 %, pticemzZ pod priimérem CR (s podilem
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu , .v .
o— CHLAPCI - jaro o DIVKY - jaro neuspésnych 9,5-10,3 %) se nachazi Praha,
#— CHLAPCI - po podzimu a— DIVKY - po podzimu

Zlinsky kraj a kraj Vysocina. Dale jsou pod
celorepublikovym pramérem kraj Jihomoravsky, Moravskoslezsky, Pardubicky a Kralovéhradecky (11—
11,9 %). Tésné& nad primérem se nachazeji kraje Plzefisky, Liberecky a Olomoucky (12,1-12,7 %). Cistou
neuspésnost 13,1-13,9 % vykazali prvomaturanti v JihoCeském, Karlovarském a Stfedoceském kraji.
NejhdFe dopadl kraj Ustecky, kde neuspélo 17,5 % konajicich MZ.

Mezirocné si nejvice polepsili prvomaturanti v kraji Kralovéhradeckém (o 1,8 p. b.) a Plzeriském
(0 1 p.b.). Hafe neZ v roce 2017 dopadli Zaci Pardubického kraje (0 1,2 p. b.).

2.2.2. NeUspésnost ve spolecné a profilové casti

Cista nelispéénost prvomaturantd ve spole¢né ¢asti MZ se dostala po podzimnim zkuebnim obdobi na
hodnotu 11,3 % z4k( konajicich zkousku. V pfipadé profilové ¢asti to bylo pouhych 2,7 %. Z 63,3 tis.
konajicich spole¢nou ¢ast MZ bylo Uspésnych 56,1 tis. prvomaturantt (88,7 %). U profilové ¢asti bylo
z 65,0 tis. konajicich zkousku Uspésnych 63,3 tis. prvomaturantt (97,3 %).
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Cista nelspégnost ve spole¢né &asti se mezi rokem
2018 a 2017 snizila jen velmi nepatrné
0 0,3 procentniho bodu, po podzimnim ZO 2018
byla o 3,7 p. b. vyssi nez vroce 2012. V profilové
¢asti Cinil meziro¢ni rozdil jeSté méné — 0,1 p. b,,
Uroven Cisté nelspésnosti se dostala na Uroven roku
2015. Oproti roku 2012 byla ¢istd neulspésnost
u této ¢asti o0 0,7 p. b. vyssi.

Divky dopadly ve spole¢né &asti po dvou zkusebnich
obdobich hdfe neZ chlapci, neuspélo 12,1%
konajicich zkousku, u chlapci neuspélo 10,4 %.
V profilové ¢asti je sice situace opacna (chlapci zde
dopadli hlife, a to 00,7 p.b.), ale doslo u nich

CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVi - JARNi ZO A PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
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k mezirocnimu zlepseni na uroven 3,1 %, zatimco u divek je zachovan stav zroku 2017 — 2,4 %

nedspésnych prvomaturantek.

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE A PROFILOVE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE

OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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Po dvou zkuSebnich obdobich
(jaro/podzim 2018) je nelspésnost
ve spolecné ¢asti v prdméru 4,2x
vy$si nez v Casti profilové, stejny
pomér byl i vroce 2017.
V jednotlivych oborovych
skupinach je pomér neulspésnosti
vPC MZ ku SC MZ odligny
a pohybuje se od 1:1,1 (8letd
gymnazia) az po 1 : 10 (netechnické
nastavby).

~ s R vo Mo 9 e oM e fd s 0 oo
N OO OO0 - =n < ) N = e~ o < | = o wny )
0 4] . v v 7
N N NN Nejmensi odstup spolecné
FFSF LTI LESFFS L E filové Lasti s dfeny
Q'D\"i\ \0@ \0@ dé\& o“o 8 Qog &z\e \5@?@6\«‘“& é@ \)0%/\%@ *OC: a protilove Casti vyjadreny
s A A P Q& v ve o1 . v v PP
I PR OIS T ‘,00859‘? S @* pomérem ¢isté nedspé&snosti SC ku
S 7 5 & v s B . %
¢ e M & ¥ Cisté neuspédnosti PC je na
% O P
£ ° gymnaziich (1,1-1,8). Pod
prdmérem CR (hodnota poméru
4,2) se pak nachazeji jesté lycea
a technické SO3 skupiny 1 (2,1), CuThnEsetSiosTseoEn SemTuRT oy ot 0s0Ry
dale umélecké a ekonomické SOS (V %2 POETU KONAJICICH ZKOU3KU)
o v _ 60 ro g
(2,7, resp. 2,4). 3 ’Podpr.lljm.elinz/ s WS
odstup obou ¢asti maji  jesté £ 50 STAV PO PODZIMNIM 20 2 3 g
. X . s 5 il - () & L
prvomaturanti na SOS technickych & I ©e
. Y 4 | L s}
skupiny 2 (3,2). Mirné z 0 e 3 60 &
¥ " o o o
nadprimérny odstup mezi 2 5 7 @ 5 3
spole¢nou a profilovou ¢asti je na 4 o N 0 E
, . , < 5 a9 o L o
hotelovych a podnikatelskych SOS, E 0 E a 3 3 TeErr 30 g
. , vy , = = a N & e RS S S L =
na SOU technického zaméfeni (4,9) 3, <l 1T 00 05
& v v , & o ) 5 | @
a na SOS zemédélskych (5,1). Senrmmn Ty @ g o 10 g
MNO O N ey S
Nasleduji s vyraznéjSim odstupem 0 S e o o o TGN -
inled & s 4 NI £ R S F S S 3
zdravotnické SOS a netechnickd & & &*g@@c?o@‘“&“&&“@dg@\‘ FEEEEE g
SOu (6,3 6,7), dale technické P g
(6,3, resp. 6,7), dale technické R @0 & AW TP (S
. S & & P F T eV P WA
nastavby (7) a pedagogické ¢ e 6 & & AR
. < N & s
a humanitni SOS (8,2). Nejvyssi & <
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hodnotu tento pomér ma na netechnickych nastavbach, které vykazaly u spolecné casti 10x vyssi
neuspésnost nez u casti profilové.

Nejvétsi relativni rozdil mezi jarnim

€1STA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MATURITNi ZKOUSKY PODLE OBORU a podzimnim vysledkem spolecné
JIARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI .y e . . L, .,
(V % Z POETU KONAJICICH ZKOU3KU) casti MZ je tradi¢né na gymnaziich,

-
(=]

r 100

kde doslo vroce 2018 k poklesu
Cisté neulspésnosti o 71-79 %.
V absolutnim vyjadfeni se vsSak
jednalo o nizké hodnoty. Cista
neuspésnost zaka gymnazii na jare
byla 2,7-5,8 %, po podzimu pak
0,7-1,5 % (pokles tedy cini 1,9-
4,3 p.b.). Na lyceich &ini relativni
pokles neuspésnosti 69 %, rozdil

JARNI ZO
STAV PO PODZIMNIM ZO L 90
—e—ROZDIL - JARO/PO PODZIMU (%)

=
S

- 80

-
)

r 70
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(=}
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PODIL NEUSPESNYCH Z KONAJICICH (%)
co

r 30
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ROZDIL MEZI VYSLEDKEM PO JARNIM A PO PODZIMNIM ZO (%)

0 TR .o C & ok x 0 mezi jarem a podzimem je 9,4 p. b.
@d”@&@&@&é@&&&@ \00@@ ‘é\é‘é@ “@\\\i & ‘\\c: é};\df” Nad pramérem z hlediska
$@>°§>°é@° v\@a@g \@‘\‘b &L 002 o *s\‘%«&x relativniho poklesu Cisté
& q@(’;@& FEE T i\; ® neldspésnosti jsou jesté& SOS
%61‘,6“’\2\0 technické 1 (o 60 %,

rozdil 12,6 p. b.) a ekonomické SOS
(056 %, rozdil 12,4 p. b.). Kolem priiméru z hlediska relativniho poklesu Cisté neuspésnosti se pohybuji
SOS umélecké a zdravotnické (pokles 049 %, rozdil 12,1 p. b. a 19,3 p. b.), dale netechnickd SOU
a hotelové a podnikatelské SOS (pokles 048 % a 47 %, rozdil 19,0 a 13,4 p. b.). Pod priimérem je
zmifiovany ukazatel u zbytku SOS a netechnickych SOU (o 38-45 %, 0 13,9-18,8 p. b.). Nejniz$iho
relativniho poklesu od jarni hodnoty (o 35-36 %, rozdil 0 19,3-19,8 p. b.) dosahly oba typy nastaveb.

V profilové ¢asti MZ doslo k primérnému poklesu Cisté netspésnosti po podzimnim ZO 2018 o 64 %,
rozdil oproti jarnimu ZO je 4,9 p. b. Opét nejvyssich hodnot dosahlo zlepseni na gymnaziich (o 76 azZ
89 %), na SOS technickych 1 a lyceich (o 69 %, resp. 68 %). V ostatnich oborech SOS, na technickych
SOU a netechnickych SOU a ndstavbach byla mira Cisté neldspésnosti oproti jaru nizsi o 50 az 64 %.
Nastavbové obory technického zaméreni vykazaly nejmensi pokles, ktery Cini oproti jarni hodnoté

34 %.

Z celkového poctu 7,7 tis. neudspésnych I , .
STRUKTURA NEUSPESNYCH MATURANTU PODLE CASTI MZ

prvomaturantl konajicich obé ¢asti MZ po mz 2018-(5TAVPOfODZIl\qu,fﬁvsiM?TURANTI
V % Z POCTU NEUSPESNYCH
dvou pokusech vroce 2018 bylo 13,0% o 1 20 s 4 s e 70 100

neuspésnych vobou Cdastech, 77,9%
neuspésnych pouze ve spole¢né a 9,2%

neuspélo pouze v profilové Ccasti MZ. -

CELKEM | 77,9 13,0

13,7

Ly v ve - . CHLAPCI | 73,9
Mezirocné se o néco snizil podil téch, ktefi

neuspéli v obou ¢astech MZ.

DiVKY | 80,9 12,4

Chlapci maji kombinovanou neuspésnost
a neulspésnost v profilové ¢asti MZ vyssi
nez divky, ty oproti tomu ve vétsi mite konci nelspéchem ve spole¢né casti.

NEUSPEL POUZE VSC  m NEUSPELI POUZE VPC 11 NEUSPELI V OBOU CASTECH

2.2.3. NeUspésnost v jednotlivych maturitnich predmétech

2 62,9 tis. prvomaturantd, ktefi po dvou zkusSebnich obdobich konali obé povinné zkousky spolecné
¢asti MZ, neuspélo celkem 7,2 tis, tj. 11,4 %. Ztoho 3,0 % bylo nelspésnych pouze v Cestiné, 5,5 %
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neuspélo ve 2. povinné zkousce a zbyla 2,8 % konajicich prvomaturantl neuspéla soucasné v obou

predmétech povinnych zkousek.

Rozdil v &isté netspédnosti ve SC MZ mezi 7aky, ktefi si vybrali matematiku a ktefi zvolili cizi jazyk, €inil
v roce 2018 po dvou Z0 6,2 p. b. ve prospéch zak( volicich cizi jazyk.

STRUKTURA NEUSPESNOSTI MATURANTU PODLE KOMBINACE 1. A 2.
POVINNE ZKOUSKY - MZ 2018 - STAV PO PODZIMU, PRVOMATURANTI
(V % Z POETU KONAJICICH OBE POVINNE ZKOUSKY S€ Mz)

0 5 10 15 20 25 30

2. POVINNA ZK. CELKEM 3,0 55 2,8

MATEMATIKA | 2,1 10,5 3,6
71 JAZYK | 3,3 40 26

ANGUCTINA | 3,2 37 24

NEMCINA | 3,6 14,1 9,1
RUSTINA | 11,4 31 34
OSTATNI JAZYKY (FJ, 8)) 1,10,7
NEUSPELI v C) NEUSPELI V 2. 7K. NEUSPELIV CJ12. 7K.

STRUKTURA NEUSPESNYCH MATURANTU PODLE KOMBINACE 1. A 2.
POVINNE ZKOUSKY - MZ 2018 - STAV PO PODZIMU, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU NEUSPESNYCH)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2. POVINNA ZK. CELKEM | 26,4 48,6 25,0

MATEMATIKA | 12,7 65,0 22,2

CIZi IAZYK | 33,3 40,3 26,4

ANGLICTINA | 34,3 39,9 25,9

NEMCINA | 13,3 52,7 34,0

RUSTINA 1 63,9 17,3 18,8

OSTATNI JAZYKY (FJ, 3) | 28,6 42,9 28,6
NEUSPELI v C) NEUSPELI V 2. 7K. NEUSPELIV CJ12. 7K.

Prvomaturanti, ktefi si vybrali angli¢tinu (obé povinné
u SC MZ po dvou pokusech v 9,3 % ptipadd.

Nejvyssi miru neuspésnosti ve spole¢né
¢asti MZ vykazali Zaci konajici zkousku
znémciny (konalo ji celkem 1,5 tis.
prvomaturantt), kde po dvou ZO 2018
neuspélo vSC MZ 26,8 % téchto
prvomaturantl konajicich obé povinné
zkousky, pficemz dominantni je u nich
neuspéch pravé z némdciny i neuspéch
kombinovany. Z&ci volici rustinu v poétu
0,7 tis. konajicich méli druhou nejvyssi
neuspésnost (17,9 %) a prevazoval u nich
neuspéch v cestiné — vysledky zakud, ktefi
si voli rustinu, jsou do velké miry
ovlivnény jejich sloZzenim. Rustinu si ve
vétsi mife voli rodili mluvci a maturanti
starsi, ktefi si potrebuji kvili praci doplnit
vzdélani a rustinu méli jesté pred revoluci
na stfedni Skole.

Treti nejvyssi miru neuspésnosti (16,2 %)
u spolec¢né casti MZ méli po podzimu
2018 prvomaturanti volici si matematiku
(14,9 tis. konajicich obé zkousky). Za
neuspéchem ve spolecné ¢asti je zde
zejména neuspéch v matematice
samotné, popf. v kombinaci
1. a 2. povinné zkousky.

zkousky konali v poctu 45,5 tis.), neuspéli

Struktura neuspésnych prvomaturantl ve spole¢né c¢asti MZ byla po podzimnim zkusebnim obdobi
nasledujici — v ¢estiné neuspélo 51,4 %, v pfedmétu druhé povinné zkousky 73,6 %. Kombinovanou
neuspésnost vykdzala presné Ctvrtina prvomaturant( nedspésnych ve spolecné ¢asti MZ po podzimnim

Z0 2018.

Po podzimnim ZO Uspésné sloZilo spolecnou ¢ast MZ 56,6 tis., tedy 83,4 %, (z toho 70,9 % uspélo na
jaFe, dalsich 12,5 % v podzimnim ZO) z celkem 67,3 tis. pfihlasenych k SC MZ. Hruba nelspé&$nost tak

byla na Urovni 16,6 %.
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STRUKTURA VYSLEDKU SPOLECNE CASTI A JEDNOTLIVYCH
PREDMETU PO JARNIM A PODZIMNIM ZO 2017 A 2018,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

0%

SC MZ CELKEM - 2017
SC MZ CELKEM - 2018

CESTINA - 2017
CESTINA - 2018

2. POVINNA ZKOUSKA - 2017
2. POVINNA ZKOUSKA - 2018

MATEMATIKA - 2017
MATEMATIKA - 2018

CIZI JAZYK CELKEM - 2017
CIZIJAZYK CELKEM - 2018

ANGLICTINA - 2017
ANGLICTINA - 2018

NEMCINA - 2017
NEMEINA - 2018

OSTATNI JAZYKY - 2017
OSTATNIJAZYKY - 2018

M USPELI V JARNIM ZO

NEUSPELI ANI PO DVOU TERMINECH

2.2.3.1.

40% 60% 80% 100%

12,0 10,9 66
12,5 10,6 6,0

10,5 6,06,3
11,4 5,657

7,6 82 6,4
7,3 8058

9,0 13,2 63
9,2 13,4 50

7,16,56,4
6,86,36,0

7,1596,1
6,45,85,9

72 195 11,8
16,7 209 103

7,3 90 71
8,3507,1

USPELI V PODZIMNIM ZO
NEKONALI

Neuspésnost v cestiné

V Cestiné (komplexni zkousce) zlstava po
dvou zkusSebnich obdobich 2018 bez Uspésné
slozené zkousky 11,3 % prvomaturantd, ve
2. povinné zkousce neuspélo nebo ji nekonalo
celkem 13,8 % 74k prihlasenych ke zkousce.

Mezi prvomaturanty volicimi matematiku
neziskalo po dvou pokusech zkousku 18,4 %,
oproti tomu vcizim jazyce je hrubd
neuspésnost 12,3 %. ,, Anglictinafi“ nevykonali
Uspésné zkousku v11,7% pripadd,
,Némcinarl“ neuspélo 31,2 % av ostatnich
jazycich (RJ, FJ, SJ) Zaci nesloZili zkousky

v 12,1 % pripadd.

Cistad nelspé&snost prvomaturantll u komplexni zkousky z ¢eského jazyka a literatury klesla z jarni
hodnoty 14,7 % po podzimnim ZO na 5,9 %. Z celkem 63,5 tis. prvomaturantd konajicich zkousku ji

nevykonalo uspésné 3,7 tis.

Oproti jarni hodnoté Ccisté neuspésSnosti se jedna o pokles

0 8,8 procentniho bodu, resp. 0 60 %. Ve srovnani s rokem 2017 mél podzimni pokus o sloZeni zkousky
vyssi efekt a Zaci byli Uspésnéjsi, lonisky pokles mezi jarnim a podzimnim zkusebnim obdobim ¢inil jen
54 %. Diky snizeni Cisté neuspésnosti v roce 2018 se zastavil rlst tohoto ukazatele pozorovany od roku

CISTA NEUSPESNOST - CESTINA - PODLE POHLAVI
JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(v %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

18

16

14

12

10

8 61 ’_’55/
6 o—

67
6,0 37

4 26 e

&~ 38

2,4
61°25 65 37

15,3

14,8

14,3

11,9

6,6

6,0 6,3
5,1 l//ﬁ/ﬂ\:
_ . 6,3 B

12,1 59 141 64 147 59

2013 2014

CELKEM - jaro
—o— CHLAPCI - jaro
—a— CHLAPCI - po podzimu

2016 2017 2018

CELKEM - po podzimu
o DIVKY - jaro
a—DIVKY - po podzimu

2013. Oproti roku 2013 je vSak pak 0 3,4 p. b.
vys3i. S ohledem na vyrazné zmény katalogu
pozadavk( pro rok 2015 a 2016 jsou vysledky
pred rokem 2016 mezirocné
neporovnatelné.

Maturanti  konajici  zkouSku  z ¢eStiny
v opravném, nahradnim ¢i odloZzeném
fadném terminu v poctu 14,2 tis. neuspéli
ani po podzimnim ZO 2018 ve34,6 %
pripadd.

Chlapci prvomaturanti (neuspélo 6,3 %) jsou
na tom co do podilu neldspésnych o néco
hare nez divky (neuspélo 5,6 %), jejich
neuspésnost mezi jarem a podzimem klesla

09 p. b. (0 59 %). U divek klesla nedspésnost o 8,7 p. b. (o 61 %), rozdil mezi vysledky chlapct a divek
se tak dostal po podzimnim ZO z hodnoty 1 p. b. na jafe na 0,8 p. b.

Oborové vysledky Cisté neldspésnosti z ceského jazyka se po podzimnim obdobi 2018 pohybuji v rozpéti

od 0,5 do 21,1 %.
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Pod prumerem CR se z hlediska Ccisté CISTA NEUSPESNOST - CESTINA - PODLE OBORU
s vy Sy vy dzi hazi JARN{ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI
neuspesnosti v cestine po podzimu nachazi (V %2 POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
vedle gymnazii (neuspésnost 0,5-0,6 %) a 0 JARNI 20 , *
STAV PO PODZIMNIM ZO

80

36,5

lycef (1,8 %) jesté technické SOS skupiny 1 » —e—ROZDIL- JARO/PO PODZIMU (%)
a SOS ekonomické (4,6 %, resp. 5,1%).
Posledné zminény obor se vjarnim ZO
pohyboval tésné nad celkovym primérem
a diky druhému pokusu se dostal na

podzim do podprimérnych hodnot. Mirné

30 70
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40

PODIL NEUSPESNYCH Z KONAJICICH (%)

15
30

14,7
14,5
13,5

10 20

11,7

ROZDIL MEZI VY SLEDKEM PO JARN{M A PO PODZIMNIM ZO (%)

o~ S X e a
o v . v . & 5. £ ~ o ® 10
nad pramérem jsou umélecké SOS § o oo oo B S8 B
v 0 0
A (o) { . P \
(neuspélo 7,7 %). Ostatni obory SOS Vé«‘“ogi“”@““@@“f@@‘&“ﬁ &W‘é@&é@&%b@@&«v*“\«é“\@&
z ’ v v . K
vykazaly nelspé$nost 8,3-9,7% a jsou %o*f S Pt 0&«@@@@’%§i§°&§°i«“&o°°ié0‘1«“\x
. . SIS 5 LTS B TEE
nasledovany technickymi obory SOU s S&TS &8 %‘Z&é’éﬁ%&” £ ° gé";\;,«‘?
neuspésnosti 11,7 % a netechnickymi SOU £
p , y &

s podilem neuspésnych 13,5 %. Svétsim
odstupem se dale nachazeji s hodnotou 18,5 % netechnické ndstavby a ddle pak technické nastavby
(21,1 %).

Uroven poklesu netspé&$nosti mezi jarnim a podzimnim vykonem opét do jisté miry nepfimo imérné
souvisi s Urovni Cisté neuspéSnosti — gymnazisté sniZili podil neldspésnych o 76-83 %; lycea o 78 %;
oborové skupiny v rdmci SOS sniZily nelisp&snost v rozmezi od 55 do 68 %; technickd SOU o 58 %;
netechnicka SOU o 57 %; nastavbové obory si od jarniho ZO polepSily o 42—-48 %.

2.2.3.2. Netspésnost v matematice

- ) Z celkem 14,9 tis. prvomaturant( konajicich
CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA - PODLE POHLAVI

JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI zkousku z matematiky neuspélo v roce 2018
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) i . . Lo ..,
30 285 27,9 s ani po dvou ZO 2,1 tis. z nich, jejich Cista
o g
5 o ° 25 245 neuspésnost tak byla na drovni 14,2 %, coz je
19,9 20,0 20,1 — 20,1 hodnota o 7,7 p. b. (resp. o 35 %) nizsi nez
20 ° - o ——=° . . . v
16,7 a A vijarnim ZO. Oproti roku 2017 doslo
g/ 18,0 18,3 A 1;3 : T v '3 .
15 - a 17,4 k minimalni zméné (o 0,1 p. b.), oproti roku
15,3
14,1 H 2
o " N 4 2013 se jednd 02 p. b.
9’7 . or s v .
. 3 Maturanti konajici zkousku z matematiky
202 122 235 115 232 150 22,5 157 213 141 2138 142 vopravném, nahradnim ¢&i odloZzeném
0 Yl , N . “r
2013 2014 2015 2016 2017 2018 fadném terminu v poctu 5,7 tis. neuspéli ani
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu po podzimnim Z0 2018 v 62,3 % pfipadd.
—o—CHLAPCI - jaro o— DIVKY - jaro
—a— CHLAPCI - po podzimu a— DIVKY - po podzimu ChlapCI prvomaturanti jSOU na tom

v matematice po podzimnim  pokusu
0 6,8 p. b. |épe nez divky (na jafe byl odstup 4,4 p. b) a jedna se tak o nejvétsi genderovy rozdil z celého
sledovaného obdobi. U divek neuspélo 18,3 % konajicich a oproti jarnimu pokusu si polepsily 0 6,1 p. b.
(25 %). U chlapcl neslozilo zkousku 11,5 % konajicich, coZ je hodnota o 8,6 p. b. (0 43 %) lepsi neZz na
jare. Chlaplm se tak meziro¢né podatilo hodnotu Cisté nelspésnosti po podzimu sniZit, u divek naopak
doslo k jejimu nardstu. Pfi meziro¢nim porovnavanim vysledkd chlapct a divek v matematice je nutné
si uvédomit, Ze vzhledem k rozdilnému vyvoji miry volby matematiky mezi chlapci a divkami se
kazdorocné méni struktura maturujicich z matematiky podle genderu.
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Vysledky z matematiky v jednotlivych oborovych skupinach se po dvou pokusech roku 2018 pohybuji
od 0,8 % po 55,4 %.

Pod republikovym primérem jsou vedle gymnazii (neuspésnost 0,8-2,5 %) jesté lycea (7,5 %)
a technické SOS skupiny 1 (10,1 %).
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POD/L NEUSPESNYCH Z KONAJICICH (%)

€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA - PODLE OBORU
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

JARNI ZO
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—e—ROZDIL - JARO/PO PODZIMU (%)
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Svelmi vyraznym odstupem pak
nasledu;ji prvomaturanti
ekonomickych SOS, kde po dvou
pokusech zkousku nesloZila vice
nez Ctvrtina konajicich  zaka.
Neuspésnost kolem 30 % vykazali
7aci technickych SOU a SOS
technickych 2 (29 %, resp. 29,5 %).
Vice neZ tretina prvomaturantd
neuspéla na SOS zemédélskych a
uméleckych (34,4 %, resp. 35,4 %).
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Nasleduji prvomaturanti
z technickych nastaveb s mirou
neuspésnosti 39,7 %. Vice nez 40%
podil nelspésnych po dvou
pokusech byl na ostatnich SOS

ROZDILMEZI VYSLEDKEM PO JARNIM A PO PODZIMNIM ZO (%,

a v netechnickém nastavbovém studiu (42,5-47,1 %). NejhGre pak dopadli prvomaturanti na
netechnickych SOU, kde u zkousky neuspéla vice nez polovina konajicich (55,4 %).

Nadprimérny posun v matematice oproti jarni hodnoté Ize pozorovat jen na gymnaziich, kde se pokles
pohybuje mezi 50 a 60 %, na lyceich (pokles o 52 %) a na technickych SOS skupiny 1 (o 50 %). Zbytek
obori vykazuje posun v Cisté nelspésnosti od jarni hodnoty o 17-38 %, pricemz nejhire jsou na tom
prvomaturanti z netechnickych SOU.
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2.2.3.3. Netspésnost v anglictiné

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - PODLE POHLAVI
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM 2O, PRVOMATURANTI
(Vv % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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—o— CHLAPCI - jaro

CELKEM - po podzimu
o— DIVKY - jaro

—a— CHLAPCI - po podzimu a— DIVKY - po podzimu

po podzimnim ZO 2018 ve 47,3 % pripadu.

Z pocCtu 45,6 tis. prvomaturantd konajicich
komplexni zkousku z anglictiny ji nevykonalo
Uspésné ani po dvou pokusech celkem 2,8 tis.
z nich, Cistd nelspésnost je tak na urovni
6,1 %, coZ je posun o 3 p.b., resp. 0 33%
oproti jarnimu vysledku. V roce 2017 ¢inil
pokles mezi jarnim a podzimnim terminem
36 %. Diky nizsi mife jarni Cisté nelspésnosti
vroce 2018 byla vsak nizsi i mira
neuspésnosti po podzimnim ZO 2018 ve
srovnani s rokem 2017,ato 00,2 p. b.

Maturanti skladajici zkousku z anglictiny
vopravném, ndhradnim ¢i odloZzeném

fadném terminu v poctu 7,6 tis. neuspéli ani

Chlapci prvomaturanti jsou na tom po podzimnim pokusu o 3,6 p. b. Iépe nez divky (na jafe byl odstup
5p. b.). V pripadé divek neuspélo u zkousky z angli¢tiny 7,7 % konajicich a oproti jarnimu pokusu si
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polepsily o 3,6 p. b. (32 %). Z chlapci nesloZilo zkousku 4,1 % konajicich, cozZ je hodnota 02,2 p. b.
(0 35 %) nizsi nez na jare. Divky dosahly mezirocné v Cisté nelspésnosti hodnoty o 0,2 p. b. vyssi, ve
srovnani s rokem 2016 se jejich Cista nelspésnost zvysila 0 0,1 p. b. Chlapci si ve srovnani s rokem 2017
polepsili 0 0,4 p. b. a ve srovnani s rokem 2016 je jejich Cista nedspésnost po dvou ZO 2018 0 0,1 p. b.
nizsi.

Oborové rozpéti miry Cisté nelspésnosti v angli¢tiné se pohybuje od 0 po 24,8 %.

€ISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - PODLE OBORU Na gymna’ziich dosahuje pOdI'|
JARNI ZO A STAV PO PODZIMN{M ZO 2018, PRVOMATURANTI
(v %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) neuspésnych v komplexni zkousce
40 r 100

z angli¢tiny po dvou pokusech roku
2018 méné nez 0,5 %, v Sestiletych
gymnadziich byli spésni vsichni, co
zkousku konali. V lyceich neuspélo
1,6 %, na technickych SOS 1 je to
2,3% ana ekonomickych SOS
3,8 %. Kolem celkového primeéru
jsou prvomaturanti ztechnickych

JARNI 2O
35 STAV PO PODZIMNIM ZO
—e—ROZDIL - JARO/PO PODZIMU (%)
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G MmOt om Mm@ @ Nm\ s © R o v
0 =] 0 SOS skupiny 2 a z technickych SOU
& & & , & . & ok & & QA& & & .. , .y ,
&5‘\@‘3 & &\{@@&”@&6 ‘\}*V\\@&&é&*&e\&v\g&é@i@&é‘;\‘ (6,4 %), za nimi nasleduji hotelové
C s VSEEFE E N EE T E SO dnikatelské dlecké SO
PP LI ATE S P00 a podnikatelské a umélecké
& & & P H L P T o NP
& & & S 0@0 2 %&v ‘\\9“ & (7,0 %, resp., 7,4 %).
& 4

Vice nez desetina neuspésnych
byla na zbytku SOS netechnického zaméfeni (12,3-13,0 %). Prvomaturanti z netechnickych SOU
neuspéli v14,3% pripadld, na technickych nastavbach propadlo 15,2 % konajicich zkousku
a v netechnickém ndstavbovém studiu dosahla mira Cisté neuspésnosti po dvou ZO 24,8 %.

Lepsi nez priimérny posun oproti jarni hodnoté Cisté nelspésnosti v angli¢tiné lze vidét na gymnaziich,
v lyceich (pokles o 63 %), ekonomickych a technickych SOS 1 (o 50 %, resp. o 41 %). Nadprdimérné
klesla netisp&3nost také na SOS technickych 2 a na netechnickych i technickych SOU (o 44 %, resp. o 39
a 35 %). Zbytek obord SOS vykazuje posun v &isté netsp&snosti od jarni hodnoty o 24-36 %. Nejhire
jsou na tom prvomaturanti z obou typ( nastaveb (pokles o 28 %).

2.2.3.4. Netspésnost v nemciné
€1STA NEUSPESNOST - NEMEINA - PODLE POHLAVI It b4 X i
JARNTZOASTAVPOPODZIMNI’MZO,PRVOMATURANTI Komplexnl ZkOUSku z nemCIny konalo vroce
“ (v %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) 2018 celkem 1,5 tis. prvomaturant, neuspélo
s 43,6 pak ani po dvou pokusech 0,4 tis. z nich, cista
o
40 neuspésnost tak byla na dUrovni 23,4 %. To je
35 317 / hodnota o 17,4 p. b., resp. 043 % nizsi nez
e 260 : s i v jarnim ZO. Vliv podzimniho pokusu sloZit
o 223 026,3 24,0
25 21,6 a0 \ v v v v. . wv
. P — 25 e a \231 zkousku z némciny na Cistou neudspésnost
* ; i 21,3 r . . oy
52 - & v roce 2018 je vzhledem k velmi vysoké mife
; A 15'2 7’ v v . . Ve v Ve .
10 2 126 neuspésnosti v jarnim ZO s pfedchozimi lety
? 19,7 10,0 20,4 13,0 256 16,7 31,0 253 26,8 22,1 40,8 23,4 nesrovnateln?. V roce 2017 i 2016 ¢inil pokles
0 .. ’ . ’ . v v
2013 2014 2015 2016 2017 2018 mezi jarnim a podzimnim ZO 18 %. Meziro¢né
CELEY) - CEEMEEopodan oproti roku 2017 mira neulspéSnosti po
—o— CHLAPCI - jaro o DIVKY - jaro . .,
—a— CHLAPCI - po podzimu a— DIVKY - po podzimu pOdZ|mU StOUpla o 113 p b., ve srovnani

s rokem 2016 je vSak 0 1,9 p. b. niZzsi.
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Maturanti konajici zkousku z némciny v opravném, nahradnim ¢i odloZzeném fadném terminu v poctu
1,0 tis. neuspéli ani po podzimnim Z0 2018 v 59 % pftipada.

Po Jarnim Z0 2018, kdy se rozdil CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA - PODLE OBORU

mezi chlapci a divkami v némdéiné JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2018, PRVOMATURANTI
e, (Vv % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
dostal na nejvy$si hodnotu 80 - 100

(8,9 p.b) od roku 2013, se po
podzimnim pokusu opét zmirnil
na odstup 1,9 p. b. V pripadé divek
neuspélo 24 % konajicich a oproti
jarnimu  pokusu si  polepsily
019,6 p.b. (0 45%). U chlapcu
nesloZilo  zkousku 22,1 %
z konajicich, coZz je hodnota | 20
012,6 p. b. (0 36 %) nizsi nez na 10 | 10
jafe. Ve srovnani s rokem 2017 se o = 3 = 0
u Ch|apCl‘:l dokonce snl’i”a é|5ta, CELKEM  GYMNAZIUM  LYCEUM s08 NASTAVBY Sou
nedspésnost po podzimuo 2 p. b.,
zatimco u divek naopak stoupla
02,7p.b.
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Pod primérem CR z hlediska ¢&isté nelspé3nosti v némciné jsou prvomaturanti z gymnazii, ktefi
neuspéli po dvou zkusebnich obdobich 2018 v 0,6 % pfipadl a jejich rozdil Cisté nelspésnosti mezi
jarnim Z0O, kdy byla neuspésnost na velmi nizké drovni (3 %), a Cisté nelspésnosti po podzimu Cini
pouze 2,4p.b. (79%). V lyceich, kterd jsou taktéz pod republikovym prlimérem, klesla mira
neuspésnosti o 24,4 p. b. (0 82 %) na hodnotu 5,3 %.

Prvomaturanti ze SOS se nachazeji podilem nedspéinych po podzimu tésné nad primérem s hodnotou
29,9 %. Od jarniho vysledku si polepsili 0 23,5 p. b. (0 44 %). Prvomaturanti z nastaveb vykazali Cistou
nelspésnosti po podzimu 44,2 % a oproti jarnimu ZO si polepsili 0 26,1 p. b. (37 %). Zaci SOU neuspéli
ani po dvou pokusech v 45,3 % pfipad, coZ predstavuje pokles od jara 0 22,3 p. b. (0 33 %).

2.2.3.5. Nelspésnost v ostatnich cizich jazycich

Komplexni zkousku z rustiny konalo v roce 2018 celkem 0,7 tis. prvomaturant(, z nichZ ani po dvou
pokusech neuspélo 50 z nich, tj. 6,7 %. Oproti jarnimu ZO 2018 se Cista nelspésnost snizila 0 9,5 p. b.
(0 59 %).

U komplexni zkousky z francouzstiny, kterou konalo v roce 2018 celkem 122 prvomaturant(, zstavaji
neuspésni 2 zaci (1,6 %).

U komplexni zkousky ze SpanélStiny, kterou konalo celkem 147 prvomaturant(, ani po dvou
zkusebnich obdobich (jaro/podzim) neprospéli 3 z nich (2,0 %).
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2.3. Absolutni neUspésnost

Z celkem 573,3 tis. maturant(, ktefi se v letech 2011-2017 pfihlasili k MZ, jiz nema Sanci maturitni
zkousku ziskat (kvili vyéerpanym pokusiim nebo pFekroéeni pétileté Ihiity pro sloZzeni MZY) 27,6 tis.,
tj. 4,8 % vSech prihlasenych. Tento ukazatel v ¢ase mirné kolisa mezi 4,4-5,2 %, nejvyssi hodnoty bylo
dosazeno mezi prvomaturanty z roku 2015 a 2016. Z téchto tzv. absolutné neudspésnych (z pohledu
roku 2018) je 24,5 tis. (4,3 % z prihlasenych) téch, ktefi jiz vycerpali vSechny 3 pokusy na sloZeni
zkousky, dalsi 3,1 tis. (0,5 %) jsou Zaci, kteFi prekrodili pétiletou lhatu pro sloZzeni Mz (v roce 2018 se

STAV MATURITNI POPULACE V LETECH 2011 - 2017

potencialni
neuspésnost

USPELI

PRIHLASENI POPRVE K 516,7 tis. maturantd STALE MAIJi SANCI MZ
Mz 90,1% DOKONCIT

V LETECH 28,9 tis. maturant
2011-2017 5,0%
573,3 tis. maturanti
100%

PREKROCILI PETILETY TERMIN
PRO VYKONANI Mz

. (TYKA SE PRVOMATURANTU
VYCERPALI POKUSY PRO

SLOZENI MZ NEBO ZIERZuls)
PREKROCILI PETILETY 3,1 tis. maturant(
TERMIN PRO VYKONANI
Mz

27,6 tis. maturantQ

4,8% -
absolutni ’ VYEERPALI 3 POKUSY PRO

nedspésnost SLOZENi MZ
24,5 tis. maturantd

43%

SPOLECNA PROFILOVA
VYCERPALI3 POKUSY | CAST CELKEM e
\'H

233tis.=41% 6,3tis.=1,1% 13,3tis.=2,3% 6,7tis.=1,2% 4,7 tis.=0,8% 1,9tis.=0,3% 1,21i5.=0,2%

VYCERPALI 3 POKUSY

V KOMBINACI:

3,3tis.=0,6% 17,0tis.=3% 2,9tis.=0,5%

to tyka zatim pouze prvomaturantl ro¢niku 2011-2013).

Mezi ptihlasenymi prvomaturanty z let 2011-2013 je 4,5 — 5,1 % téch, ktefi jiz vycerpali 3 pokusy pro
sloZzeni MZ, nebo jim uplynula 5letd lhata pro jeji dokonceni (tzv. absolutné neudspésni). Maturanti
v letech 2014-2017 vykazuji absolutni neldspésnost mezi 4,4 — 5,2 %, pticemz u nich zatim nehraje roli
efekt prekrocéeni 5 leté lhaty.

Zaci, ktefi stéle je$té nemaji maturitni vysvédéeni, ale maji $anci je ziskat (potencidlni netspésnost®®),
tvofi dalSich 5% (28,9tis.). V Uhrnu se tedy podil Zak( pfihlasenych v obdobi 2011-2017 bez
dosazeného maturitniho vzdélani pohybuje na urovni 9,8 %.

17 pouzivame v tomto pFipadé termin absolutni netspéénost, kterou rozumime podil prvomaturantt z daného maturitniho
ro¢niku, ktefi jiz nemohou ziskat maturitni vysvédceni, na poctu prihlasenych k maturitni zkousce v daném roce. Ddvodem
neuspéchu maze byt bud vycerpani tii pokusd na slozeni alespon jedné zkousky ¢i dil¢i zkousky, nebo prekroceni maximalni
doby pro sloZzeni MZ v délce 5 let od doby, kdy byli Skolou k maturitni zkousce pfipusténi.

18 v propottech nejsou zohlednény opétovné navraty do vzdélavani, tedy napf. zaci, ktefi po nedspééném tretim

maturitnim pokusu opétovné nastoupi do posledniho ro¢niku a hlasi se k ,,nové maturité”.

19 potencialni neldspésnost — maturanti, ktefi mohou jesté MZ dokondit, ze vSech prihlasenych. Divodem, pro¢ maturitni
zkousku nemaji zdarné uzavienu, maze byt fakt, Ze neukondili posledni roénik a maturovat ani nezacali, nebo zaéali maturovat
a alespon jeden pokus zkousku vykonat byl netdspésny. Takto ,rozdélanou” maturitni zkousku mohou maturanti ponechat po
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STRUKTURA MATURANTU PODLE ROKU STRUKTURA DOSUD NEUSPESNYCH MATURANTU
POTREBNYCH K UKONCENI MATURITNI ZKOUSKY PODLE DUVODU NEUSPECHU
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Mezi prvomaturanty z roku 2014-2017 prevazuji ve skupiné bez maturitniho vysvédceni ti, ktefi jesté
maji Sanci maturitu vykonat.

V ramci prvniho roku se podafi slozit maturitni zkousku vice nez 80 % pfihlasenych maturantl (mezi
prvomaturanty z roku 2018 to bylo 82,5 %, v Uhrnu za prvomaturanty z let 2011-2017 to bylo 84 %),
dalSich 5 az 7 % pak ziska maturitni vysvédceni v letech nasledujicich.

Ukazatel absolutni nedspésnosti se mezi gymnazisty pohybuje ve vSech sledovanych letech pod 0,5%
hranici. Na lyceich v letech 2011 aZ 2013 je na Urovni kolem 1 % a od roku 2014 mirné stoupd nad 2 %.

Z4ci na SOS vykazuji do roku 2014 absolutni nedspé$nost pod 5 %, ktera se v poslednich tfech roénicich
dostava nad tuto hodnotu.

Na SOU v prvnich dvou sledovanych letech neziskalo maturitni vysvédcéeni méné nez desetina
pfihlasenych, od roku 2013 Uroven absolutni nedspésnosti stoupd az ke 12 %.

V nastavbovém studiu skoncilo bez uzaviené maturitni zkousky dosud v Uhrnu pfes 13 % maturant(
zlet 2011-2017. Vice neZ u ostatnich typl studia zde téz hraje roli prekroceni 5leté |hity, coZ se
vyraznéji ukdzalo u prvomaturanti z roku 2013, kde je 15,2 % absolutné nelspésnych, zatimco v roce
nasledujicim se tento efekt jesté nemohl projevit.

Maturanti, ktefi stale neziskali maturitni vysvédceni (absolutné + potencialné nelspésni) ¢ini na Urovni
gymnazii 1 — 1,6 % a v ¢ase ma tento ukazatel jen velmi mirné stoupajici tendenci, kterd mize doznat

v

zmén jak smérem k vyssi absolutni nedspésnosti, tak mlze klesnout, pokud Zaci MZ Uspésné dokondi.

dobu 5 let od uzavieni posledniho ro¢niku S3. Maturanti, ktefi jeété MZ tspééné nezakondili (potencialné netspésni), mohou
bud’ zkousku zdarné dokoncit, nebo rozsifit fady tzv. absolutné nelspésnych (po vycerpani pokust i lhaty 5 let), nebo
zGstanou bez ukonéeného posledniho roéniku SS a maturovat ani neza¢nou (zéistanou v kategorii ,potencialné netispésni®).



Vyrocni zprdva CZVV 2018

ABSOLUTNI A POTENCIALNi NEUSPESNOST
(100 % = PRIHLASENi PRVOMATURANTI)
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Na lyceich v letech 2011-2013 je stéle bez
uzaviené MZ kolem 2,5 %, od roku 2014
roste pocet dosud neulspésnych az na 4,5 %
v roce 2016.

Maturanti ze SOS vykazuji v letech 2011-
2012 podil téch, ktefi zatim nemaji
maturitni vysvédéeni, pod 7 %, od roku
2013 se pak tato skupina zakd dostava nad
8% hranici, do konce sledovaného obdobi
roste az nad 13 %.

Na SOU nemd zatim maturitni vysvédceni
v Uhrnu 18,6 % maturantd z let 2011-2017.

V ndstavbovém studiu evidujeme zatim
celkové z let 2011-2017 bez uzaviené
maturitni zkousky 29,1 % maturantd.
V letech 2011-2012 byl jejich podil méné
nez Ctvrtinovy, od roku 2014 je podil této
skupiny vyssi nez 30 %, v poslednich dvou
sledovanych letech je pak prozatimni podil

bez uzaviené MZ dokonce nad 40% hranici.

3. Vysledky spolecné casti maturitni zkousky

Vysledky zkousSek spolecné ¢asti maturitni zkousky jsou v této zpravé prezentovany prostfednictvim
vysledk( téch zakl, ktefi se hlasi k maturitni zkousSce poprvé, tedy prvomaturantl, a to jednak
prostfednictvim vysledkl po jarnim zkusebnim obdobi, jednak porovnanim vysledkid jarniho obdobi

s

a vysledkl po podzimnim obdobi. Uvedeny jsou vysledky za jednotlivé predméty spolecné ¢asti formou
pramérného procentniho skéru, pridmérnych zndmek a struktury jednotlivych znamek. U zkousek
z Ceského jazyka a literatury a jazyka ciziho jsou prezentovany vysledky za celou komplexni zkousku.
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gymnaziich (skor 82,7 %), Sestiletych gymnaziich

3.1. Vysledky zkouSek v jarnim zkusebnim obdobi — jednotlivé pfedmeéty

3.1.1. Vysledky z ¢eského jazyka a literatury

Celkovy priimérny procentni skor prvomaturant(
v ¢estiné v jarni ZO 2018 dosahl drovné 69,9 %,
coz je 0 0,7 p. b. vice nez v roce pfechozim. Lépe
si vedly, stejné jako v predchozich rocnicich,
divky, které ziskaly v prliméru 71,2 %, tj. 0 2,8 p.
b. vice nez chlapci (68,4 %).

PRUMERNY % SKOR - CESTINA
JARNIi ZO, PRVOMATURANTI

72,4 748 71,3 713 70,6 712

72,1
70,1 67,8 68,3 67,5 68,4

71,4 73,5 69,7 70,0 69,2 69,9

Nad priimérem CR v jarnim ZO 2018, resp. nad
hranici 70 %, se v pripadé vysledkl z Cestiny
nachdzeji pouze gymndzia a lycea. Nejlepsich
vysledkll dosahli prvomaturanti na osmiletych
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 PRUMERNY % SKOR - CESTINA
JARNI Z0, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

(skor 80,9 %), ctyrletych gymnaziich (skor 78,3 %)
a lyceich (skér 71,7 %). Absolventi stfednich
odbornych Skol pak dosahli vysledkd na drovni
62,6-66,9 %, nad hranici 65 % se pohybuji SOS
ekonomické, SOS umélecké, SOS technické 1
a SOS pedagogické a humanitni. Prvomaturanti
absolvujici v oborech stfednich odbornych udilist
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2017 w2018
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i v hodnoceni pisemnych praci,
zmény v delSim casovém horizontu hodnotit

PRUMERNA ZNAMKA - CESTINA

JARNIZO, PRVOMATURANTI jazyka a literatury byla vroce 2018 vjarnim

zkusebnim obdobi 2,8, coz je stejny vysledek jako
21 26 % 2 % e v letech 2015 a 2016. Oproti pFedchozimu roku

26 - %7 27 2,8 27 doslo k mirnému zlepseni o 0,1 klasifikaéniho
‘ stupné av porovnani s rokem 2013 ke zhorseni

0 0,2 stupné. Je tfeba znovu zminit, Ze v priibéhu

2,6 2,5 2,8 2,8 2,9 28 let dochazelo ke zménam v didaktickém testu
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s ohledem na tyto faktory. V pribéhu celého
sledovaného obdobi dosahuji u maturitni zkousky
z Cestiny divky oproti chlapctim lepsich vysledk.
Divky odmaturovaly vroce 2018 v priméru se
znamkou 2,7 (v roce 2017 to bylo 2,8 a v letech
2015 a 2016 s pramérnou znamkou 2,7), chlapci
ziskali v prdméru znamku 2,9 (v pfedchozim Cinila
jejich prllimérna znamka 3 a v letech 2015 a 2016
to bylo 2,9).
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Vyrocni zprdva CZVV 2018

V ¢estiné bylo v jarnim ZO 2018 mezi prvomaturanty 13 % jednickarl, dvojku ziskalo 30,9 %. Mezi
divkami je jednickarek 15,5 %, dvojku jich ziskalo 32,9 %. U chlapct jsou tyto podily nizsi — jednicku

ziskalo 9,9 % a dvojku 28,6 % z nich.

Lepsich znamek, tedy pod celorepublikovym priimérem, u maturitni zkousky z ¢estiny dosahli pouze
absolventi gymnazii (pramérna znamka 1,8-2,1) a lycei (2,6). Vtéchto oborech bylo také vice
jednic¢kara — u gymnazii se jedna o 30,9 %, u lycei 9,7 %. V ramci stfednich odbornych 3kol dosahly
nejlepsiho prospéchu SOS ekonomické (primérna zndmka 3,0), SOS umélecké (3,1) a SOS technické
skupiny 1 (3,1). Podil jedni¢kard na stfednich odbornych Skolach predstavuje v dhrnu 5,6 %
a v detailn&jsim ¢lenéni se pohyboval od 6,3 % na SOS uméleckych po 2,2 % na SOS zdravotnickych.

Prvomaturanti na SOU a nastavbovych oborech dosahli v porovnani s ostatnimi obory horsiho
prospéchu — jejich primérné znamky z ceského jazyka a literatury se pohybovaly mezi 3,5-3,8 a podil

jednickara se dlouhodobé pohybuje kolem 1 %.

3.1.1.1. Vysledky z matematiky

PROMERNY % SKOR - MATEMATIKA

JARNIZO, PRVOMATURANTI
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2018

V matematice dosahovali prvomaturanti
v poslednich Sesti letech priimérného skéru od
51,4 % v roce 2014 do 55,0 % v roce 2013. V roce
2018 se jednalo o primérny skdr 53,2 %, cozZ je
olp.b. méné nei vpredchozim roce.
V matematice, na rozdil od ceStiny, jsou
prestoze se vysledky obou pohlavi v poslednich
letech pfriblizuji. Vroce 2018 dosahli chlapci
pramérného skéru 54,1 %, zatimco divky 51,9 %,
tedy o 2,7p.b. méné. Mezirocné doslo jak

u chlapcu, tak u divek k mirnému zhorseni (u chlapcli o 0,9 p. b. a u divek 0 0,6 p. b).

Vysledky prvomaturantd u maturitni zkousky
z matematiky vykazuji vyznamné mezioborové
rozdily. Prlmérny procentni skér se v roce 2018
pohyboval v rozmezi od 28,4 % u netechnickych
SOU az do 71,9 % u 8letych gymnazii.

Rozpéti mezi oborovymi skupinami tak v jarnim
Z0 2018 bylo az 43,5 p. b. V porovnani s ¢estinou
a cizimi jazyky je tento rozdil mezi nejlepsi
a nejhlife dopadajici oborovou skupinou vyrazné

o~ . . 4o o
VYSSl. Vysledek gymna2|stu, prvomaturantu
PROMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA
JARNIZO, PRVOMATURANTI
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z lycei, pfipadné z technickych SOS skupiny 1 ma
od ostatnich oborovych skupin pomérné vyrazny
odstup. Gymnazisté dosahli priimérného skoru
71,9-62,7 %, absolventi lycei 54,5 %. Tésné pod
hranici 50% se pak pohybuji SOS technické
skupiny 1 (49,7 %). S vétSim odstupem ale nad
hranici 35 % pak nasleduji ekonomické SOS, SOS



Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

technické 2a technické SOU Ostatni (netechnické) obory SOS a technické néstavby jsou pak sv{/m

nastaveb (29,8 %) a SOU (28,4 %).

Primérna znamka z matematiky se mezirocné nezménila a cini 3,3 klasifikacniho stupné. Mezi
mezirocné zvysila o 0,1 klasifikacniho stupné, chlapci dosahli zndmky 3,3, divky 3,4. Mezi chlapci bylo
9,8 % jednickar( a 18,6 % dvojkafl — u jednickard Slo o mezirocni pokles 03,1 p. b. a u dvojkari
o0 mezirocni nardst o 1,8 p. b. Podil jednickarek v roce 2018 ¢inil 8,2 % a dvojkarek 19,0 %, jedna se
o mezirocni pokles podilu jednic¢karek o 3,2 p. b., resp. narist podilu dvojkarek o 2,6 p. b.

Primérné znamky u  maturitni  zkousky
z matematiky se vyrazné mezioborové lisi. V roce
2018 se pohybovaly od zndmky 2,3 na osmiletych
gymnadziich az do prdmérné znamky
4,5 u prvomaturantl netechnickych obor( SOU.
Pod prlimérnou klasifikaéni znamkou 3 jsou pouze
gymnézia Mezi absolventy gymnézif bylo také

PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA

A . 2017
JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
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27,5 %). Na chelch dosahll prvomaturantl
primérné znamky 3,3 a jednickard bylo 7,2 %

S w@‘f d‘ﬁ g o \@ S FEES znich. Technické obory SOS skupiny 1 mély
e Tl @* 2&&@*& %) «é’@‘*g%& o o . d iyl ve oo
S
S 4 %5;@;, i 60‘\\?%\:%‘?@ \Ogo:@/@ 3 E)rumernou znamku 3,5 a p9d|I jednickara 2,3 %.
& T Zaci ostatnich oborl SOS dosédhli primérné
Ry )

klasifika¢ni znamky z matematiky od 4,1 (SOS
ekonomické a technické skupiny 2) do 4,4 (SOS
zdravotnické a pedagogické a humanitni). Prvomaturanti obor(i SOU maturovali v priméru se znamkou
4,3-4,5 a v nastavbovém studiu 4,4.

3.1.1.2. Vysledky z anglictiny

Prvomaturanti v jarnim zkuSebnim obdobi 2018

20
80
70

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNiZO, PRVOMATURANTI

79,5 80,1

dosahli v anglictiné primérného procentniho
skéru 77,3 %, coiz je v porovnani s predchozim
rokem hodnota téméf srovnatelna — o 0,1 p. b.
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nizsi. U maturitni zkousky z anglictiny dosahuji
stabilné lepsSich vysledk(l chlapci, ktefi dosahli
pramérného skéru 79,1 %, tedy stejné jako v roce
2017. Divky dosahly prdmérného skéru 76,1 %, coz
bylo 00,2 p. b. méné nezZ v roce pfedchozim.

79,7 76,3 77,6 78,0 77,4 773

2013 2014 2015 2016

—e— DIVKY

2017 2018

CELKEM —@—CHLAPCI

V jednotlivych oborovych skupindch se hodnoty
procentniho skéru ve zkousce z angli¢tiny pohybovaly od 90,4 % u osmiletych gymnazii az do 61,0 % u
netechnickych nastavbovych obord. Rozdil mezi nejlepsi a nejhorsi oborovou skupinou byl 29,4 p. b.
Nad 90% uroven se v roce 2018 dostala pouze 8letd gymndazia, velmi tésné pod ni se pak umistila
gymnazia 6leta a hodnoty 85,9 % dosahla gymnazia 4letd. Pfesné na a 80 % jsou pramérny % skérem
prvomaturanti z technickych SOS 1, o 1 p. b. niZe pak z lycei.

Mirné pod republikovym priimérem jsou Zaci zekonomickych, umeéleckych, hotelovych

a podnikatelskych SOS, SOS technickych 2 a z technickych SOU (76,4-72,0 %).
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Prvomaturanti ostatnich (netechnickych) obort
SOS a technickych néstaveb dosahli primérného
procentniho skéru ve zkouSce z anglictiny
vrozmezi od 69,9-67,2 %. Tradiné nejnizSich
hodnot dosahuji prvomaturanti z netechnickych
oborl SOU a nastavbového studia (65,9 %,
resp. 61,0 %).

Prvomaturanti dosahuji v poslednich péti letech
u maturitni  zkousky z anglictiny z pohledu
primérné znamky pomérné stabilnich vysledka.
Svyjimkou let 2013 a 2016 se prdmérna
klasifikaéni znamka u zkousky pohybovala na
urovni 2,3 (v roce 2016 slo o primérnou znamku
2,2 a vroce 2013 o znamku 2,1 klasifikac¢niho

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

2017 w2018

stupné). Podil jednickard u maturitni zkousky z angli¢tiny byl v roce 2018 mezi prvomaturanty 32,7 %

(pokles oproti roku 2017 0 1,6 p. b.).
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34,3 % (narlst oproti roku 2017 0 2,0 p. b.).

Pomérné stabilni ve zkousSce z anglictiny jsou
i vysledky chlapci a divek, chlapci v poslednich
Ctyfech letech maturovali s primérnou znamkou
2,1, divky dosahly v roce 2018 zndmky 2,4; v letech
2016 a 2017 pak primérné znamky 2,3. Mezi
divkami bylo 31,1 % jednickarek (pokles oproti
roku 2017 o 1,5 p. b.) a 29,0 % dvojkarek (pokles
oproti roku 2017 0 0,2 p. b.). Podil jednickar( mezi
chlapci byl vyssi, a to 35,0 % (pokles oproti roku
2017 o 2,0p. b.) a vyssi byl ipodil dvojkafl —

V ramci jednotlivych skupin obor( dosahli v roce 2018 prvomaturanti u zkousky z anglic¢tiny pramérné
klasifikaéni znamky od 1,3 u viceletych a gymnazii az do 3,5 u netechnickych nastaveb studia. LepSich
ne? primérnych vysledkd dosahli kromé prvomaturantti z gymnazii, SOS technickych 1 (2,0) a z lycei
(2,1). V téchto oborovych skupinach byl také nejvétsi podil jednickarl — 74,2 % u osmiletych obor(
gymnazii, 71,4 % u 3estiletych gymnazii, 53,6 % u &tyfletych gymnazii a 33,5 u technickych SOS 1

a 31,8 % u obor lycei.

Na republikovém priméru se ve zkousce
z anglictiny z pohledu prmérné klasifikacni
zndmky nachdzeji SOS ekonomické (priimérna
zndamka 2,3), mirné nad celorepublikovym
primérem SOS umélecké (2,4), hotelové
a podnikatelské SOS a technické SOS 2 (shodné
2,5). Primérnou zndmku 3 maji Zaci z technickych
Sou, pedagogickych a humanitnich,
zemédélskych obord SOS. Pramérny klasifikaéni
stupen 3 vykazuji  technické nastavby,
zdravotnické SOS a SOU netechnického zaméfeni.
Nejhorsiho vysledku dosahly netechnické obory
nastaveb s primérnou znamkou 3,5.

PRUMERNA ZNAMKA - ANGLIGTINA
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

3.1.1.3. Vysledky z némciny

PRUMERNY % SKOR - NEMCINA

JARNIZO, PRVOMATURANTI
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Prdmérny procentni skér prvomaturantll v jarnim
zkusebnim obdobi roku 2018 dosahl Urovneé 62,5 %.
Oproti predchozimu roku tak doSlo k poklesu
0 3,9 p. b. V pfipadé némciny se vzorek maturujicich
kazdoroc¢né vyrazné méni — z némdciny maturuji bud’
Zaci na vyrazné elitnich Skoldch, nebo pak Zaci na
Skolach podprimérnych, jakékoli i malé zmény
v takovém vzorku pak mohou vyrazné ovlivnit
vysledky zkousky.

Chlapci méli primérny procentni skor 64,0 %, a pohorsili si 0 3,1 p. b. V pripadé divek doslo k poklesu
pramérného procentniho skéru, a to z 66,1 v roce 2017 na 61,7 % v roce 2018 (tedy 0 4,4 p. b.).

Vzhledem k tomu, Ze némcinu si v roce 2018
vybralo pouze 1,5 tis. prvomaturantd, jsou
zde uvedeny vysledky pouze dle typu sSkoly,
nikoli v detailnim  oborovém tfidéni.
Vysledkd nad republikovym primérem
z hlediska procentniho skéru u maturity
znémciny dosahli gymnazisté (82,4 %)
a s velkym odstupem 18,1 procentniho bodu
nasledovali prvomaturanti z lycei (64,3 %).
Pod celorepublikovym primérem pak byly
obory stfednich odbornych Skol (54,7 %),

_PRUMERNY % SKOR -NEMCINA
JARNi ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
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obory stfednich odbornych ucilist (48,6 %) a obory nastavbového studia (49,4 %). Nejvétsi meziro¢ni
pokles priimérného % skéru bylo mozné vidét na SOU (o 7,1 p. b.) a na SOS (0 6,4 p. b.), nejméné si
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pak pohorsila gymnazia (o 1,8 p. b.) a nastavbové
obory (02,9 p. b.).

Vjarnim ZO 2018 byli prvomaturanti klasifikovani
v priméru znamkou 3,4, tedy nejhife zcelého
sledovaného obdobi. Meziro¢ni rozdil Cini
0,3 klasifika¢niho stupné, ve srovnani s rokem 2016
prvomaturantd skladajicich zkousku z némciny cini
15,7 %, mezirocné se snizil o 3 p. b., dvojkafi
zaujimaji podil totoZny. Vzhledem k vysokému

narlstu nelspésnosti v némciné v jarnim ZO 2018 se zvysil podil zakd klasifikovanych znamkou 5
(40,8 %, vroce predchozim 26,8 %) oproti podilu téch, ktefi ziskali zndmku 3 (19,1 %, v roce
predchozim 23,6 %) a 4 (8,9 %, v roce predchozim 12,3 %).



Vyrocni zprdva CZVV 2018

U chlapcl je meziro¢ni posun o néco mensi, o .

‘ v v 1 oy 'PRUMERNA ZNAMKA - NEMCINA
neZ v pfipadé divek. Zpohledu primérné JARNI Z0, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
znamky Si v némciné pohorsili 50
0 0,2 klasifika¢niho stupné na hodnotu 3,3. 4

Divky byly v priméru klasifikovany znamkou *° = e N
3,5, coz pfedstavuje zhorseni i; = 2 a
0 0,4 klasifikacniho stupné. Mezi
prvomaturanty-chlapci ¢inil podil jedni¢kard 7o m 2

v némciné 18,0 %, coz znamena pokles oproti 15

roku 2017 o 3,4 procentniho bodu. Klesl u nich "¢

také mirné podil dvojkafti (z 17,1 % na 16,3 %,

tedy o 0,8 p. b.). Podil jedni¢karek v némciné CELKEM  Gymnazia  Lycea Nastavby

¢inil v roce 2018 celkem 14,6 % (tj. 0 3,1 p. b.

méné neZ vroce 2017) a podil divek se znamkou 2 byl 15,3 % (tj. o 3,9 p. b. méné neZ v roce
predchozim).

2017

Primérné znamky u maturity z némciny se vyrazné lisi v zavislosti na typu Skoly. Mezi predméty
spolecné casti maturitni zkousky jsou u némcdiny tyto rozdily nejvétsi. Absolventi gymnazii dosahli
v jarnim zkusebnim obdobi 2018 v priméru znamky 1,8 a meziro¢ni zhorSeni se tak u nich projevilo jen
velmi mirné. V ostatnich typech kol je znamka horsinez 3, ato i v pfipadé prvomaturantt z lycei, ktefi
ziskali v prdméru znamku 3,3 (zhorseni od roku 2017 ¢ini 0,5 klasifikacéniho stupné). Absolventi obor
stfednich odbornych $kol dosahli v priméru znamky 4,1 (zhorseni o 0,6 stupné oproti roku 2017).
Prvomaturanti ze stfednich odbornych ucilist a nastavbovych oborl pak v priiméru ziskali znamku 4,3;
resp. 4,4.

3.1.1.4. Vysledky z ostatnich cizich jazykd

PRUMERNY PROCENTNI SKOR - OSTATNI CIZI JAZYKY Ostatni cizi jazyky — rustina, SpanélStina
JARN] 20, PRYOMATURANTI, PODLE JAZYKU afrancouzitina — jsou vrdmci maturitni

zkousky zastoupeny v mensi mire, zrustiny

. T v jarnim zkuSebnim obdobi 2018 maturovalo

60 731 prvomaturantl, ze Spanélstiny 142

50 a z francouzstiny 122. Proto jsou uvadény
22 pouze souhrnné vysledky.

20

10 U maturitni zkousky z ostatnich jazykd dosahuji

' Rustina Spanstina Francouzsiina dlouhodobé lepsich vysledkd ti prvomaturanti,

2013 014 w0t 2016 017 w208 ktefi si voli $panélstinu a francouzstinu. Jde

témér vyhradné o Zaky gymnazii, a to zejména

téch, ktera se na dany jazyk specializuji. Oproti tomu rustinu si ¢astéji vybiraji Zaci stfednich odbornych

kol a také Zaci oborl nastavbového studia. Castéji se také jednad o Zaky jiné nei denni formy

vzdélavani, tedy o starSi prvomaturanty, ktefi si vzdélani doplfiuji pfi zaméstnani, na druhé strané
z rustiny (v porovnani s ostatnimi jazyky) ¢astéji maturuji rodili mluvdi.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2018 a jeji vyvoj od roku 2011

Vjarnim zkuSebnim obdobi 2018 dosahli

prvomaturanti maturujici z rustiny ﬁgﬂfz"g_‘}scém‘%&ﬂ{}%%ﬂg‘éggg
pramérného procentniho skéru 71,0 %, co? 50
je stejna hodnota jako v roce 2016. Oproti jg
pfedchozimu roku doslo  knardstu 35
0 0,4 procentniho bodu. ig 242424 28 28

2,0
Prvomaturanti, ktefi si zvolili $panélstinu, ?2 181818 47 12 1 M 1T gt 187
dosahovali v celém obdobi 2013-2018 10
hodnot prdmérného skoéru vyssich nez 05
82 %. V roce 2018 se jednalo o primérny ’ Rustin Spanéiitina Francouzstin
procentni skdér na urovni 87,4 %, coi je 013 0014 w2015 2016 2017 2018

vibec nejvice z celého sledovaného obdobi.

Prvomaturanti maturujici z francouzstiny v celém obdobi 2013—2018 dosahovali hodnot priimérného
procentniho skéru presahujicich 80 %, v jarnim ZO 2018 se jednalo o 84,8 %, tedy o 0,5 p. b. vyssiho
neZ v pfedchozim roce.

Prvomaturanti u zkousky z rustiny dosahli v jarnim obdobi 2018 prlimérné klasifikacni znamky 2,8. To
je 0 0,1 klasifikacniho stupné nizsi hodnota neZ v roce 2017 a o 0,4 stupné vyssi nez v letech 2013—
2015. Nejhorsich vysledkd dosahli prvomaturanti v oborech nastavbového studia a stfednich
odbornych ugilit (3,2; resp. 2,8), prvomaturanti z obord SOS pak maturovali v priméru se zndmkou
3,0. Mezi prvomaturanty je 21,3 % jednickard, témér stejny podil tvofi dvojkafi (21,4 %) a nejvice je
trojkara (31,6 %).

U zkousky ze Spanélstiny a francouzstiny dosahli prvomaturanti velmi dobrych vysledkl — priimérna
znamka byla v roce 2018 na urovni 1,5; resp. 1,7 klasifikacniho stupné. V pfipadé Spanélstiny jde
0 nejnizsi prdmérnou znamku z celého sledovaného obdobi a jednickari zde tvori 62,7 %. V pripadé
francouzstiny jednickafri tvofi 54,9 % prvomaturant(.

3.2. Vysledky zkousek po podzimnim zkusebnim obdobi — jednotlivé pfedmeéty

VyS|Edky prvomaturantu VYSLEDKY PRVOMATURANTU V PODZIMNIM ZO, KTERI NEUSPELI €I NEKONALI POVINNE

po podzimni zkuSebnim ZKOUSKY SPOLECNE EASTI MZ V JARNIM Z0 2018 (%)
obdobi, vyjadrené 0% 20% 40% 60% 80% 100%
klasifikacni znamkou, g revseslineiae 04§ 33,0 I TR, 2 2
Zahrnujll jednak uspégné % nekonalina jafe 0,33,0 12,5 15,6 5,2 53,7
pokusy o slozeni zkousky 2 rewsinaioe OSSN T N 5
zjarniho ZO a pak také £ eomiinajote o o3 OONINETI 5 246
vysledky téch, ktefi bud z
opravovali nelspéch x neuselinaare 0,228 S S T T S - ¢ 6
7 jarnl'ho ZO nebo vjarnl'm = nekonali na jafe 61 88 8,1 15,2 16,2 41,8
' E
20 zkousky nekonali a ke o e e o5 T N 5
ZkOUSCG prIStUpUJI az ’g nekonali na jafe 6,3 9,3 8,2 15,1 16,1 41,3
. s Q2
v podzimnim ZO. E:
g rewpsiinajore  LENIITASAL S ¢ - 65
i v inéné g ina e 1, B SEO IR : :
Posledn| dVe zminéné ,E nekonalina jafe 1,d,0, 19,4 20,9 51,0
skupiny ovlivAuji EO, jak E;’E neuspélinajaie 3,4 236 98 57
bude Vypadat prumerny g%; nekonali na jafe 70 3,0 130 10,0 15,0 49,0
Vy5|edek po pOdZImnIm ZO 1 2 3 ma uS5 NA PODZIM NEKONALI NA PODZIM SE NEHLASI

oproti vysledku jarnimu. Ve
zkousce z ¢eského jazyka skoncil druhy pokus o sloZeni zkousky mezi prvomaturanty nezdarem pro
28,4 % téch, ktefi u zkousky neuspéli v jarnim ZO, a vice nez 60 % repetenti pak ziskalo znamky 3 nebo
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4. Mezi prvomaturanty, ktefi zkousku z ¢estiny v jarnim ZO nekonali (vétSinou z dlvodu neukonceni
posledniho roéniku SS), pak na podzim neuspélo 15,6 %, dominuje zde viak skupina téch, ktefi se jiz na
podzim nepfihlasili ¢i opét zkousku nekonali — je jich bezmala 60 %.

V matematice je podil prvomaturant(, ktefi ani napodruhé u zkousky neuspéli, viibec nejvyssi ze vSech
predmétd SC MZ — podruhé nelspés$ni tvofi 54 % téch, ktefi neuspéli jiz v jarnim ZO. Dal3ich vice ne?
31 % z téch, ktefi neuspéli na jare, ziskalo na podzim zndmku 4. Z téch, ktefi v jarnim ZO zkousku
nekonali, propadla u podzimni zkousky vice nez Ctvrtina. Opét zde vSak prevazuje skupina téch, ktefi
zkousku bud nekonali, nebo se k ni jiz nehlasi — tvofi dohromady vice nez 60 %.

Mezi prvomaturanty, ktefi si jako 2. povinnou zkousku vybrali cizi jazyk a u zkousky v jarnim ZO
neuspéli, predstavuji podruhé nedspéini 47,1 % a dalsich celkem 41,7 % ziskalo znamku 3 nebo 4. Zaci,
ktefi zkousku z ciziho jazyka v jarnim ZO nekonali, pak na podzim neuspéli v 15,2 % pripadl a opét
bezmala 60 % zkousku nekonalo nebo si ji viibec nepfihlasilo.

Ve vétsiné predmétdl spolecné ¢asti maturitni zkousky doslo po podzimnim zkusebnim obdobi 2018 ke
zlepseni primérné klasifikacni znamky o 0,1 klasifika¢niho stupné. Nejmensi posun smérem k lepsi
klasifikaci méla némcina a Spanélstina, kde doslo ke zlepSeni v setinach primérné znamky.

3.2.1. Vysledky z cestiny

Po podzimnim zkuSebnim obdobi maturitni zkousky 2018 doslo
A2 A0 P 50, PRVOMATURANT] ke zlepSeni primérné Kklasifikaéni zndmky z ceStiny
u prvomaturantl z 2,8 na 2,7, coz je podobny vyvoj (posun
0 0,1 klasifikacniho stupné mezi jarnim a podzimnim Z0), jaky
bylo mozné pozorovat i vletech 2015 a 2016. Pfi porovnani
struktury dosaZzenych zndmek v jarnim ZO a po podzimnim ZO
2018 lze konstatovat, Ze podily jednickara (jaro 13,0 %, po
podzimu 12,5 %) a dvojkara (jaro 30,9 %, po podzimu 30,7 %)
jsou relativné srovnatelné, k vyraznéjsimu nardstu podilu vsak
dochazi u téch, ktefi odmaturovali z ¢eStiny se zndmkou 3
(z32,4 % na 37,1 %) a se znamkou 4 (z 9 % na 13,8 %). Vyrazné

klesl pOd'I STRUKTURA ZNAMEK - CESTINA
2015 S016 2017 2018 neuspégny’ch JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
 Celkem - jaro Celkem - po podzimu -7 14’7 % na 100% - . 6.4% A
—e—Chlapi - jaro —a—Chlapci - po podzimu 00% 14,1% 14,7%
—e—Divky - jaro —m—Divky - po podzimu 5,9 %.
80% -
Stejné jako vjarnim zkuSebnim obdobi, tak i po  70%-
. , . s v . v o, ® 37,1%
podzimnim ZO v maturitni zkousce dosahuiji lepSich 8% 1 a37% | | 37.7% D s
/ o v v, . / o7, | m4
vysledkd z éestiny prvomaturantky — po podzimnim %% s
v , s ve . o v / s ; 40% -
zkusebnim obdobi ¢inila pridmérna znamka divek 2,6 o2
. oy . o 30% | 0 z
(oproti 2,7 na jafe), u chlapct po podzimnim ZO byla 208%| | 204% 8% |07%| o
.y . , . 20%
2,8 (na jare 2,9). Jak stav v jarnim ZO, tak i stav po 0
podzimnim zkusebnim obdobi vykazuje meziroéné oo || 1% TRIE | 5
(-] T T T T 1
oproti roku 2017 zlepsSeni o 0,1 klasifika¢niho jaro 2017 pog%cﬁimu jaro 2018 ”°'§‘5‘1§m”

stupné, a to jak u chlapc(, tak u divek.
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jaro

po podzimu 61293

45
40

PRUMERNA ZNAMKA - CESTINA

JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

61076 7423 1848 11301 3343 3694 8380 2140 4686 4275 1448
7438 1854 11324 3351 3707 8397 2161 4702 4304 1451

jaro 2018
mpopodzimu 2018
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Pti porovnani vysledk( jarniho ZO a
po podzimnim ZO napfi¢ obory je
patrné, zZe u gymnazii, vzhledem
k vysoké Uspésnosti jiz v jarnim ZO
(@ tedy minimalnimu poctu
opakujicich zkousku na podzim), se
vysledky prvomaturantd v Cestiné
po jarnim a podzimnim ZO
z pohledu prlimérné znamky pfilis
nelisi. U osmiletych gymnazii zGstala
prdmérna znamka z ¢eského jazyka
a literatury na drovni 1,8
a u Sestiletych gymnazii klesla z 2,0
na 1,9. U Ctyrletych gymnazii je za
obé obdobi 2,1. V pfipadé lycei

doslo po podzimnim zkuSebnim obdobi ke zlepSeni znamky z CeStiny o 0,1 klasifikacniho stupné na
pramérnou znamku 2,5.

Ke zlep3eni v ¢estiné doslo i u viech oborovych skupin SOS, SOU a nastavbového studia, a to 0 0,1-0,2
klasifikaéniho stupné, a po podzimu se prakticky nezménilo pofadi jednotlivych obor(. Primérna
znamka z Ceského jazyka a literatury v pfipadé prvomaturant obor( stfednich odbornych skol po
podzimnim zkuSebnim obdobi 2018 dosahovala hodnoty od 2,9 (ekonomické, technické a umélecké
SOS) do 3,2 (SOS zdravotnické). U prvomaturantl z obord SOU a nastavbového studia doslo u viech
obor( ke zlepseni pridmérné znamky z Cestiny o 0,2 klasifikaéniho stupné. Primérna klasifikacni
znamka se u téchto prvomaturantd po podzimnim zkusebnim obdobi pohybuje od 3,3 (technické obory
SOU) pres 3,4 (netechnické obory SOU) az do 3,5; resp. 3,6 v pfipadé obor( nastavbového studia.

4,0

35

3,0

2,5

2,0

0,5

pramérné znamky 3,2. Oproti jarnimu zkusebnimu
obdobi se zménila struktura prvomaturant podle

3.2.1.1.

PRUMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA - MATEMATIKA
JARNIZO A PO PODZIMN{M ZO, PRVOMATURANTI

. Celkem - jaro

Celkem - po podzimu

—e—Chlapci- jaro —&— Chlapci - po podzimu

—8—Divky - jaro —&— Divky - po podzimu

Vysledky z matematiky

Stejné jako v pfipadé ceského jazyka a literatury doslo
i v matematice ke zlepSeni primérné klasifikacni znamky
mezi jarnim a podzimnim zkuSebnim obdobim o00,1.

Vysledky v obou

z

kusebnich obdobich 2018 jsou

srovnatelné s rokem predeslym.

Celkem prvomaturanti dosahli po podzimnim obdobi

100% -
90% -
80% -
70% |
60% -
50%
40%
30% -
20% -

10% |

STRUKTURA ZNAMEK - MATEMATIKA

JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI

21,3%

25,3%

14,1% 14.2%

21,8%

ms
m4

a3

26,7% 25,8% 27,1%

o2

16,7%

o1

16,6% 18,8% 18,5%

12,3%

12,0% 9,2% 9,0%

0%

jednotlivych znamek, které u maturity z matematiky

jaro 2017

T T T
po pedzimu
2017

T 1
po podzimu
2018

jaro 2018
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ziskali. Podil jedni¢karl je pomérné srovnatelny s jarnim ZO — posunul se 29,2 % na 9,0 % — a podil
dvojkafl je také stabilni — pokles z 18,8 % na 18,5 %. Mirné narostl podil trojkard z 25,8 % na 27,1 %,
jesté vice pak podil ¢tyrkarl z 24,5 % na 31,3 %). Podil nedspésnych klesl o vice neZ tfetinu z 21,8 % na
14,2 %.

V matematice jsou i po podzimnim zkusebnim obdobi Uspésnéjsi chlapci, ktefi v primeéru maturovali
se znamkou 3,2 a zlepsili se tak oproti jaru o 0,1 klasifikacniho stupné. Vysledky chlapcl po podzimu
jsou tak stejné jako v roce 2015 a o 0,1 klasifikacniho stupné horsi v porovnani s lety 2016 a 2017.

 PROMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA _ V pfipadé divek doSlo oproti jaru ke
JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

zlepSeni také o 0,1 klasifikacniho stupné,

jaro 14550 2710 506 3405 759 3077 368 332 61 392 858 333 288 731 385 199 146
popodzimu 14586 2713 506 3409 750 3081 372 332 62 302 860 334 280 742 386 200 149 dkay dosahova|y Vv porovna’nf S Chlapci
- horsich vysledkd, v priméru

po podzimu 201€ s Yo
3 odmaturovaly se znamkou 3,3.
&% V porovnani srokem 2017 maji stejny
vysledek.

v ©
Fon Foo v =
<+

=
=+ <

<
fro 1018 o o T, .
So So o Yo Yo Tu Ve

o] < - ~ ~

33
32
34

8
8

Vzhledem kfaktu, Ze prvomaturanti
o z gymnazii jsou pfi maturité z matematiky

FHFFFTLEFEFFIESFFFSTSES vijarnim zkuSebnim obdobi Uspésni
& @Q&Q §5¢“§0¢“ & {é&\\\é @@ &@\A\dl\s“%{y&ég \é;\“ & ‘Q;\& &#@‘? ‘*’\@@é& @Qo‘y ) P
. Y . . ,
& & P aﬁ’&é@@@@g & a zkousku na podzim opakuje pouze malé
() \Cy . o v 7 7
& & procento znich, pridmérnda znamka
<

z matematiky na jafe a po podzimnim
obdobi 2018 se vyraznéji nelisi, rozdily jsou az na Urovni setin klasifika¢niho stupné. Pouze u 6letych
gymnazii doslo k posunu o 0,1 klasifikaéniho stupné. Prvomaturanti z osmiletych gymnazii dosahli
v matematice primérné znamky 2,3; na Sestiletych byla prdmérna klasifikacni zndmka 2,4 a na
Ctyfletych pak 2,8. Gymnazia jsou tak jedinymi obory stfednich skol, ve kterych je primérna zndmka
nizsi nez 3.

Ke zlepseni mezi jarem a podzimem pak doslo v matematice u vSech ostatnich obor( stfednich skol.
0 0,1 klasifika¢niho stupné na Uroven 3,2 si polepsili prvomaturanti z lycei. Pod stupném 4 se nachazeji
jesté zaci technickych SOS skupiny 1 (3,4).

U vech dal$i obor(i SOS se primérna zndmka z matematiky po podzimnim zku$ebnim obdobi pohybuje
nad hodnotou 4, nejhiife pak po podzimnim ZO dopadaji netechnické obory SOU (4,4), SOS
zdravotnické, pedagogické a humanitni a netechnické nastavby (4,3). Ke zlepseni primérné klasifikacni
znamky o 0,2 stupné dodlo na technickych SOU a ndstavbach, dale na SOS zemédélskych
zdravotnickych. Ostatni obory SOS a SOU a netechnickych néstaveb si oproti jaru polepsily 0 0,1 p. b.
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3.2.1.2. Vysledky z anglictiny

PRUMERNA KLASIFIKACN| ZNAMKA - ANGLIETINA Vpriméru doslo u prvomaturantd mezi jarnim
JARNIZO A PO PODZIMNIM ZO, PRYOMATURANTI

a podzimnim Z0 v anglictiné ke zlepseni
0 0,1 klasifikacniho stupné, a to zprlimérné znamky
2,3na 2,2; stejné jako vroce 2017. Vysledek po
podzimnim obdobi je tak v poslednich ctyfech letech

3,0

2,5

20 stabilni.
15 POd | I _STRUKTURA ZNAMEK - ANGLICTINA
' JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
100%
o N oo 6,3% 0,1% 6,1%
' 90% -
80% -
05 20,4% 22.5% 22,1% 23,9%
70% -
60% - |5
o4
50% - | 30,4% 30,3% 31.2% 31,1% s
o
mm Celkem - jaro Celkem - po podzimu 40% - a2
—e— Chlapci - jaro ——Chlapci - po podzimu 30% - o1
—&— Divky - jaro —&—Divky - po podzimu
20% - &
34 4% 33,5% 327% 321%
. vy v e s v avo . 10% -
jedni¢kara se u maturitni zkousky z angli¢tiny po
0% T 1

jaro 2017 po podzimu jaro 2018 po podzimu
2017 2018

podzimnim obdobi mirné snizil z32,7 % na 32,1 %.
Podil dvojkari se témér nezménil, po podzimnim
zkuSebnim obdobi ziskalo dvojku 31,1 % prvomaturant(, ktefi si angli¢tinu zvolili. Mirné narostl podil
trojkar z 22,1 % na 23,9 % a narostl i podil ¢tyrkafl ze 4,9 % na 6,7 %. Podil nedspésnych se tak pfi
maturitni zkousce z anglictiny oproti jaru sniZil o tfetinu—-z9,1 % na 6,1 %.

V pfipadé chlapcl je zlepseni primérné klasifikacni zndmky oproti jarnimu ZO v fadu setin a znamka je
tak na drovni 2,1. V pfipadé divek doslo po podzimnim zkusebnim obdobi v angli¢tiné ke zlepSenio 0,1
klasifika¢niho stupné na droven 2,3. Jak u chlapcl, tak u divek zndmky z maturitni zkousky z anglictiny
odpovidaiji klasifikaci z poslednich tfi let.

PROMERNA ZNAMIKA - ANGLICTINA ) Vysledky po jarnim a po obou zkuSebnich
JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
obdobich se vyznamné liSi podle oboru
Jaro 43707 4394 946 7459 5236 2516 3139 2041 1062 3745 1817 4046 1457 2015 401 1269 2164

popodzimu 43896 4406 947 7480 5254 2518 3153 2063 1064 3779 1820 4055 1459 2029 403 1278 2188 StFedni §ko|y, ktery’ prvomatu ra nti

20

4 o218 studovali. Vzhledem k tomu, Ze v pfipadé
. g viceletych gymnazii slozili  maturitni
| zkousku z anglictiny prakticky vSichni, ktefi

' popodzimu 2018 5
&

. @
35
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si tento predmét vybrali a k maturitni
zkousSce se dostavili, nezménil se ani

pramérny vysledek této zkousky mezi

$ o
& EFTF S &F &S jarem a podzimem. Jak v pfipadé
iﬁg“y‘:@@ ,ﬂo*véo 6;5:%(&@? a@‘&@g’?@é’@‘é@@\\:@\éﬁ %dhgé\‘ﬁ J . , P « . . prip Py
e e e & & @ osmiletych, tak Sestiletych gymnazii
& £ . Ly . ,
vy & prvomaturanti dosahli po podzimnim

obdobi pramérné klasifikacni znamky
z angli¢tiny 1,3. Témér stejnych vysledkd na jafe a po podzimu dosahli i prvomaturanti ze ctyrletych
gymnazii a priimérna zndmka zde dosahla hodnoty 1,6. U lycei jsme zaznamenali vysledek 2,0 na jafe i
po podzimu. K nepatrnému zlepseni prliimérné klasifikacni znamky doslo u prvomaturant( témér vsech
obor(i SOS (vyjma SOS technickych 1, SOS uméleckych a hotelovych a podnikatelskych) a obord SOU.
Nejvétsi zlepseni priimérné klasifikacni znamky u maturity z anglictiny po podzimnim obdobi bylo
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zaznamenano u netechnickych obor(i nastavbového studia, a to z primérné znadmky 3,5 na znamku
3,4. Na netechnickych SOU pak ze zndmky 3,1 na 3,0. Poradi oborovych skupin podle dosazené
primérné znamky zlstava v porovnani sjarnim obdobim stejné i po podzimnich maturitnich
zkouskach.

3.3. Vysledky zkousek maturantld v odlozeném radném, ndhradnim a opravném
terminu

V jarnim zkusebnim obdobi sklddaji maturitni zkousky kromé prvomaturant( i Zaci, ktefi maturuji
v odloZzeném rfadném terminu (poprvé se k maturitni zkousce pfihlasili jiz v pfedchozich letech, kdy
nebyli k maturité pripusténi, a MZ tak skladaji az ve sledovaném roce), a Zaci skladajici maturitni
zkousku v nahradnim ¢i opravném terminu. Oproti prvomaturantim dosahuji tito Zaci u spolecné ¢asti
maturitni zkousky horsich vysledkd, a to jak z pohledu priimérného skoéru, tak z pohledu priimérné

znamky. To plati pro vSechny pfedméty.

3.3.1. Vysledky zkousek ostatnich maturant( — cestina
Vysledek cestiny vjarnim ZO 2018 za vsechny

PRUMERNY % SKOR CESTINA maturanty bez rozlideni typu terminu vyjadieny

JARNi ZO
20,0

o v . . . . o
714 735 607 700 652 609 prdmérnym procentnim skérem Cinil 68,8 %.

700 Prvomaturanti dosahli v priméru 69,9%, tedy uspéli

nejlépe z porovnavanych skupin dle typu terminu.
Maturanti, ktefi sli ke zkousce v odlozeném radném
terminu, dosahli primérného procentniho skoru
57,3 %, mala skupina maturant( skladajici zkousku
v terminu nahradnim si vedla o néco Iépe — 59,5 %.
Zaci, ktefi zkousku konali vterminu opravném,
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——eliem —#—promaturEnt dosahli vysledkl nejhorsich — 52,0 %.
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Rozdil ve vysledcich skupiny prvomaturant( JARNIZO
a ostatnich zaka, pro které dany rok neni maturitni ~ *° s 3 4a s
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v 38 ,
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Obdobna situace je i zpohledu pramérnych  **

2,0
klasifikacnich zndmek. V jarnim zkuSebnim obdobi .
roku 2018 byla pridmérna znamka z Cestiny vSech 10

maturantll 2,9. Prvomaturanti dosahli znamky 268 H2of Hzoff [sofl M2

0 0,1 stupné nizsi. S velkym odstupem nasledovali 2013 2014 2015 2016 2017 2018
maturanti skladajici zkousku v odloZzeném fadném = celkem ——prvomaturanti

, vs . ° v . .. —dr—odloZeny fadny termin nahradni
terminu, ktefi byli v pridméru klasifikovani e opravny

znamkou 3,8. Ti, co skladali zkousku v ndhradnim

terminu, dosahli primérné znamky 3,9. V opravném terminu byli maturanti ve zkousce z Cestiny
v priméru klasifikovani znamkou 4,3. Od roku 2014 se postupné snizuje odstup vysledkd maturantd
v ndhradnim a odloZzeném fadném terminu, ktery nyni ¢ini 0,1 klasifikaéniho stupné (v roce 2014 se
jednalo o 0,7 klasifikacniho stupné).
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3.3.2. Vysledky zkous$ek ostatnich maturantl — matematika

PRUMERNY % SKOR MATEMATIKA
JARNiZO

54,2

2014
m celkem

2016
—&— prvomaturanti

2017

—a&— odloZeny fddny termin —@— nahradni

—¥— opravny

Ti, ktefi maturovali z matematiky v opravném
a ndhradnim terminu, dosahli prdmérného
procentniho skéru pouze na dudrovni 26,3 %,
resp. 24,7 %.

Pokud porovndvame primérné klasifikacni
zndmky maturantll z matematiky, zavéry jsou
obdobné. Primérna znamka vsech maturant(
vijarnim  zkuSebnim obdobi roku 2018
z matematiky byla 3,5 klasifikacniho stupné.
Prvomaturanti byli Uspésné;jsi, v priméru dosahl

V matematice se vysledky mezi prvomaturanty
a témi, ktefi maturuji v jinych terminech, lisi jesté
vice nez v cestiné. V priméru dosahovali vsichni
maturanti v jarnim zkusebnim obdobi roku 2018
primérného procentniho skoru 19,4 %,
prvomaturanti pak 53,2 %. Ti, ktefi maturovali
z matematiky v odloZzeném radném terminu, dosahli
v porovnani s prvomaturanty skéru o 22,2 p.b.
nizsiho.
PRUMERNA KLASIFIKACNi ZNAMKA - MATEMATIKA
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i znamky 3,3. S odstupem 1,1 klasifikaéniho stupné

nasledovali ti, ktefi maturovali v odloZzeném fadném terminu (primérna klasifikaéni znamka 4,4).
Maturanti v opravném a nahradnim terminu méli primérnou znamku 4,6, resp. 4,7 klasifika¢niho

stupné.

3.3.3. Vysledky zkousek ostatnich maturant — anglictina

PRUMERNY % SKOR ANGLICTINA
JARNiZO
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v opravném terminu dosahli skéru na Urovni 52,0 %.

V priméru dosahovali vsichni maturanti v jarnim
obdobi roku 2018 ve zkouSce zanglictiny
procentniho skéru 75,9 %, prvomaturanti pak
77,3 %. Odstup vysledkll maturantl v odloZzeném
radném terminu od prvomaturant byl 9,9 p. b.
(dosahli skéru 67,4%), nasledovali maturanti
v ndhradnim terminu s60,2% a maturanti
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Vjarnim zkusSebnim obdobi roku 2018 ziskali prvomaturanti pfi zkousSce z angli¢tiny primérnou
znamku 2,3 a prlmeér vSech maturantl cinil 2,4. S odstupem 0,8 klasifikacniho stupné nasledovali
maturanti v odlozeném radném terminu s primérem 3,1. Ti, ktefi maturovali z angli¢tiny v ndhradnim
a opravném terminu, dosahli v roce 2018 v priméru znamek horsich, a to znamky 3,8 a 4,3.
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4. Zaver
4.1.ZAKLADNI TRENDY

e Vroce 2018 se pocet prihlasenych prvomaturant( ve sledovaném obdobi 2011-2018 dostava
na historické minimum, v nasledujicich letech pak bude populace maturant( vykazovat rist.

e Pokraduje postupny narGst podilu maturantd z gymnazii a SOS, naopak pretrvava postupny
pokles podilu maturantl z nastaveb.

e Po skokovém nardstu podilu maturantli v neprezencnich formach vzdélavani v roce 2016
pokracuje pozvolny pokles zastoupeni této skupiny a jeji podil je tak z celého sledovaného

e Zpohledu volby predmétl 2. zkousky pokracuje pokles volby matematiky a nartst volby
anglictiny.

e Mezi maturanty, ktefi si voli matematiku, roste podil maturantl z gymnazii; podil volby
matematiky v rdmci jednotlivych oborovych skupin se velmi lisi, nejvice si ji voli Zaci z gymnazii,
technickych nastaveb a SOU.

e Pokracuje pokles volby némcdiny; skupina zak volicich si némcinu je velmi nehomogenni, voli
si ji jednak vyborni Zaci (pfevazné s gymnazii) a na druhé strané si ji ¢astéji voli Zaci slabsich
oborovych skupin (zejména nastaveb a netechnickych SOS).

e Stale (i kdyZ mirné) roste Cista nedspésnost u MZ jako celku v jarnim ZO; naopak neucast u MZ
zplisobena tim, Ze 74k fadné neukonéi posledni ro¢nik SS, v poslednich letech klesa.

e Mirné roste podil téch, ktefi v jarnim obdobi neslozZi Uspésné ani spolecnou, ani profilovou
Cast.

e Rokem 2018 pokracuje mirny rist nedspésnosti u spolecné ¢asti maturitni zkousky.

o Jeho hlavni pfi¢inou je zejména stoupajici nedspésnost u zkousky z ¢eského jazyka
a literatury povinné pro vsechny, ktefi skladaji spole¢nou ¢ast MZ.

o Druha povinna zkouska v Uhrnu naznacuje spiSe pokles neldspésnosti dany zejména
setrvale rostoucim pfiklonem k anglictiné, ktera vykazuje nizsi neulspésnost nez
zkouska z matematiky.

4.2. MATURITNI ZKOUSKA CELKEM

Z pohledu celého obdobi od zacatku zavedeni reformované maturitni zkousky po rocnik
prvomaturanti 2017 se k maturitni zkousce pfrihlasilo 573,3 tis. maturant(l, ptficemz Uspésné tuto
zkousku doposud zakoncilo 90,1 % z nich. Necela desetina Zak( usilujicich v letech 2011-2018 o zisk
maturity bud ma i nadale Sanci ji ziskat (ti tvofi 5 % z poprvé pfihlasenych v letech 2011-2017), nebo
jiz tuto moZnost ztratili (4,8 %). Mezi maturanty, ktefi jiZ nemaji moZnost maturitni vysvédceni ziskat,
tvofi vétSinu ti, ktefi vyCerpali tfi pokusy pro sloZeni zkousky (4,3 % ze vSech pfihlasenych
prvomaturant(l z let 2011-2017). Zbytek z téchto tzv. absolutné nelspésnych jsou Zaci, ktefi prekrocili
pétilety termin od uzavieni posledniho roéniku SS pro slofeni MZ. Tykd se to zatim pouze
prvomaturant(l z let 2011-2013 a jedna se o 3,1 tis. zak{.

Celkem se k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi 2018 pfrihlasilo 80,3 tis. Zak, tj. o0 0,8 tis.
méné nez v predchozim roce. Meziro¢ni pokles tedy ¢inil 1,0 %. Pocet prvomaturantl pfihlasenych
k maturitni zkousce v roce 2018 klesl mezirocné o 0,6 tis. (0 0,9 %) na 69,0 tis. (85,9 % celkového poctu
prihlasenych).

Sektor vseobecného a vSseobecné odborného stfedniho maturitniho vzdélavani (gymnazia a lycea) tedy
vroce 2018 predstavoval 35,7% podil maturitni populace, ten se oproti roku 2011 zvysil
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0 4,2 procentniho bodu. Odborné vzdélavani pak v roce 2018 tvofi 64,3 % maturitni populace, coz je
nejméné z celého sledovaného obdobi.

Z celkového poctu maturantd, ktefi podali pfihlasku k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi
2018, predstavovali Zaci v neprezencnich formach vzdélavani 7,7 % (6,2 tis.). Mezi prvomaturanty pak
méli Zaci z neprezencnich forem vzdélavani zastoupeni jen 6,5 %, tedy nejmensi od roku 2011.

V jarnim ZO Uspésné zkousku sloZilo 50,8 tis. Zaka (63,2 %), neuspéchem pak skondila pro 20,6 tis.
(25,6 %). Zkousku nekonalo 8,9 tis. (11,1 %) ptihlaenych. Cistd nelspé&$nost viech, ktefi maturitni
zkousku konali, dosahla 28,8 %. Ukazatel Cisté neuspésnosti u MZ celkem vykazal rist na vsech typech
Skol s vyjimkou gymnazii a nastaveb.

K maturitni zkousce se v jarnim ZO prihlasilo 69,0 tis. prvomaturant(. Celkem 46,9 tis. (68,0 %) pak
zkousku sloZilo Uspéiné, 15,5 tis. (22,4 %) bylo nelspésnych a 6,7 tis. (9,7 %) zkousku nekonalo. Cista
neuspésnost prvomaturantl dosahla 24,8 %, coZ je 0 0,2 procentniho bodu vice nez v roce prfedchozim.

K maturitni zkouSce se v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2018 pfrihlasilo celkem 22,0 tis.
maturujicich (tj. o 0,6 tis. méné neZ v roce 2017). Z toho k odloZzenému radnému terminu zkousky se
prihlasilo 3,7 tis. maturantd (o 0,7 tis. méné nez v roce 2017), tj. 17,0 % vsech, ktefi podali pfihlasku
k podzimnimu zkusebnimu obdobi. K opravné, resp. nahradni zkousce se pfrihlasilo 18,3 tis. (tedy
srovnatelné s rokem predeslym), tj. 82,8 % vsech, ktefi podali ptihlasku k podzimnimu ZO. Detailné&jsi
kategorizace pfihlasenych k podzimnimu ZO ukazuje, Ze nejvétsi skupinou jsou ti maturanti, ktefi se ke
zkousce poprvé prihlasili v jarnim ZO daného roku a neuspéli, popf. ji nekonali z jiného dlivodu, nezZ je
nepripusténi k maturité.

Cista mira netspésnosti po dvou zku$ebnich obdobich roku 2018 klesla 0 51,7 % na 12,0 %, z celkem
64,7 tis. prvomaturantl konajicich zkousku tak neuspélo 7,7 tis. Diky lepSimu vykonu v podzimnim ZO
klesla meziro¢né mira Cisté neldspésnosti o 0,3 p. b.

4.2.1. SPOLECNA A PROFILOVA CAST

Naprosta vétsina prvomaturantd se hlasi na obé ¢asti MZ (67,2,0 tis., 97,4 %), tedy na spolecnou
i profilovou cast. Podil téch, ktefi maji prihlasenu pouze profilovou ¢ast Mz, ¢ini 2,5 % (1,7 tis.),
v nejvétsi mife je tato skupina maturant(i zastoupena na pedagogickych a humanitnich SOS (18,4 %)
a na uméleckych SOS — konzervatofich (7,2 %). Na tyto $koly &ast&ji vstupuji ti, ktefi jiz maturitni
zkousku slozili a doplnuji si odborné vzdélani.

Obé ¢asti maturitni zkousky se v roce 2018 podafilo sloZit 65,7 % zak(, kdyZ pfipoCteme Uspésné, ktefi
byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spolecné ¢asti, celkem zkousku sloZilo 67,9 % pfihlasenych
prvomaturantd.

Z celkového poctu prvomaturant( prihlasenych k obéma ¢astem MZ bylo 16,0 % téch, ktefi neuspéli
pouze ve spolecné ¢asti, 3,4 % bylo nedspésnych v samotné profilové ¢asti a 3,5 % neuspélo v obou
Castech zaroven.

V jarnim ZO 2018 se ke spolecné ¢asti MZ prihlasilo 77,7 tis. maturantl a zkousku pak konalo 69,3 tis.
Celkem 51,2 tis. (65,9 % z prihlasenych) zkousku uspésné vykonalo, 18,1 tis. (23,3 %) u zkousky
neuspélo a 8,4 tis. (10,8 %) zkousku nekonalo. V pfipadé prvomaturantll se ke zkousce pfihlasilo
67,3 tis. z7ak(, zkousku pak konalo 60,9 tis. z nich. Usp&3né slozilo SC MZ 47,7 tis. (70,9 %) pfihlasenych,
neuspésnych pak bylo 13,2 tis. (19,7 %) a ke zkousce se nedostavilo 6,4 tis. (9,5 %).

Podil nedspésnych prvomaturanti z téch, ktefi se ke zkousce dostavili, se v roce 2018 u spolec¢né ¢asti
MZ dostal nejvysSe od roku 2011, a to na 21,7 %.
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Po podzimnim ZO se Cistd nelspésnost prvomaturantl ve spole¢né casti MZ dostala na hodnotu
11,3 %. Z 63,3 tis. konajicich spole¢nou ¢ast MZ bylo Uspésnych 56,1 tis. prvomaturant( (88,7 %).

K profilové ¢asti MZ se na jare 2018 pfrihlasilo 73,3 tis. maturantd, ke zkousce se pak dostavilo 65,5 tis.
Celkem 59,6 tis. (81,3 %) zak( bylo Uspésnych, 5,8 tis. (7,9 %) u zkousky neuspélo a 7,9 tis. (10,7 %)
zkousku nekonalo. V pfipadé prvomaturant( se jich pfihlasilo k profilové zkousce 69,0 tis., z nichz
zkousku konalo 62,5 tis. U zkousky pak uspélo 57,8 tis. (83,9 %) zak(l, neuspéchem skoncila pro 4,7 tis.
(6,8 %) a nedostavilo se 6,4 tis. (9,3 %) ze vsech prvomaturantl prihlasenych k profilové zkousce.

V profilové zkousce Cista neldspésnost poprvé za celé sledované obdobi nevykazala rist a nepatrné
klesla na hodnotu srovnatelnou s rokem 2016 — 7,5 %.

Po podzimnim ZO v pfipadé profilové ¢asti klesla nedspésnost na 2,7 %, z 65,0 tis. konajicich zkousku
tak uspélo 63,3 tis. prvomaturant(i (97,3 %).

Po dvou zkuSebnich obdobich (jaro/podzim 2018) je nelspésnost ve spolecné ¢asti v praméru 4,2x
vySsi nez v Casti profilové, stejny rozdil byl i v roce 2017.

4.3.SPOLECNA CAST MATURITN{ ZKOUSKY

Mirny rist Cisté neuspésnosti u spolecné ¢asti MZ se potvrdil i v jarnim ZO roku 2018. Z celkové
populace maturantd, ktefi se ke zkousce dostavili (69,3 tis.) v jarnim zkusebnim obdobi, neuspélo u
spoleéné ¢asti MZ celkem 26,1 % (18,1 tis.). U prvomaturantt se Cistd nelspésnost dostala na Uroven
21,7 % (neuspélo tak 13,2 tis. z 60,9 tis. konajicich zkousky). Z pohledu jednotlivych typ( skol se ve
spolecné ¢asti maturitni zkousky od prvniho ro¢niku zvySuje rozdil mezi studijné nejsilnéjsimi a studijné
nejslabsimi skupinami, v roce 2018 se vsak tento trend zastavil.

Z celkem 60,7 tis. prvomaturantd, ktefi konali na jafe 2018 obé povinné zkousky spoleéné ¢asti MZ,
neuspélo 13,2 tis. Zakl (21,8 %), z toho 5,4 tis. (8,8 %) neuspélo pouze v 1. povinné zkousce — ceském
jazyce, 4,3 tis. (7,1 %) neuspélo pouze ve 2. povinné zkousce a 3,6 tis. (5,9 %) zak( zaznamenalo
neuspéch v obou z nich. Pomér téchto 3 skupin je 41 : 33 : 27 (v roce predchozim to bylo 38 : 35: 27).
Nelspésnost tak jde vyraznéji nez v roce 2017 na vrub zkousky z Ceského jazyka neZ 2. povinné
zkousky.

Z 62,9 tis. zaku, ktefi po dvou zkusebnich obdobich konali obé povinné zkousky spolecné casti Mz,
neuspélo celkem 7,2 tis, tj. 11,4 %. Z toho 3,0 % bylo nelspésnych pouze v ¢estiné, 5,5 % neuspélo ve
2. povinné zkousce a zbyld 2,8 % konajicich prvomaturantl neuspéla soucasné v obou predmétech
povinnych zkousek.

Rozdil v &isté nelspésnosti ve SC MZ mezi 74ky, ktefi si vybrali matematiku a ktefi si zvolili cizi jazyk,
Cinil v roce 2018 po dvou Z0 6,2 p. b. ve prospéch zaka volicich cizi jazyk.

Z celkového poctu prvomaturantl nelspésnych ve spolecné ¢asti MZ bylo po podzimnim zkusebnim
obdobi neuspésnych z cestiny celkem 51,4 %, z pfedmétu druhé povinné zkousky celkem 73,6 %.
Kombinovanou neuspésnost vykazala presné ¢tvrtina prvomaturantl neuspésnych ve spolecné ¢asti
MZ po podzimnim ZO 2018.

4.4. PREDMETY SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY

4.4.1. CESKY JAZYK A LITERATURA
V jarnim Z0 2018 konalo komplexni zkousku z ¢eského jazyka a literatury celkem 72,5 tis. maturantd,
z toho 61,1 tis. byli prvomaturanti, 1,0 tis. Zak( zkousku konalo v odloZzeném rfadném terminu, 3,6 tis.
v opravném a 0,4 tis. v terminu nahradnim.
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Celkova mira Cisté neuspésnosti na jare 2018 byla 17,4 %, tedy 0 0,8 p. b. vy$si nez v roce predchozim.

Mezi prvomaturanty dosahl podil neuspésnych z téch, ktefi zkousku z ¢eského jazyka a literatury
konali, urovné 14,7 %, meziro¢né tedy stoupl 0 0,6 p. b.

V roce 2018 na gymnaziich propadlo 2,9 % prvomaturant( (ktefi zkousku konali), na lyceich 8,2 %.
Prvomaturanti na SOS byli nelspé$ni z 18,9 %, na SOU byla mira isté neuspésnosti 29,2 %.
V nastavbovém studiu jakozto v jediné skupiné podil nedspésnych meziro¢né klesl na hodnotu 35,7 %,
tj.o1,3 p.b.

Cistd nelspénost prvomaturantll u komplexni zkousky z ¢eského jazyka a literatury klesla z jarni
hodnoty 14,7 % po podzimnim ZO na 5,9 %. Z celkem 63,5 tis. prvomaturantl konajicich zkousku ji
nevykonalo Uspés$né 3,7 tis. Oproti jarni hodnoté Cisté nelspésnosti se jednd o pokles
0 8,8 procentniho bodu, resp. o 60 %.

Uroven poklesu netspé$nosti mezi jarnim a podzimnim zku$ebnim obdobim opét do jisté miry nepfimo
umérné souvisi s Urovni Cisté neuspésnosti — gymnazisté snizZili podil nedspésnych o 76-83 %; lycea
0 78 %; oborové skupiny v ramci SOS sniZily netspé$nost v rozmezi od 55 do 68 %; technicka SOU o
58 %; netechnickd SOU o 57 %; nastavbové obory si od jarniho ZO polepSily 0 42-48 %.

4.4.2. DRUHA ZKOUSKA SPOLECNE CASTI
Ke druhé povinné zkousce spolecné ¢asti MZ se v jarnim zkusebnim obdobi roku 2018 pfihlasilo celkem
67,0 tis. prvomaturant(, z toho 15,7 tis. (23,5 %) si vybralo matematiku, 51,2 tis. (76,5 %) pak zvolilo
cizi jazyk. Trendy ve volbé predmétového portfolia, které zacaly v roce 2013, se potvrdily i po péti
letech. Druhou povinnou zkousku pak konalo 60,8 tis. z nich. Z toho 46,2 tis. (76,1 %) byli Zaci konajici
zkousku z ciziho jazyka, 14,6 tis. (23,9 %) pak z matematiky.

Z promény oborové struktury prihlasenych prvomaturantl k 2. povinné zkousce podle toho, zda se
hlasi k cizimu jazyku ¢i k matematice, vyplyva, Ze sektor odborného vzdéldvani se postupné od roku
2013 presouvd od matematiky k cizim jazykim (k angli¢tiné). Zatimco vroce 2013 byl pomér
prvomaturantd z odbornych $kol (SOS, SOU, néstavby) vs. z gymnazii a lycei u matematiky na Grovni
68 : 32, vroce 2018 ¢ini tento pomér 52 : 48. V cizim jazyce se pomér odborného sektoru vs. gymnazia
a lycea v ¢ase prakticky neméni a €ini 67 : 33.

Cistd neuspédnost u 2. povinné zkousky v jarnim ZO roku 2018 dosahla 13,0 % (neuspélo 7,9 tis.
prvomaturantt). Od roku 2014, kdy byla na svém maximu (14,9 %), postupné dochazi k jejimu poklesu,
a to v priméru o 0,5 p. b. rocné. Pokles je zplsoben dvéma faktory, které vSsak mohou byt vzajemné
provazané. Jde o postupny pfesun maturantl od matematiky k anglictiné a navic mezi lety 2015-2017
doslo k poklesu miry Cisté nedspésnosti u matematiky.

Z prvomaturantd denni formy vzdélavaniv jarnim ZO 2018 konalo 2. povinnou zkousku celkem 58,3 tis.
zaku, z toho 6,7 tis., tj. 11,7 %, bylo nedspésnych. V neprezencni formé vzdélavani konalo zkousku
z matematiky Ci ciziho jazyka 2,4 tis. zak(, z nichz 1,1 tis., tj. 44,4 %, u zkousky neuspélo

4.4.3. MATEMATIKA
Pokles podilu volby matematiky v rdmci druhé povinné zkousky je patrny ve vSech oborovych
skupindach. S vyjimkou gymnazii je tak zastoupeni matematiky v ramci druhé povinné zkousky na viech
porovndvanych typech skol ve srovndni s rokem 2012 méné nez polovicni.

V jarnim ZO 2018 konalo zkousku z matematiky celkem 17,1 tis. maturant(, z ¢ehoZ 14,6 tis. byli

prvomaturanti, 0,2 tis. zakl konalo zkousku v odloZzeném fadném terminu, 2,1tis. Zakd konalo
opravnou zkousku a 0,2 tis. byli Zaci konajici zkousku v terminu ndhradnim.
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Od roku 2013 se projevuje spolu s celkovym Ubytkem Zaka, ktefi se pro matematiku rozhoduji, nékolik
setrvalych tendenci: roste podil gymnazistd, klesa podil maturant(i ze SOS, SOU i nastaveb.

V matematice v roce 2018 neuspélo 21,8 % (3,2 tis.) prvomaturantl konajicich zkousku, meziro¢né
Cistd neldspésnost v matematice mirné stoupla 0 0,5 p. b., ve srovnani s rokem 2014 je vSak 0 1,4 p. b.
nizsi.

Z celkem 14,9 tis. prvomaturant( konajicich zkousku z matematiky neuspélo v roce 2018 ani po dvou
Z0 2,1 tis. z nich, jejich Cista neuspésnost tak byla na drovni 14,2 %, coz je hodnota o 7,7 p. b.
(resp. 0 35 %) nizsi nez v jarnim ZO

4.4.4. ANGLICTINA
Angli¢tina si udrzuje dominantni pozici v rdmci podilu volby pfedmétti druhé povinné zkousky SC MZ.
V roce 2018 si ji vybralo celkem 72,3 % (48,4 tis.) prvomaturantl. Angli¢tina ma nejvyssi zastoupeni na
SOS, kde si ji vybralo v roce 2018 bezmala 78,9 % prvomaturant(l, a ve srovnani s rokem 2012 tento
podil narostl o bezmala 30 p. b.

Komplexni zkousku z anglictiny v jarnim ZO 2018 konalo v Uhrnu 47,1 tis. maturant(, z ¢ehoz 43,7 tis.
(92,8 %) byli prvomaturanti, 0,7 tis. Zakd konalo zkousku v odloZzeném fadném terminu, 2,4 tis. Zak(
konalo zkousku v terminu opravném a 0,3 tis. v terminu ndhradnim.

Prvomaturanti si stejné jako ostatni skupiny konajicich zkousku z anglictiny polepsili, a to na Uroven
neuspésnosti 9,1 %, coz mezirocné znamena pokles 0 0,6 p. b.

Cista nelspésnost v jednotlivych typech gkol se v jarnim ZO 2018 pohybuje od 0,8 % (gymnézia) do
32,3 % (nastavby), rozpéti tedy Cini 31,5 p. b., coZ je méné neZ v predchozich dvou letech.

Z poctu 45,6 tis. prvomaturantd konajicich zkousku z anglictiny ji nevykonalo Uspésné ani po dvou
pokusech celkem 2,8 tis. z nich, Cistd neulspésnost je tak na uUrovni 6,1 %, coz je posun o 3 p.b.,
resp. o 33 % oproti jarnimu vysledku.

4.4.5. NEMCINA
U némciny dochazi k poklesu volby od prvniho ro¢niku reformované maturitni zkousky, kdy si ji vybrala
desetina maturantd. V roce 2018 si ji zvolilo jen 2,6 % prvomaturant(, tedy 0 0,4 p. b. méné neZ v roce
predchozim. Némcina ma nejvétsi podil volby mezi prvomaturanty na ndstavbach, kde si ji v roce 2018
zvolilo pFes 8 % 7akd. Na gymnaziich, SOS a SOU se mira volby néméiny pohybuje kolem 2,5 %, nejmensi
zastoupeni md pak v lyceich — 1,2 %.

Ke komplexni zkousce z némciny se v jarnim ZO 2018 pfihlasilo 2,3 tis. maturant(l, zkousku pak konalo
1,9 tis. z nich. Z toho 1,5 byli prvomaturanti, 47 zak( konalo zkousku v odlozeném fadném terminu,
0,3 tis. zak( konalo zkousku v terminu opravném a 52 v terminu nahradnim.

Prvomaturanti neuspéli ve 40,8 % pfipad(, coz zdroven znamend nejprudsi meziro¢ni ndrdst od roku
2013 - ¢ini 13,9 p. b.

Komplexni zkousku z némciny konalo v roce 2018 celkem 1,5 tis. prvomaturant(, neuspélo pak ani po
dvou pokusech 0,4 tis. z nich, Cista nelspésnost tak byla na urovni 23,4 %. To je hodnota o 17,4 p. b.,
resp. 0 43 % nizsi nez v jarnim ZO.

4.4.6. OSTATNIJAZYKY
Ostatni jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) predstavuji 1,6 % z celkového poctu prihlasek
k druhé povinné zkousce mezi prvomaturanty v roce 2018, coZz znamena meziro¢ni pokles o 0,3 p. b.
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evyvs

zkousky. Rustinu si vybralo 819, francouzstinu 124 a Spanélstinu 148 prvomaturantd.

Ke zkousce z rustiny se v roce 2018 pfrihlasil 1,0 tis Zak(, z toho 0,8 tis. byli prvomaturanti (ke zkousce
se jich dostavilo 0,7 tis.). Populace Zakd, ktefi si voli rustinu, je specifickd predevsim pomérné vysokym
podilem Zakl neprezencnich forem vzdélavani. V roce 2018 se zastavil rostouci trend nelspésnosti
v rusting, a to na hodnoté 16,2 %, coZ znamena meziro¢ni pokles ¢isté nedspésnosti o 1,3 p. b. Ani po
dvou pokusech neuspélo 50 ze vSech konajicich prvomaturantd, tj. 6,7 %

Francouzstinu si v jarnim ZO 2018 prihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 128 7akd, z toho 124 byli
prvomaturanti. Vice ne? 95 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak Zaci z lycei a SOS; vice ne? 80 %
prihlasenych byly divky. Zkousku skute¢né konalo 122 prvomaturantd a nedspéchem skondila pro 2,5 %
z nich (3 Zaci), v roce 2017 neuspélo 6 ze 117 konajicich prvomaturantd, tj. 5,1 %.

Spanélitinu si pFihlasilo celkem 153 74kd, z toho 148 byli prvomaturanti. Vice nez 90 % ptihlasek podali
7aci z gymnazii, zbytek pak Zaci pfevainé ze SOS; divky tvofily vice neZ 70 % viech prvomaturantg.
Zkousku skutec¢né konalo 142 prvomaturantd, z nichZ neuspélo 1,4 % (2 Zaci), v roce 2017 neuspélo
8 74k0 ze 145 konajicich, tj. 5,5 %.
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Priloha €. 1: Zakladni statistiky — maturitni zkouska 2011-2018
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Spolecna c¢ast maturitni zkousky — pocet prihlasenych
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Profilova ¢ast maturitni zkousky — hruba a Cista nedspésnost

Tabulka 1: Maturitni zkouska celkem — pocet prihlasenych

p « POCET PRIHLASENYCH
MATURITNI ZKOUSKA CELKEM 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

CELKEM 98 762|104 487| 99863| 89793| 84722| 81984| 81175| 80344
PRVOMATURANTI 98762 93119 88926| 78655| 73661| 70111 69674| 69047
JARNiZO  [RADNY TERMIN 98762| 95862| 91330 81373| 76335 72629| 71888| 71073
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 2743 2404 2718| 2674 2518| 2214 2026
OPRAVNY/NAHRADN{ -] 8625 8533] 8420 8387 8775 9287 9270
CELKEM 23648 26390 24128| 23213| 23626| 22061 22632| 22044
PRVOMATURANTI 23648 23601 21241| 20073| 20083| 18733| 19416| 19096
PODZIVINi zo |RADNY TERMIN i 6059 6240/ 6001| 5516 5049| 4478 4321| 3786
ODLOZENY RADNY TERMIN - 630 528 618 568 530 484 346
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17585| 17990| 15768| 15175 15599| 14785 15579| 15655
OPRAVNY/NAHRADN/ (ostatni) -] 2159| 2359 2522| 2975 2798| 2732 2602
CELKEM 98 818|104 741|100 196| 90191| 85369| 82047| 81803| 80993
sTAVPO  |PRVOMATURANTI 98818 93179 88977| 78695| 73685| 70174 69711| 69091
poDzIVMNiM |RADNY TERMIN i 81233 77308| 75000| 65558| 60035| 57252| 55737| 54870
- ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2119 1791 2038] 1949 1863] 1605[ 1434
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17585| 17990| 15768| 15175| 15599| 14 785| 15579| 15655
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 9443| 9428 9458] 9735 10007| 10487| 10467

Tabulka 2: Maturitni zkouska celkem — pocet konajicich zkousku

J -« POCET KONAJICICH ZKOUSKU
MATURITN| ZKOUSKA CELKEM 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

CELKEM 88377| 93739 88757| 78638 73756| 71108| 71404| 71409
PRVOMATURANTI 88377| 84397| 79784| 69909| 65253| 62389 62368| 62380
JARNiIZO  [RADNY TERMIN 88377| 85800| 80998| 71206| 66512 63546| 63378| 63348
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 1403| 1214 1297 1259 1157| 1010 968
OPRAVNY/NAHRADN{ -l 7939] 7759 7432| 7244 7562| 8026 8061
CELKEM 21077| 23746| 21446| 20471 20728| 19446| 20160| 19818
PRVOMATURANTI 21077| 21533 19176| 18047 18042| 16918 17699| 17548
PODZIVINi zo [RADNY TERMIN i 3942 4275 4091| 3667 3228 2963] 2884| 2562
ODLOZENY RADNY TERMIN - 378 314 367 320 300 272 198
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17 135| 17636| 15399 14747| 15134| 14255| 15087| 15184
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 1835 1956 2057] 2366 2228 2189 2072
CELKEM 92495 98215 93266| 82641 77594| 74604 74909| 74572
sTAVPO  |PRVOMATURANTI 92495 88279 83659| 73181| 68177| 64994| 64965| 64746
poDzIVMNiv |RADNY TERMIN , 75360 71804| 69202| 59418 53914| 51560/ 50567| 50170
- ODLOZENY RADNY TERMIN -l 1163 942 984 871 821 689 608
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17 135| 17638| 15399 14747| 15134| 14255| 15087| 15184
OPRAVNY/NAHRADN/ (ostatni) -| 8773 8665 8476/ 8546 8789 9255 9218
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Tabulka 3: Maturitni zkouska celkem — hrubd a Cistd neuspésnost

. . HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
e 2011 (2012|2013 (2014 | 2015 (2016 | 2017 (2018 | [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 [ 2018
CELKEM 27,8 31,2 31,1| 345/ 36,6 36,7 37,2| 36,7|| 193] 23,5] 22,5] 25,4| 27,3| 27,8 28,6 2838
PRVOMATURANTI 27,8] 28,4] 27,6] 30,1 32,1| 31,8] 32,5 32,0|| 19,3] 21,1 19,4] 21,5 23,5| 23,4 24,6] 2438
JARNiZO  |RADNY TERMIN 27,8| 29,6] 28,9| 31,7/ 33,8 335| 34,1| 33,4|| 193] 21,5| 19,8 22,1| 24,1| 24,0] 252| 253
ODLOZENY RADNY TERMIN -1 70,8 74,6] 77,9 79,8| 80,8| 82,4 81,1 -| 45,8| 49,9]| 54,7 58,1| 58,3| 61,4 60,5
OPRAVNY/NAHRADNI -| 49,2| 55,1] 61,9] 61,9] 652 61,6 62,1 44,8| 50,7| 56,8 559| 59,6] 55,6| 56,4
CELKEM 47,0| 42,0] 45:8| 48,0| 49,7| 54,5| 47,4 50,2|| 40,7] 35,6 39,0 41,1 42,7 48,4| 454| 446
PRVOMATURANTI 47,0| 39,6] 43,4 455| 46,4 51,4] 4455| 47,2|| 40,7] 33,9] 37,3] 39,4| 404[ 46,2| 43,5[ 42,6
CEEAAE RADNY TERMIN 72,3| 72,5] 72,0] 76,6] 78,55] 80,9] 57,7 76,5|| 58,1] 60,0 59,2| 65| 66,7| 71,2 67,8| 653
ODLOZENY RADNY TERMIN -] 78,1 80,3| 79,3 82,9| 88,9| 58,5 82,7 -| 63,8 67,2] 65,7[ 70,3| 80,3| 71,0 69,7
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 38,2| 29,6 33,7| 355[ 37,4| 43,8 41,2| 409|| 36,6] 28,2| 32,2 33,7| 35| 41,7] 39,3] 39,1
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) [ 57,1] 59,3[ 60,8] 653| 68,7] 663] 67,5 -| 49,5] 51,0 51,9]| 56,4] 60,6] 58,0 59,2
CELKEM 15,3 16,8 18,3| 21,5 23,2| 252| 24,3 23,7|| 9,5 11,4| 12,3 14,4| 155| 17,7] 17,3| 17,1
STAVPO  |PRVOMATURANTI 15,3| 13,2| 14,2| 163| 17,6] 189] 18,2| 175|| 95| 84| 88| 100| 11,0] 12,5 12,3| 12,0
EEhe RADNY TERMIN 10,3| 10,5 11,2 13,3| 14,1| 14,2| 13,3| 12,2 33| 38| 358 45| 44| 47| 45| 3,9
- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 55,7| 60,1| 64,5| 67,5 70,9 70,8] 69,2 -| 22,9] 24,5| 27,4| 28,5| 34,0 31,9[ 273
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 38,3| 29,6 33,7| 355| 37,4| 43,8 41,2| 409|| 36,6] 28,2| 32,2 33,7| 354| 41,7] 39,3| 39,1
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 43,9] 49,2 55,7 s6,6] 60,7] 57,3 58,5 -| 39,6] 44,8| 50,5] 50,6] 553] 51,6 52,8
Tabulka 4: Spolecnd ¢dst maturitni zkousky — pocet prihldsenych
o ox o . - POCET PRIHLASENYCH
SPOLECNA CAST MATURITNI ZKOUSKY 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CELKEM 98 762| 104 487| 99863| 89833| 84722 78618 78 187| 77 699
PRVOMATURANTI 98 762| 93 119| 88926 78695| 73661| 68238 67633| 67318
JARNiZO  [RADNY TERMIN 98 215 95204| 90506| 80156 74698| 70719 69814 69302
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2730] 2392 2706] 2659] 2481 2181 1984
OPRAVNY/NAHRADN{ - 7 845 7572 7 464 7 424 7 899 8373 8 397
CELKEM 23 648| 26390| 24128 23213| 23626| 19106| 19572 19218
PRVOMATURANTI 23648| 23601| 21241 20073| 20083| 16151 16774| 16653
PODZIMINi ZO RADN\[TEI?I\V/II’N _ _ 6034 6183 5931 5465 4 986 4 387 4226 3714
ODLOZENY RADNY TERMIN - 628 525 616 563 521 472 339
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14484| 15092| 12749| 12533| 13132| 12285| 13020 13278
OPRAVNY/NAHRADN/ (ostatni) - 1868 1994 2148 2 609 2434 2326 2226
CELKEM 98 820 104 741| 100 196 90191| 85356 79195 78 761| 78275
STAV PO PRVOMATURANTI 98 820| 93179| 88977| 78695| 73672| 68279| 67670| 67349
SR RADNY TERMIN 83780| 79637| 77297| 67098| 60962| 57926| 56324| 55562
. ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2212] 1885 2148] 2034 1932] 1674 1491
OPRAVNY/NAHRADN{ (prvomaturanti) 14484 15092 12749| 12533 13132 12285| 13020 13278
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 8546| 8331 8355 8617 8984| 9417 9435
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Tabulka 5: Spolecnd ¢dst maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku

oo . - POCET KONAJICICH ZKOUSKU
SPOLECNA CAST MATURITNI ZKOUSKY 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CELKEM 87999| 92530 87338 76860| 71619| 68877 68985| 69274
PRVOMATURANTI 87999| 83892 79200 68921| 63912 60864 60656| 60944
JARNiIZO  [RADNY TERMIN 87999| 85297| 80422 70223| 65174| 62024| 61668| 61914
ODLOZENY RADNY TERMIN -] 1405| 1222 1302 1262 1160| 1012 970
OPRAVNY/NAHRADN{ - 7 233 6916 6 637 6 445 6 853 7 317 7 360
CELKEM 18 039| 20645 18166 17614 18080 16808 17386 17258
PRVOMATURANTI 18 039| 18674| 16197| 15493 15672| 14553| 15236 15270
PODZIMINi ZO RADN\X TEF}(I\V/II’N _ _ 3960 4267 4081 3679 3241 2978 2872 2564
ODLOZENY RADNY TERMIN - 383 317 371 324 306 274 197
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14 079 14 790| 12433| 12185 12755| 11881| 12638| 12903
OPRAVNY/NAHRADN/ (ostatni) - 1588 1652 1750 2084 1949 1876 1791
CELKEM 92 068| 96957 91722 80783| 75376| 72304 72356| 72328
STAV PO PRVOMATURANTI 92 068| 87741| 83005 72168| 66812 63452 63205| 63268
SRR RADNY TERMIN 77989| 74218| 71620| 61087 55026| 52490 51356| 51056
. ODLOZENY RADNY TERMIN -l 1267] 1048 1104 969 919 789 691
OPRAVNY/NAHRADN{ (prvomaturanti) 14 079| 14790| 12433| 12185 12755| 11881| 12638 12903
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 7949] 7669 7511] 7595 7933] 8362 8369
Tabulka 6: Spolecnd ¢dst maturitni zkousky — hrubd a Cistd neuspésnost
Ny B ~ HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)

Sl e L A Lol s 2011 (2012|2013 [2014 | 2015 (2016 | 2017 (2018 | [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 [ 2018
CELKEM 24,6] 28,0 27,5 309| 32,9| 342 345| 34,1|[ 16,0 204| 19,2| 22,2| 24,4] 24,9 25,7| 26,1
PRVOMATURANTI 24,6| 25,2| 24,1 26,6| 28,6| 28,8| 29,5 29,1|| 16,0] 17,9 15,8| 18,1] 20,3| 20,1 21,4 21,7
JARNiZO  |RADNY TERMIN 24,7| 26,6] 25,5/ 28,6/ 30,9| 305| 31,0| 30,5|| 16,0| 18,2| 16,2 18,6| 209]| 20,7] 21,9| 22,2
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 67,0 70,4| 73,7| 76,2| 77,0| 77,7| 76,7 -1 389| 42,4| 46,2] 50,8| 50,9] 52,0 52,3
OPRAVNY/NAHRADNI -| s0,6| 57,5| 64,5 65,0| 67,5 63,5 63,8 46,4| 53,5 60,1| 59,7| 62,6 58,2| 58,7
CELKEM 43,6| 38,0| 41,4| 43,5 455| 57,6 49,8 52,5|| 43,5] 36,5 41,3 43,0 449 51,8] 48,7 471
PRVOMATURANTI 43,6| 36,0 39,3| 41,2| 42,5| 54,6| 46,8 49,4|| 43,5| 34,9| 39,5| 41,3 42,5| 49,6] 46,5| 44,8
CEEAAE RADNY TERMIN 66,7| 66,2] 66,1 70,0| 72,6/ 75,1| 51,8 70,3|| 49,8] 51,1 51,0| 5538| 58,1| 63,3 60,2| 57,0
ODLOZENY RADNY TERMIN -] 70,5 75,0] 72,1 77,1| 82,3| 54,4 785 -| 51,7 59,0] 53,9 60,8| 69,9] 653[ 62,9
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 43,4[ 32,1| 37,8] 39,0| 40,8| 48,4| 455| 44,3[| 41,8 30,7| 36,3] 37,3| 39,0| 46,6] 43,8] 42,7
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 58,8 62,9] 64,5] 68,2 72,4] 70,7 71,6 -| 51,5] 552| 56,5] 60,2| 65,5]| 63,6 64,7
CELKEM 14,4| 15,7 17,1] 20,1 21,7| 24,4| 23,6] 22,9 8,8 10,5| 11,4| 13,6 14,9| 17,2| 16,9| 16,6
STAVPO  |PRVOMATURANTI 14,4| 12,2 13,1] 151 16,4| 18,1] 175| 167 88| 76| 79| 92| 103] 11,8] 11,6] 11,3
popzivNiv |RADNY TERMIN 95| 96| 102] 12,3] 131] 132] 124] 11,3|[ 28] 32| 32| 38] 38] 42[ 40 35
- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 50,9| 55,6| 58,9| 62,7| 65,7[ 653| 64,1 -| 17,7] 20,4| 21,0] 22,8| 28,0] 26,4 22,4
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 43,4| 32,1 37,8] 39,0 40,8| 48,4| 45,5| 44,3|| 41,8 30,7| 36,3 37,3| 39,0| 46,6] 43,8 42,7
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 45,7 52,5| 59,2] 60,3| 64,0] 60,3| 61,1 41,6| 484| 54,6 549 59,2| 553| 56,2
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Tabulka 7: Profilova ¢dst maturitni zkousky — pocet prihlasenych

I p o+ POCET PRIHLASENYCH
L R e L S b oy 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 98 762|104 547| 99863| 89833| 84722| 74939 74213| 73339
PRVOMATURANTI 98 762| 93179 88926| 78695| 73661| 70007| 69592| 68961
JARNiZO  [RADNY TERMIN 98 762| 95857| 91330| 81371 76273| 72525| 71807| 70987
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 2740 2405 2723] 2675 2518| 2215 2026
OPRAVNY/NAHRADN( -| 1766| 2151 2284] 2380 2414| 2406 2352
CELKEM 23648 26390 24128| 23213 23626| 10332 10310 9623
PRVOMATURANTI 23648 23601 21241| 20073| 20083| 8831| 8847| 8372
PODZIVINi z0 [RADNY TERMIN _ i 6029 6240 6004| 5513 5049| 4478 4321| 3786
ODLOZENY RADNY TERMIN - 630 528 618 568 530 484 347
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5644| 5227| 5230 4784| 4955 4883| 5010/ 4933
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) - 682 797 863 977 971 979 904
CELKEM 98 820| 104 741|100 196| 90191| 85369| 75174| 74436| 73543
sTAVPO |PRVOMATURANTI 98820 93179 88977| 78695 73685| 70070| 69627| 69005
PODZIVINIM LRADNY TERMIN _ i 93176| 90445| 85893| 76362 71050| 67450| 66577| 65844
. ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2495| 2147 2458] 2383 2263 1960 1772
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5644 5227 5230 4784 4955 4883] 5010/ 4933
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 2076] 2497 2672| 2845 2841| 2849 2766
Tabulka 8: Profilova ¢dst maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku
P . o+ POCET KONAJICICH ZKOUSKU
e 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 88 633| 87526| 83086| 73313| 68612| 65640 65512| 65461
PRVOMATURANTI 88 633| 84531 79979| 70088| 65377| 62502 62536| 62548
JARNiZO [RADNY TERMIN 88 633| 85942| 81207| 71396 66647| 63665 63557| 63529
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 1411 1228 1308 1270 1163 1021 981
OPRAVNY/NAHRADN( -| 1584] 1879 1917] 1965 1975 1955 1932
CELKEM 9515/ 10006 9937| 9034 8775/ 8380 8497| 8011
PRVOMATURANTI 9515 9041 8949| 7964 7700 7324 7452 7129
PODZIVINi zo [RADNY TERMIN _ i 4010 4330 4173 3726| 3282 2999] 2935 2596
ODLOZENY RADNY TERMIN - 385 325 375 328 307 282 200
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5505| 5096| 5101 4613| 4746 4632 4799 4733
OPRAVNY/NAHRADN/ (ostatni) - 580 663 695 747 749 763 682
CELKEM 92933 91996 87536| 77240| 72139| 68870| 68740| 68290
sTAV PO |PRVOMATURANTI 92933| 88560| 83981| 73501| 68426| 65262| 65282| 65034
popzIVMNiv |RADNY TERMIN i 87428| 85016 80188| 70298| 64993| 61858 61536| 61249
. ODLOZENY RADNY TERMIN -| 1553] 1310] 1412 1316] 1229 1054 948
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5505 5097| 5103| 4615 4749 4633] 4800 4733
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 1883] 2245 2327] 2397 2379| 2404| 2308
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Tabulka 9: Profilova cdst maturitni zkousky — hrubd a Cistd neuspésnost

P . = HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)

AL LR G LA ] 2 SRR 201120122013 (2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 15,6 153| 16,3| 17,7] 18,7] 20,1| 19,6] 187 59| 67/ 71| 7,7 84| 88| 90| 89
PRVOMATURANTI 15,6 14,7| 15,7| 16,7] 17,6] 17,4 17,0 16,1 59| 60| 62| 66| 72| 75 76| 75

JARNiZO  |RADNY TERMIN 15,6 159| 16,8| 18,3] 19,2| 19,0 185[ 175 59| 62 65 69| 75 7,7 79| 78
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 58,1| 59,7| 62,8] 63,8 64,3] 66,0/ 63,8 -1 18,6| 21,0 22,6] 23,7 22,7] 26,2 25,2
OPRAVNY/NAHRADNI -| 40,4| 43,4| 46,5| 49,1 53,4[ 53,3] 54,1 -| 33,6] 352| 36,5| 38,5| 43,2| 42,6] 44,2
CELKEM 16,0| 15,7 17,6| 18,6] 18,6/ 40,0 383| 37,8|| 17,1| 20,2| 21,7| 24,4] 25,1 26,1 25| 253
PRVOMATURANTI 16,0| 14,7| 16,7| 17,6] 17,5| 36,8] 354| 34,7|| 17,1] 18,7| 20,0| 22,8] 23,1 23,8 23,3| 233

Gl RADNY:TH;WN _ _ 49,1| 48,8| 49,7| 54,2| 56,6| 56,0| 555| 54,0 | 23,7 26,4 27,7| 32,3| 33,2| 34,4| 34,5[ 33,0
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 59,2| 61,2| 61,8] 63,7] 653 63,4] 64,0 -| 33,5]| 36,9] 37,3| 37,2] 40,1 37,9] 375
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14,5| 155| 16,8| 19,3| 20,6/ 22,2 20,8 21,9|| 12,4| 13,3| 14,7| 16,4| 17,1| 18,0 17,3]| 186
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 44,0| 47,6] 48,1] 53,8 558[ 52,1| 564 -| 34,1] 37,1] 35,7] 39,8| 42,7| 385 42,2
CELKEM 76| 7,7 86| 103| 11,1 12,1] 11,3]| 108 1,8 26| 29| 35/ 38 41 40| 39

sTAV PO |PRVOMATURANTI 76| 68 77/ 90| 96| 95| 88| 83 18| 20| 22| 26| 27 28] 28] 27

popzivNin |RADNY TERMIN _ 72| 73| 81| 96| 102| 100| 92| 84 1,1 14| 15| 19/ 18[ 19 18] 16

- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 43,7| 453| 49,3] 50,7| 52,1 52,6 51,5 -| 95| 104| 11,7] 10,7] 11,9] 119 94
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14,5| 155| 16,8| 19,3| 20,6/ 22,2 20,8 21,9|| 12,4 13,3| 14,7| 16,4| 17,1| 18,0 17,3| 186
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 31,0] 345| 37,6] 41,7| 453[ 44,1| 4638 -| 24,0 27,2] 285]| 30,8| 34,8| 33,8] 363




Pfiloha €. 2: Zmény obsahu a formy dil¢ich zkousek z ceského jazyka a literatury a
z cizich jazykd
Cesky jazyk a literatura

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 doslo v rdmci komplexni zkousky z Ceského jazyka
a literatury k upravé didaktického testu. Zmény se tykaly jak
formy, tedy formatu uloh, tak testovaného obsahu.

* Zarazeny ulohy uzce oteviené, kde ma 73k bez moZnosti
vybéru z pfedem pfipravenych feSeni doplnitslovo,
nékolik slov ¢i slovnich spojeni.

= Zarazeny ulohy pfirazovaci, které jsou tvofeny dvéma
seznamy pojmd, definic, ukazek textl aj., a ukolem Zaku
je najit adekvatni dvojice.

» Zarazeny ulohy na literarni historii, kde Zak prokazuje, 7e
se orientuje ve vyvoji Ceské i svétové literatury.
Identifikuje tedy na zdkladé charakteristickych ryst
konkrétnich textl réizné literdrni sméry, odhadne dobové
zasazeni dila aj.

* Zmény se tykaly také bodovani uloh — test byl nové
postaven na maximalni pocet bodu 50, zatimco v letech
2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet
bod za ulohy typu multiple-choice z 2 bodt na 1 a svazky
dichotomickych tloh z 3 bod( na 2.

PISEMNA PRACE
Hodnoceni pisemnych praci z Eeského jazyka bylo:
* v kompetenci skol v letech 2011, 20132016,

* Fedeno centralné hodnotiteli Skolenymi CZVV v letech
2012,2017,2018.
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USTNi ZKOUSKA

Ustni zkougka prodélala v roce 2015 nékolik Gprav, zejména co se ty¢e jejiho bodovani.
Maximum bodt se posunulo z 9 na 28. 73k je hodnocen v 7 oblastech, v kaZdé z oblasti
muZe ziskat maximalné 4 body.

Charakteristiku uméleckého textu tvofi 4 &asti:
* | &ast analyzy uméleckého textu: téma, kompozice, literarni druh a Zanr;
* |l &ast analyzy uméleckého textu: vypravéc / lyricky subjekt, postavy;
* 1. &3st analyzy uméleckého textu: jazykové prostiedky;
* V. literarnéhistoricky kontext.
Charakteristika neuméleckého textu se skldda ze 2 ¢asti:
* |. &3st: porozuméni textu, charakteristika komunikacni situace;
* |l ¢ast: funkEné-stylové charakteristiky textu, jazykové prostfedky.

Posledni oblasti, v niZ je Zak hodnocen, je kritérium vypovéd'v souladu s jazykovymi
normami a se zasadami jazykové kultury. Hodnoceni Zaka v tomto kritériu je zaloZeno na
jeho vykonu v priibéhu celé zkousky, Zik muze byt hodnocen maximalné 4 body.

Pro kritérium charakteristika uméleckého textu plati vnitini podminky hodnoceni:

* 1. Z7acelé kritérium musi 73k ziskat alespor 4 body. Pokud ziska méné nez 4 body,
je za ustni zkousku celkové hodnocen 0 body.

*  2.Zaanalyzu uméleckéhotextu (1.-1l. ¢ast) musi Zak ziskat alespori 3 body. Pokud
ziska méné neZ 3 body, je za Ustni zkouSku celkové hodnocen 0 body.

Pro kritérium vypovéd'v souladu s jazykovymi normamia zasadami jazykové kultury plati
vnitfni podminka hodnoceni:

* 3. Pokud 73k ziska v nékteré z dilich ¢asti zamérenych na charakteristiku
uméleckého a/nebo neuméleckého textu 0 bodl, muze byt v kritériu vypovéd'
v souladu s jazykovyminormamia zdsadami jazykové kultury hodnocen
maximalné 3 body.

Cizi jazyky

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 a 2016 doslo v rdmci komplexni zkougky z ciziho jazyka k upravé didaktického testu,
a to v nasledujicich ohledech.

* v roce 2015 navyseni alternativ odpovédi v 1. éasti testu ze 3 na 4;

* v roce 2016 navydeni alternativ odpovédi ve 4. ¢asti testu ze 3 na 4; navyseni poctu Uloh
ve 3. Castize 7na 8;

* v roce 2016 doslo k prebodovani testu z plvodniho maxima 1 bod za dlohu na
diferencované bodovani s maximem 1 nebo 2 body za dlohu tak, aby:

v' véha poslechového subtestu a subtestu ¢teni s porozuménim byla shodna,
v se snizilo ndhodné skére testu — posileny byly tlohy s nizkym nahodnym skére,

v byly vice bonifikovény ulohy ¢asové a obsahové naroénéjsi.
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PISEMNA PRACE

Hodnoceni pisemnych praci bylo:
* v kompetenciskol v roce 2011,

* feSeno centralné hodnotiteli 3kolenymi CZVV od roku 2012 do souéasnosti.
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Pfiloha €. 3: Vysvétlivky
PRVOMATURANTI — Z4ci, ktefi se v daném roce hlasi k maturitni zkouSce poprvé, jejich prvni mozny
termin zkousky mizZe byt pouze terminem radnym.

ODLOZENY RADNY TERMIN — 74ci, ktefi se hlasi k fadnému terminu zkousky, ale posledni ro¢nik svého
stfedoskolského studia navstévovali a poprvé se tak maturitni zkousce hlasili o rok ¢i vice let dfive.
Dlvodem, Ze se k fadnému terminu hlasi aZ rok ¢i vice let po ukonceni studia, je fakt, Ze v pfedchozich
radnych terminech zkousku nekonali, nebot neukondili roénik a skola je ke konani maturitni zkousky
nepfripustila.

NAHRADNI TERMIN — pfihlaseni k ndhradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiZ jednou &i vicekrat
k Fadnému terminu maturitni zkousky pftihlasili, fadné ukoncili vzdélavani a jejich nelcast u zkousky
feditel omluvil.

OPRAVNY TERMIN - ptihlageni k opravnému terminu zkousky jsou ti, ktefi v nékterém z predchozich
zkusebnich obdobi prihldasenou zkousku konali, avsak nelspésné. Za takové se povazu;ji i ti, ktefi se
k prihlasené zkousce nedostavili a kterym feditel skoly absenci u zkousky fadné neomluvil.

CISTA NEUSPESNOST — podil maturant(, ktefi u zkousky neuspéli, k poctu konajicich zkougku (%).

HRUBA NEUSPESNOST — podil maturantd, ktefi u zkoudky neuspéli nebo ji nekonali, k poctu
prihlasenych ke zkousce (%).

% SKOR — primérny dosazeny pocet bodd vyjadieny v % z maximalniho poc¢tu bodd
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Priloha ¢. 4: Seznam zkratek

Al ANGLICTINA

(ol CESTINA

DT DIDAKTICKY TEST

FJ FRANCOUZSTINA

MA MATEMATIKA

Mz MATURITNI ZKOUSKA

NJ NEMCINA

P.B. PROCENTNI BOD

PC PROFILOVA CAST

PP PISEMNA PRACE

RJ RUSTINA

SC SPOLECNA CAST

so$ STREDNi ODBORNA SKOLA (obory M bez lycei)
Sou STREDNi ODBORNE UCILISTE (obory LO)
S SPANELSTINA

uz USTNI ZKOUSKA

ZK ZKOUSKA (KOMPLEXNI)

Z0 ZKUSEBNI OBDOBI

GY4 GYMNAZIUM 4LETE

GY6 GYMNAZIUM 6LETE

GYS GYMNAZIUM 8LETE

LYC LYCEUM

NOS NASTAVBY OSTATNI

NTE NASTAVBY TECHNICKE

SEK SOS EKONOMICKE

SHP SOS HOTELOVE A PODNIKAT.
SHU SOS PEDAG. A HUMANITNI
ST1 SOS TECHNICKE 1
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ST2

Sum

SZD

SZE

uos

UTE

SOS TECHNICKE 2
SOS UMELECKE
SOS ZDRAVOTNICKE
SOS ZEMEDELSKE
SOU OSTATNI

SOU TECHNICKE



